



REKLAMA W CLI
tel. (56) 682 26 80

LIPNO
Jest budżet.
Niektórzy radni
głosowali w ciemno

str. 3

KIKÓŁ
Wybory
uzupełniające –
do urn 16 marca

str. 2

POWIAT
Rozkład jazdy
na ferie

str. 10

POWIAT
Relacje z obchodów
Dnia Babci i Dziadka

str. 6, 7, 21

CZWARTEK

30 stycznia
2014

nakład 3200 egz.
ISSN: 1689-8664

1,79zł

w tym 5% VAT

nr 5/2014 (257)

CLI



TYGODNIK REGIONU LIPNOWSKIEGO

Lipno

Jaka praca, taka płaca?

W czwartek radni miejscy obniżyli wynagrodzenie burmistrzowi Lipna Dorocie Łańcuckiej. – Pobiera pani za swoją pracę pieniądze i uważamy, że za wykonanie takiej pracy, takie a nie inne pieniądze się należą – argumentowała radna Teresa Paprota. – Nie zgadzam się z tym uzasadnieniem, bo nie czuję się jak ktoś, kto działa na szkodę miasta, kto jest niegospodarny – mówi Łańcucka.

Wszystko wskazuje na to, że w kasie ratusza wkrótce przybędzie pieniędzy na pilne wydatki. Już zmalała comiesięczna wypłata dla Doroty Łańcuckiej, w przyszłym miesiącu to samo dotknie kieszeni rajców. Zapowiedziała to już w czwartek radna Maria Bautembach. Projekt uchwały obniżającej diety rajców nie mógł być głosowany tylko z przyczyn proceduralnych.

– Będzie gotowy na kolejną sesję, ale zmiana będzie obowiązywać od tego miesiąca – wyjaśnia Maria Bautembach. – Głosowanie projektu dzisiaj nie jest możliwe tylko ze względów proceduralnych, wskazanych przez prawnika urzędu.

Chodzi zarówno o zaoszczędzenie pieniędzy i przekazanie ich na ważne cele, jak i o pokazanie, że można było zrobić więcej i pracować wydajniej. Już widać, że wniosek zyska poparcie. Szczegóły poznamy na lutowej sesji. Nie jest wykluczone, że pojawią się nawet dwa wnioski.

– Ja, w przeciwieństwie do pani burmistrz, wcale nie jestem z siebie zadowolony i z tego, że mamy taką sytuację jaką mamy i uważam, że obydwie organy samorządu powinny być jednakowo obciążone – mówi radny Grzegorz Koszczka i czeka na uchwałę obniżającą lub zawieszającą diety rajców.

A głębiej do kieszeni radnych chce zajrzeć Zbigniew Golubiński, wtóruje mu Jarosław Jeżewski.

– Łatwo można powiedzieć:

zabierzmy pani burmistrz 1600 złotych. Słyszę, że na następnej sesji ma być uchwała odnośnie diet radnych, a ja już dzisiaj mówię, że złożę wniosek najdalej idący – zapowiada radny Zbigniew Golubiński. – Będę wnioskował o zawieszenie diet, zaczniemy od siebie. Jeśli jest taka potrzeba, ja jestem w stanie zrezygnować z diety.

Ocena pracy burmistrza

23 stycznia rajcy przedstawili wniosek o obniżenie wynagrodzenia wóldarza miasta. Stoi za tym ocena dotychczasowej pracy Doroty Łańcuckiej. Nie wszyscy zgodzili się jednak z kiepską notą, o czym świadczy wynik głosowania (9 za, 2 wstrzymujące, 4 przeciw).

– Po objęciu stanowiska burmistrza przez Dorotę Łańcucką, radni Rady Miejskiej w Lipnie uchwalili pobory dla wóldarza miasta na podobnym poziomie jak poprzedniego burmistrza – mówiła radna Teresa Paprota. – Oceniając rok pracy pani burmistrz, niektórzy z radnych doszli do wniosku, że niestety pani Łańcucka nie ma tak dużego doświadczenia, jak poprzedni burmistrz, który pełnił swoją funkcję prawie dwie kadencje. Zapewne brak tego doświadczenia spowodował, że niektóre decyzje podjęte przez panią burmistrz naraziły nasz samorząd na wiele nieprzyjemnych sytuacji.

Zasadność wniosku grupa radnych argumentuje konkretnymi przyczynami. Na pierwszy rzut idzie sposób i forma przejścia

majątku MCK w Lipnie. Zdaniem wnioskodawców, brak formalnego przekazania majątku przez byłą dyrektorkę centrum obecnemu jego szefowi (w wyniku zwolnienia bez obowiązku świadczenia pracy tej pierwszej), naraziło tę instytucję na straty materialne w wysokości ponad 20 tys. zł. Chodzi o zaginione plakaty.

– Gdyby pani burmistrz wyznaczyła osoby do przeprowadzenia przejścia majątku MCK protokołem zdawczo-odbiorczym oraz wezwała byłą dyrektorkę do przekazania w takiej formie majątku, uniknęlibyśmy zarówno strat, jak i nieporozumień – mówi radna Paprota.

Radni ujeli się również za mieszkańcami i wyciągnęli pierwsze wnioski z uznania za zasadną skargi na działania burmistrza (chodzi o brak odpowiedzi na pisma słańe do ratusza przez obywateli – informowaliśmy o tym w poprzednim numerze).

– Niektórzy mieszkańcy miasta czują się lekceważeni przez urząd miasta funkcjonujący pod kierunkiem pani burmistrz – przypomina Paprota. – Dają temu wyraz w skargach, jakie kierują do rady miasta lub sami przedstawiają na sesjach. Osoby zabierające głos na sesjach nie zawsze umiejętnie potrafią wyrazić swoje racje. Powodem jest, np. stres lub podeszły wiek. Nie spotkało się to ze zrozumieniem pani burmistrz.

dokończenie na str. 4

Lipno

Nowy sprzęt dla szpitala

Władze powiatu lipnowskiego przekazały spółce Szpital Lipno nowoczesny, przenośny ultrasonograf za prawie 50 tys. zł. Będzie on wykorzystywany na ginekologii i położnictwie.



Wicestarosta Jarosław Poliwo, starosta lipnowski Krzysztof Baranowski, prezes Szpitala Lipno Józef Waleczko, ordynator Zbigniew Placek i lekarz ginekolog Krzysztof Kołacz

Aparat posiada wiele nowoczesnych funkcji, poprawiających jakość obrazowania. Ma on ułatwić oraz przyspieszyć pracę lekarza. Automatyczna optymalizacja obrazu 2D oraz innowacyjna technologia, umożliwiająca działanie na pełnym spektrum sygnału jednocześnie (na kilku częstotliwościach) zdecydowanie poprawia rozdzielczość i ostrość całego obrazu oraz pozwala na dokładniejszą analizę badanego obszaru.

Dzięki nowemu aparatowi, możliwe jest wykrycie i wczesna ocena wad wrodzonych płodu, zagrożenia płodu, wykrywanie ciąży pozamacicznej, patologii ciąży, gu-

zów narządu rodowego, płciowego (jajniki, jajowody oraz macica) oraz nagrywanie video i robienie zdjęć. Sprzęt posiada także rozbudowany system archiwizacji (kartoteki pacjenta, dokonywanie pomiarów na zapisanych danych).

Szpital w Lipnie cieszy się dużą popularnością wśród ciężarnych z okolic, które właśnie tu decydują się rodzić. Można się spodziewać, że na fali ostatnich wydarzeń we wrocławskiej lecznicy, gdzie trwa śledztwo w sprawie śmierci nienarodzonych bliźniąt, jeszcze więcej przyszłych matek trafi do nas.

(ak), fot. nadesłane

OGŁOSZENIE PŁATNE

APTEKA
w Sierpcu
zatrudni
MAGISTRA FARMACJI
Cv prosimy przysyłać na ania@mkk.pl
tel. 692 142 214

Powiat

Zima daje w kość, a dojeżdżać trzeba

Nagły atak zimy sprawił, że największym zmartwieniem mieszkańców powiatu stała się komunikacja. Dotarcie do pracy, szkoły, a czasem nawet do sklepu stało się bardzo trudne. Cierpią zarówno kierowcy, którzy podróżują własnymi autami, jak i pasażerowie autobusów.

Sytuacja na naszych drogach jest trudna. Padający śnieg, a do tego wiatr zawiewający go z pół na drogi powodują, że jeździ się źle. Przed opadami zmorą kierowców były marznące deszcze. Pozostałości lodowych jeziorów na jezdniach to kolejne utrudnienie. Wiele osób rezygnuje z podróżowania własnym autem w obawie przed utknięciem. Niewiele lepiej radzą sobie autobusy. Gdy panowały siarczyste mrozy (nawet minus 20 stopni Celsjusza), zdarzały się duże opóźnienia. - Wczoraj, zamiast o godz. 7.00 autobus był 25, a dzisiaj 20 minut później. To już przesada. Rano jest duży mróz. Stojąc w miejscu pół godziny można się rozchorować – relacjonuje nasza Czytelniczka, która jechała autobusem relacji Lipno-Włocławek.

Czujni kierowcy

Postanowiliśmy sprawdzić, czy faktycznie autobusy dowożą ludzi do Włocławka się spóźniają. Ważne jest, aby pamiętać, że przewoźnik nie może posyłać swoich pojazdów na trasy przed czasem, bo reguluje to stosowna ustawa. Poza tym kłopot mieliby pasażerowie na początkowych przystankach, bo musieliby także stawiać się przy nich wcześniej. Takie rozwiązanie definitywnie odpada. Zdaniem przewoźnika, sroga zima nie powoduje jednak większych kłopotów.

- Nie mieliśmy jeszcze wielu skarg czy informacji o znaczących opóźnieniach naszych autobusów. Wiemy jednak, że na trasach lokalnych mogą zdarzać się pewne przesunięcia czasowe. Powodowane są one jednak czynnikami niezależnymi od nas. Chodzi o jakość dróg, za którą odpowiadają samorządy - mówi Marta Wiatowska-Szczutkowska z biura zarządu Kujawsko-Pomorskiego Transportu Samochodowego. Stan techniczny naszych pojazdów jest dobry. Robimy wszystko, by jak najlepiej przygotować się do trudnych warunków. Kierow-

cy przychodzą wcześniej do pracy, by sprawdzać stan pojazdów. Jeśli któryś jednak zawiedzie, podstawiamy inny.

Ciężkie życie drogowców

O stan dróg faktycznie powinni zadbać samorządy. Największe pole do popisu ma tutaj powiat lipnowski, bo większość dróg w regionie to właśnie trakty powiatowe. - W poprzednim tygodniu była u nas kierownicza dworca w Lipnie i rozmawialiśmy na temat dróg i możliwości komunikacyjnych. Pracujemy od godz. 5.00 rano, ale ciągle wieje i z naszych starań niewiele wynika - wyjaśnia Wojciech Jańczak z Zarządu Dróg Powiatowych w Lipnie. - Mamy sześć piasekrek, siedem pługów i jedną koparkę. Tej ostatniej trzeba było niedawno użyć, aby rozbić zmarzlinę na drodze pomiędzy Wielgiem i Zadusznikami. Utrzymanie 370 kilometrów dróg powiatowych zimą to nie lada wyzwanie. Robimy, co możemy, a nawet więcej, a efektów i tak często nie widać.

W bieżącym tygodniu większą zmorą niż mrozy są śnieżne zasy. Mimo że drogi są dość często odśnieżane, to wiatr szybko niweczy pracę wielu ludzi i ciężkiego sprzętu. A koszty walki z żywiołem są bardzo duże. - Cóż możemy zrobić? Chyba tylko pracować i jeszcze raz pracować. Mamy swój system odśnieżania i realizujemy go. Pieniędzy nie może nam zabraknąć, jeszcze nigdy się tak nie zdarzyło. Nawet jeśli fundusze są na wyczerpaniu, władze powiatu mogą nam dołożyć. A jest na co, bo wysłanie na cały dzień do pracy wszystkich koparek to koszt około 10 tysięcy złotych. Dzień pracy naszych pługów to kolejne 10 tysięcy - wylicza Jańczak.

Gminy też pomagają

Bardzo trudna sytuacja jest co roku np. na drodze z Zadusznik do Krojczyna, na granicy

gmin Wielgie i Dobrzyń nad Wisłą. Jej odśnieżaniem zajmuje się również powiat. Jednak i gminy zabezpieczyły pieniądze na zmagania z zimą. Tutaj w grę wchodzi nie tylko nawierzchnie asfaltowe, ale i gruntowe.

- Nie mam sygnałów, że drogi są nieprzejezdne, ale zużyliśmy już dużo piasku z solą i musimy uzupełnić ich zapas. Poza drogami asfaltowymi, udrażniamy też gruntowe, tak by możliwa była komunikacja, w tym dojazd śmieciarki czy karetki. Gorzej niż nasze wyglądają drogi powiatowe, które są oblodzone i zaśnieżone, często z jednym torem jazdy, co sprawia, że wyminięcie się dwóch samochodów jest trudne. Szosa np. z Zadusznik do Krojczyna to właśnie droga powiatowa - twierdzi Tadeusz Wiewiórski, wójt gminy Wielgie. - W tej chwili o kosztach nie możemy mówić, bo faktury dopiero spłyną, ale w ubiegłym roku wydaliśmy na akcję zima 120 tysięcy złotych. Swoje środki na odśnieżanie mają też sołectwa.

Wygląda więc na to, że dopóty warunki drogowe będą trudne, dopóki... zima się nie zlituje. Prognozy na najbliższe dni zapowiadają odwilż. Ale co będzie w lutym, trudno przewidzieć. W każdym razie drogowcy muszą ciągle być na posterunku. Młodzież szkolna odetchnie, bo już od poniedziałku rozpoczyna ferie. Gorzej mają ludzie dojeżdżający do pracy, bo na wyrozumiałość szefów raczej liczyć nie mogą.

Andrzej Korpalski

Kikół

Do urn 16 marca

W trzecią niedzielę marca część mieszkańców Kikoła będzie głosować na radnego. To zapewne ostatnie wybory uzupełniające w tej kadencji.

Do urn pójdą wyborcy z okręgu nr 1, czyli Kikoła. Liczy on 1800 mieszkańców. By zdobyć mandat, ostatnio wystarczyło 241 głosów, frekwencja była 23-procentowa.

Do 14 lutego komitety wyborców mają czas, by zgłosić swoich kandydatów, dokładnie miesiąc później zakończy się kampania wyborcza. 16 marca będzie można oddać swój głos między godziną

8.00 a 22.00.

Przypomnijmy, że w ostatnich wyborach uzupełniających w 2011 roku mandat otrzymał Piotr Dąbrowski z Komitetu Wyborczego Wyborców Porozumienie Ludowe. Sprawował go niespełna dwa lata i oddał ze względów osobistych - wstąpił do seminarium.

(aba)

Kikół

Czas historycznych rocznic



W ubiegłą środę, na pamiątkę 151. rocznicy wybuchu powstania styczniowego, pod pomnikiem w centrum Kikoła, wzniesionym w hołdzie walczącym i poległym w obronie Rzeczypospolitej Polskiej, władze samorządowe - wójt Józef Predenkiewicz, przewodniczący rady gminy Jacek Sadowski, skarbnik Wioletta Frej oraz uczniowie z Zespołu Szkół w Kikole (na zdj. kl. II c) złożyli kwiaty. Wójt przybliżył też historię zrywu. W czwartek uczczono 69. rocznicę wyzwolenia Kikoła spod okupacji hitlerowskiej i w południe mieszkańcy mogli usłyszeć dźwięk syren.

fot. nadesłane

REKLAMA

JUBILER

T. KATARZYŃSKI

**DUŻY WYBÓR, DOBRA CENA,
NOWY WYSTRÓJ I PERSONEL**

**Lipno ul. 3-go Maja 14
tel. 54 287 35 78**

Google Jubiler Katarzyński

REKLAMA

**BIURO DORADZTWA I POŚREDNICTWA
W DOCHODZENIU ODSZKODOWAŃ PO WYPADKACH**

Tomasz Przybyszewski, 87-400 Golub-Dobrzyń, ul. Rynek 20, e-mail: biurotp@op.pl

DORADZTWO BEZPŁATNE!

PŁATNOŚĆ WYŁĄCZNIE PO UZYSKANIU ODSZKODOWANIA

POTRZEBUJESZ PROFESJONALNEJ POMOCY? DZWOŃ! tel. 608 380 227

TYGODNIK REGIONU
LIPNOWSKIEGO

CLI
www.cli.info.pl

Redakcja:
87-400 Golub-Dobrzyń
ul. Rynek 20
tel. (56) 68 22 680
e-mail: redakcja@wpr.info.pl
Redaktor naczelny:
Adrianna Błaszkiwicz
tel. 692 142 024
a.blaszkiwicz@wpr.info.pl

Dział reklamy:
tel. (56) 68 22 680
e-mail: reklama@wpr.info.pl

Ogłoszenia drobne:
87-400 Golub-Dobrzyń
ul. Dworcowa 4
tel. 56 68 22 680

Wydawca:
Wydawnictwo Promocji Regionu Sp. z o.o.
87-400 Golub-Dobrzyń
ul. Rynek 20

Druk:
EDYTOR Sp. z o.o.
10-364 Olsztyn, ul. Tracka 10

Redakcja nie zwraca tekstów niezamówionych oraz zastrzega sobie prawo do ich redagowania i skracania. Redakcja nie odpowiada za treść zamieszczonych ogłoszeń.

Lipno

Niektórzy głosowali w ciemno, ale wszyscy jednomyślnie

23 stycznia rajcy miejscy jednogłośnie uchwalili budżet na 2014 rok. Ramy finansowe pozostały bez zmian, przesunięcia wydatków – zaproponowane przez radnych w pięciu poprawkach – mają służyć lepszemu wydaniu pieniędzy. Takie tempo prac nie wszystkim przypadło do gustu.



Budżet na 2014 rok uchwalony został jednogłośnie

16 stycznia do biura Rady Miejskiej w Lipnie wpłynął wniosek pięciorga rajców klubu Zgoda o bezzwłoczne zwołanie sesji. Nie chcieli dłużej tracić czasu na dyskusje i przepychanki. W obliczu komunikatu ratusza o niemożności podpisania umowy na dożywanie dzieci, wzięli się ostro do pracy. Poprawki zgłaszali w czwartek, już podczas obrad, argumentowali, dyskutowali i głosowali. Udało się. Jest uchwała.

– Poprawki próbowaliśmy złożyć 3 stycznia, ale nie udało się – wspomina szefowa rady Maria Turska. – Wobec tego 9 stycznia siedzieliśmy w urzędzie prawie cztery godziny i wychodziliśmy uszcześliwieni, bo wydawało się nam, że osiągnęliśmy kompromis i dogadaliśmy się. Rozwiał się to jednak w momencie, kiedy otrzymaliśmy od pani burmistrz wyczerpującą, kilkunastopięciową analizę naszych propozycji. Wtedy radni klubu Zgoda złożyli wniosek o zwołanie sesji, żeby przyspieszyć te prace. Bo powinniśmy uchwalić budżet w ubiegłym roku, a po komisjach 18 grudnia powinniśmy spotkać się zaraz 19, 20 grudnia, siedzieć do bólu i kompromis wypracować. Ale każdy poszedł w swoją stronę, ważniejsze były spotkania, wigilie.

Wątpliwości co do takiego toku procedowania miał radny Zbigniew Golubiński. Chodziło o wnioski rajców, a właściwie o tempo i moment ich prezentowania. Bo zgłoszone dopiero podczas sesji budżetowej nie znalazły odzwierciedlenia w tekście uchwały. Nie było na to czasu. Nad „pamięciowym” dokumentem mieli głosować radni, a dopiero po fakcie zmian w samym akcie prawnym dokonał skarbnik Jolanta Maciejko. Pozostaje więc zaufanie, że wszystko znajdzie się na swoim miejscu.

– Ja głosuję za budżetem, bo uważam, że jest to konieczne, ale naprawę form, treść, styl, procedowania pozostawiają wiele do

życzenia – ocenia Zbigniew Golubiński. – Na początku sesji sygnalizowałem, że zaczniemy robić coś od końca. Bo ja w tej chwili nie znam literalnie tej uchwały. Wnioski zostały przegłosowane. Budżet nie zmienia się w dochodach i wydatkach, bo nie może, ale wewnętrzne przesunięcia są pewną formą wglądu do całości. Przyjmując budżet w ciemno zakładamy, że hipotetycznie wszystko będzie dobrze.

Zadowolona z takiego obrotu sprawy nie jest też skarbnik Jolanta Maciejko. Bo wszystkie przegłosowane 23 stycznia poprawki dopiero trzeba wprowadzić i przeliczyć. A zmian takich nie może dokonać byle kto, są od tego tylko osoby upoważnione. A tu jeszcze choroba grasuje w dziale finansowym. Ale rady na to nie ma.

– Tu nie chodzi tylko o zmianę treści uchwały, ale też o wszystkie załączniki i nie wiem, jak to pani przewodnicząca będzie sprawdzać przy podpisywaniu – wyjaśnia Jolanta Maciejko. – Ja sobie nie zachowam w programie tego, co było i będzie musiała przewodnicząca rady mi zaufać. Nie jestem w stanie i nawet nie zamierzam wliczać teraz tego wszystkiego na kolanie. Wiąże się to ze zmianą załączników i prognozy finansowej.

Grzegorz Koszcza przypomina, że radni takie prawo mają. Nie naruszyli przecież ram budżetowych, czyli dochodów i wydatków, a przesunięcia między paragrafami były po prostu konieczne. Zdaniem rajców, określone kwoty lepiej spożytkowane zostaną np. na poprawę bezpieczeństwa w Lipnie czy wsparcie zdolnych dzieci niż gdyby zasilaty rezerwę ogólną, OSP czy kulturę. Praca, chociaż trudna i mozolna, jest jednak – zdaniem radnego Koszcza – możliwa do wykonania i prawnie wskazana. A to wszystko przecież dla dobra mieszkańców i rozwoju miasta. Poprawki są po to, żeby je wprowadzać.

– Jest to jak najbardziej w gra-

nicach prawa, natomiast chcę zapewnić, że budżet przygotowany przez nas był rzetelny i skrupulatny, z przełożeniem na potrzeby niezbędne do zrealizowania – wyjaśnia burmistrz Dorota Łańcucka. – Kiedy skończyliśmy prace nad planem finansowym, odetchnęliśmy z ulgą, że tak dobrze nam się to udało i czekaliśmy z biciem serca na konsultacje z radnymi. Jestem przerażona podejściem radnych do tak ważnej uchwały. Przez półtora miesiąca nie podjęli próby konsultacji, na komisję grudniową przyszli zupełnie nieprzygotowani, niektórzy nie mieli nawet przed sobą materiałów. Szkoda mi tej szansy i czasu. Radni założyli sobie, że tak się zachowają. Dobrze, że przyszła pora i ocknęli się. Otrzymane poprawki zwały mnie z nóg, ponieważ pani Maria Bautembach zaproponowała zmiany w środkach, które w ogóle nie mogą być ruszane. Poprawki dzisiaj proponowane to też jest chaos. Jeżeli komuś chcemy coś zabrać, to trzeba zapytać, czy ten podmiot da sobie radę.

Tym bardziej, że – zgodnie z wyjaśnieniami burmistrz Łańcuckiej – budżety dla poszczególnych jednostek i podmiotów były już skrojone bardzo oszczędnie. Powstaje w głowie wóldarza pytanie, czy i jak teraz sobie poradzą. A funkcjonować trzeba. Okazuje się, że okrojony budżet centrum kultury musi podoląć organizacji ważnych wydarzeń w związku z Rokiem Ludzi Wolności. Przygotowany harmonogram imprez wymaga nakładów.

Radni znają sytuację i swoje poprawki jednak wprowadzili. Bo ich zdaniem, takimi środkami również da się dobrze gospodarować. Radny Koszcza apeluje do władz ratusza o powołanie komórki zajmującej się profesjonalnym aplikowaniem o środki pomocowe, zewnętrzne, unijne, ministerialne. Bo takie możliwości są, i to duże. Grzegorz Koszcza podaje konkretne przykłady gmin od lat doskonale wspomaganych pieniędzmi na cele społeczne, kulturalne, sportowe.

– My daliśmy się przekonać nie dlatego, że uważamy argumenty władz za trafione, ale po to, żeby ruszyć z miejsca – ripostuje Maria Turska i podtrzymuje twierdzenie, że rozmowy powinny być ruszyć od razu po spotkaniu komisji, na którym tylko trzem radnym projekt budżetu spodobał się.

Być może wtedy, czyli od 19

grudnia, rajcy i władze wypracowały porozumienie. Ale tego nie wie nikt. Zarzuty o chaotycznym działaniu i zawalaniu budżetu odpiera też Maria Bautembach. I też podaje przykłady.

– Mieliśmy już zawalać budżet na przełomie 2012 i 2013 roku – przypomina wcześniejsze zarzuty radna Batembach. – Chciano wtedy zlikwidować przedszkole, bo podobno miało to ratować sytuację. Przedszkole ostało się, dzieci mają opiekę, pracownicy zatrudnienie, a budżet się nie zawalił. To tylko jeden z przykładów naszego działania, a takich jest wiele.

Budżet doskonały jak nigdy

W finansach miasta dzieje się coraz lepiej. Zwiększają się wpływy z subwencji oraz podatków i opłat, a wyliczenia roczne udaje się zamknąć na plusie, pozytywnie o planach finansowych wypowiada się Regionalna Izba Obrachunkowa.

Łączna kwota dochodów w tegorocznym budżecie ma wynieść 39 mln 636 tys. zł, wydatki miasta zaplanowano na poziomie 39 milionów 98 tysięcy zł. Nadwyżka operacyjna (jako różnica dochodów bieżących i wydatków bieżących) wyniesie 1,3 mln zł.

– Należy podkreślić, że jest to drugi rok, kiedy spłaty rat kredytów oraz serii obligacji są zaplanowane z budżetu bieżącego, bez zaciągania na ten cel odrębnych kredytów lub obligacji – podkreśla burmistrz Dorota Łańcucka. – Będzie to możliwe dzięki oszczędnościom przeprowadzonym w 2013 roku w samym urzędzie oraz restrukturyzacji Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej.

Wydatki w urzędzie mają być o 300 tysięcy niższe niż w 2013 roku (w związku z podłączeniem budynku do nitki ciepłowniczej oraz instalacją monitoringu wizyjnego wraz z podglądem elektronicznym wszystkich pomieszczeń). W 2013 roku ratusz spłacił już zobowiązania wobec właściciela przedszkola w parku oraz zakończył spłatę 20-procentowej dotacji z lat 2010-2011 na stypendia socjalne (do Kujawsko-Pomorskiego Urzędu Wojewódzkiego w Bydgoszczy). Są już efekty przejęcia cmentarza komunalnego oraz obsługi targowiska miejskiego przez ZGM. Zmiana ta nie tylko uszczelniła system poboru opłaty targowej, ale jednocześnie zwiększyła płynność finansową w zakładzie.

– Wszystkie te działania oszczędnościowe przyczyniły się do zakładanej tak wysokiej, bo ponad 1,3 mln zł nadwyżki operacyjnej, która przekłada się bezpośrednio na wykonanie wskaźników gminy w latach przyszłych – mówi burmistrz Łańcucka.

Na pomoc społeczną zarezerwowano 10,5 mln zł, z czego 7,8 mln zł pochodzi z dotacji, natomiast 2,7 mln zł to środki własne budżetu. W 2014 roku o 40 tysięcy więcej popłynie na opłatę za podopiecznych z miasta zamieszkujących w domach pomocy społecznej oraz o 30 tysięcy więcej na opłatę za

dzieci z miasta przebywające w rodzinach zastępczych.

Kultura w Lipnie ma kosztować 1,1 mln zł, z czego 780 tysięcy zł przypadnie na utrzymanie i działalność Miejskiego Centrum Kulturalnego, natomiast 360 tysięcy zł na Miejską Bibliotekę Publiczną. Kultura fizyczna i sport to budżet w wysokości 1,5 mln zł, w tym Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji – 1 mln 325 tysięcy zł, a 175 tysięcy zł zostanie rozdysponowane na podstawie konkursów między stowarzyszenia lipnowskie realizujące zadania z zakresu kultury fizycznej.

Najwięcej środków w budżecie na przyszły rok, podobnie jak w latach poprzednich, zaplanowano na oświatę. W tym obszarze zarezerwowano łącznie 15,2 mln zł, z czego kwota ponad 8 mln zł zostanie przekazana do szkół podstawowych, a 4,4 mln zł do gimnazjów (w tym 600 tysięcy w formie dotacji do Gimnazjum Prywatnego nr 1) i 3,8 mln zł do Publicznego Gimnazjum nr 1. Przedszkola otrzymają 2,5 mln zł. Reszta pieniędzy przeznaczona jest na dowożenie uczniów do szkół, dokształcanie i doskonalenie nauczycieli, pomoc zdrowotną, stypendia dla najbardziej uzdolnionych uczniów oraz remonty placówek oświatowych.

Kwotę ponad 4 mln zł zarezerwowano na gospodarkę komunalną i ochronę środowiska, w tym 650 tysięcy na oświetlenie ulic i placów. Około 1,4 mln zł na gospodarkę odpadami, 600 tysięcy zł na oczyszczanie miasta i 350 tysięcy na utrzymanie zieleni w mieście. 700 tysięcy zł zaplanowano na gospodarkę mieszkaniową, z czego 593 tysiące zł na dotację dla Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej.

Szybkie poprawki radnych

W czwartek radni klubu Zgoda zgłosili poprawki do projektu budżetu na 2014 rok. Sprawozdawcy argumentowali propozycje, w dyskusji – oprócz władz miasta i rajców – uczestniczyli beneficjenci przesunięć budżetowych. Wszystkie wnioski zyskały swoich zwolenników i stały się częścią budżetu na 2014 rok, teraz trafią na swoje właściwe miejsce w planie finansów miasta, a my opublikujemy w kolejnym numerze CLI szczegółową relację z dyskusji.

Rajcy zmniejszyli dotację celową na zadania kulturalne o 9 tys. zł i przeznaczyli ją na monitoring miasta. Zwiększyli o 15 tys. zł tegoroczną pulę na stypendia dla uczniów uzdolnionych, a 90 tys. zł zarezerwowali na oświetlenie ulicy Komunalnej oraz częściowo Traugutta i Kusocińskiego, budowę wjazdu do budynków komunalnych i zatoczek przy ulicy Sierakowskiego oraz projekt budowy ulicy Studziennej. Uszczuplili tym samym dotację dla OSP, obrony cywilnej, dotację podmiotową dla MCK i rezerwę ogólną.

Tekst i fot.
Lidia Jagielska

Jaka praca, taka płaca?

dokończenie ze str. 1

Teresa Paprota: – Po zabraniu głosu na jednej z sesji, zasłużona mieszkanka naszego miasta została pozwana przez panią burmistrz do sądu. Współpraca pani burmistrz z niektórymi radnymi jest bardzo źle oceniana. Często są pomijani i nie są informowani o sprawach ważnych, dotyczących funkcjonowania jednostek podległych samorządowi. Pani burmistrz nie rozumie, że funkcjonariusz publiczny często poddawany jest ocenie wyborców. Ta ocena nie musi być wcale pochlebna. Wystarczy, że oceniający nie używają słów obraźliwych. Mieszkańcy mają prawo do wyrażania swoich ocen, nawet jeżeli są negatywne. Swoje niezrozumienie pani burmistrz wyraziła wystąpieniem oskarżającym przewodniczącą Rady Miasta Lipna, która zdecydowała się odczytać pismo, jakie złożyli do niej mieszkańcy z okręgu wyborczego radnej Marii Bautembach. Kolejnym pozwem cywilnym został obdarowany były burmistrz miasta Lipna Janusz Dobroś, który zabierał głos na sesjach.

Opinie radnych i nie tylko

Wniosek i jego argumentacja podniosły temperaturę czwartkowej sesji. Chętnych do zabrania głosu nie brakowało. Mówili radni, burmistrz i sekretarz miasta Alicja Letkiewicz-Sulińska.

– Uważam, że jest to bardzo emocjonalne uzasadnienie, a nie merytoryczne – ocenia sekretarz Sulińska. – Nie odzwierciedla pracy pani burmistrz i dlatego zapytuję państwa radnych, jak ta uchwała ma się do tej, której nie podjęliście wobec byłego burmistrza, kiedy było już po pierwszym wyroku skazującym? Była to też nieprzyjemna sytuacja, a nie wnosiliście uchwały o obniżenie wynagrodzenia.

Wnioskodawcy przypomnieli, że Janusz Dobroś najpierw pracował za niższe wynagrodzenie, a dopiero w miarę zdobywania doświadczenia zarobki wzrastały. Argumentacja sekretarza Sulińskiej nie przekonała grupy rajców, bo ich zdaniem procesy lustracyjne w żaden sposób nie przekładały się na kierowanie urzędem i zarządzanie miastem.

– Mnie tak uczono, że w samorządzie burmistrza ocenia się za prawidłowe zarządzanie finansami, za realizację budżetu – komentował wniosek radny Goluński. – O ile wiem, rok 2013 zamknął się bardzo dobrze, mimo pewnych perturbacji. Mimo wszystko za ten rok czasu, moim zdaniem, pani burmistrz powinna być nawet chwalona, a nie negowana. Jestem zaskoczony, że państwo składacie wnioski o obniżenie płac.



Wolą większości radnych burmistrz Dorota Łańcucka zarabia już mniej. Jeżeli tak się stanie, to wyjdzie taka kuriozalna sytuacja, że pani burmistrz będzie miała niższe pobory niż szef jednostki podległej, choćby szkoły, nie wspomnę o spółce. Pani przewodnicząca też miała możliwość zaoszczędzenia określonych środków finansowych i wie pani doskonale, że przez pewien czas pobierała pani te środki z pewnym zapomnieniem zasad obowiązujących. Tu stawiacie zarzut narażenia na stratę 20 tys., a szanowni państwo, na ile wy naraziliście samorząd z punktu widzenia społecznego z powodu braku obiadów w szkołach w sytuacji braku budżetu?

Wnioskodawcy byli jednak nieprzejednani i podtrzymywali swoje argumenty, że wynagrodzenie musi być adekwatne do wykonywanej pracy. Do zarzutów stawianych burmistrzowi w uzasadnieniu obniżenia wynagrodzenia ustosunkowała się też sama Dorota Łańcucka.

– Nie zgadzam się z tym uzasadnieniem, bo nie czuję się jak ktoś, kto działa na szkodę miasta, kto jest niegospodarny – mówi burmistrz Łańcucka. – Być może nie potrafię sprostować takiemu stylowi rządzenia, jak były burmistrz, ale każdy ma prawo do swojego stylu. Trudno mi to oceniać. Pierwszy zarzut mówiący o plakatach jest kompletnie niemerytoryczny, ponieważ plakaty te nie były zinwentaryzowane, nie były na stanie MCK i w momencie, kiedy pani dyrektor odchodziła z pracy, w jej interesie leżało przekazanie tego, co do niej należało. Spis w MCK trwał 3 miesiące i trudno, żeby pani dyrektor w tym uczestniczyła. Obowiązki i prowadzenie instytucji zostały przekazane pani Żareckiej i jej powinna pani dyrektor przekazać majątek MCK. Natomiast to, że ktoś czuje się zlekceważony przez urząd pod moim kierunkiem jest dla mnie bardzo przykre, bo ja staram się wszystkich jednakowo traktować, nikogo nie lekceważę i jeżeli coś nie jest możliwe do zrealizowania,

to wynika to z przyczyn obiektywnych, a nie mojego podejścia, a więc czasem z braku środków. Dziwię się, że radni uważają, że ja nie mam do niczego prawa, że nie mam prawa do obrony swojego dobrego imienia. Jeżeli ktoś publicznie pomawia mnie podczas sesji, to nie wymagajcie tego ode mnie, żebym ja się z tym godziła. Polska jest cywilizowanym krajem i jedyną drogą obrony swojego dobrego imienia jest droga sądowa, czy to będzie z urzędu czy z oskarżenia prywatnego, to już nie jest istotne. Ja mam prawo dochodzić swoich praw i dziwię się, że radni uważają, że ja takich praw nie mam.

Rozczarowanie goni rozczarowanie

Szefowa rady Maria Turska wskazała na jeden z podstawowych argumentów przemawiających za poparciem wniosku – brak współpracy burmistrza z radnymi. Było to właściwie tylko przypomnienie, bo każdy obserwator sesji już dobrze wie, że na linii wódz – rada miasta zgrzyta od dawna i to coraz bardziej. Niedomówienia, oświadczenia odczytywane na kolejnych sesjach, listy słane przez mieszkańców z różnych stron Lipna i z różnymi sympatiami politycznymi i osobistymi, zarzuty, pretensje i brak współdziałania to chleb powszedni obrad samorządu miejskiego. To widać na pewno, kto chce, a kto nie chce współpracować, wiedzą zapewne tylko same strony samorządowego konfliktu. Na początku kadencji mandat zaufania był.

– Na początku, kiedy pani burmistrz objęła swój urząd ja liczyłam na współpracę i przyznam, że wielokrotnie oberwało mi się za to, że to ja postawiłam tak wysokie pułap wynagrodzenia dla pani Łańcuckiej – wyjaśnia Turska. – Ja schylałam głowę i przyjmowałam argumenty, przekonałam wszystkich do przychylenia się do propozycji. Liczyliśmy jednak na to, że będziemy współpracować, że deklaracje o chęci współpracy nie

będą czcze, że za tym pójdą czyny. Niestety, bardzo się rozczarowaliśmy.

Okazuje się, że burmistrz Łańcucka również liczyła na lepszą współpracę z radnymi i też takim obrotem spraw jest rozczarowana, a nawet zawiedziona.

– Najlepszym dowodem jest komisja budżetowa w grudniu, czekałam na propozycje radnych i nie doczekałam się – zauważa Łańcucka. – Nie powinniśmy się traktować jak małe dzieci, bo jeżeli ktoś sprawuje funkcję radnego czy burmistrza, powinien reprezentować i określony poziom dyskusji, i wznieść się ponad podziały. Jeśli chodzi o moje zarobki, to w ostatnich miesiącach odbierałam 6800 złotych na rękę. Jeżeli była taka potrzeba w budżecie, to dla czego radni wcześniej o tym nie pomyśleli, teraz budżet jest bezpieczny. No, ale to już wola radnych i ocena całej sytuacji.

Radnym zdecydowanie nie przypadły do gustu procesy sądowe z adwersarzami wypowiadającymi się podczas obrad. Ich zdaniem, to zbyt drastyczne środki. Poza tym zapewniają, że słowa te słyszeli i gdyby ktoś przekraczał granice krytyki politycznej, sami zareagowaliby.

Zdaniem Teresy Paproty, radni w żaden sposób nie chcą jednak odbierania ani burmistrzowi, ani nikomu innemu możliwości dochodzenia swoich roszczeń na drodze sądowej. Chodzi im tylko o współmierność środków: jaki ciós, taka obrona. Wnioskodawcy uważają, że oskarżenia prywatne zarówno wobec Alicji Żelechowskiej, jak i Janusza Dobrośa są podjęte zdecydowanie na wyrost.

– Nie słyszeliśmy tu na sesjach obraźliwych wypowiedzi, a funkcja burmistrza czy radnego

wymaga cierpliwości i odporności – zauważa radna Teresa Paprota. – Gdybyśmy my wszyscy szli zaraz do sądu, kiedy ktoś oceni naszą pracę nie zawsze pochlebnie, to sądy musiałyby nie zajmować się niczym innym. Jest mi bardzo przykro, ale taka jest ocena pewnych działań burmistrza, no przecież nie będziemy pani burmistrz podawać do sądu. Pobiera pani za swoją pracę pieniądze i uważamy, że za wykonanie takiej pracy, takie a nie inne pieniądze się należą.

Skutki

Radni poparli uchwałę większością głosów. Za obniżeniem wynagrodzenia głosowało 9 rajców, czterech było przeciw, dwóch wstrzymało się od głosu. Uchwała weszła w życie z dniem podjęcia.

– W związku z tym prosimy panią skarbnik o wyliczenie skutków zmian wynagrodzenia i wskazanie sposobu przekazania zaoszczędzonej kwoty na cele społeczne – podsumowuje radna Paprota.

Wynagrodzenie Doroty Łańcuckiej zmniejszyło się o 15,6 proc. w stosunku do dotychczasowego. Do tej pory wynagrodzenie zasadnicze wynosiło 5700 zł, dodatek funkcyjny: 1900 złotych i dodatek specjalny: 20 procent kwoty wynagrodzenia zasadniczego i dodatku funkcyjnego. Dorota Łańcucka otrzymywała taką kwotę od 28 września 2012 roku. Zgodnie z tym, co powiedziała, to miesięcznie 6800 złotych do ręki.

Teraz będzie to wyglądać następująco: wynagrodzenie zasadnicze: 4900 złotych, dodatek funkcyjny: 1500 złotych i dodatek specjalny 20 procent łącznej kwoty wynagrodzenia zasadniczego i dodatku funkcyjnego (1280 zł).

Tekst i fot.
Lidia Jagielska

Kikół

Zdjęcie do kalendarza



W miniony piątek w Osadzie Karbówko w Elgiszewie (powiat golubsko-dobrzyński) podsumowano konkurs fotograficzny pt. „LGD w obiektywie – tajemnice przydrożnych figurek i kapliczek”. Wpłynęło na niego łącznie 79 zgłoszeń, 163 fotografie. Komisja, składająca się z przedstawicieli Fundacji Lokalna Grupa Działania „Wieczno”, Stowarzyszenia Lokalna Grupa Działania „Dolina Drwęcy”, Stowarzyszenia Lokalna Grupa Działania Gmin Dobrzyńskich Region Południe oraz Stowarzyszenia Lokalna Grupa Działania Gmin Dobrzyńskich Region Północ, wyłoniła 12 zwycięskich prac. Laureaci trzech pierwszych miejsc otrzymali nagrody, pozostali wyróżnienia. W tym gronie znalazł się Józef Myszkowski z Kikoła (na publikowanym przez nas zdj. jego autorstwa kaplica w Konotopiu). Najlepsze fotki zostały zamieszczone w kalendarzu na rok 2014.

fot. nadesłane

Powiat

Witajcie na świecie!

Rodzice, którzy chcą, by zdjęcie ich nowo narodzonego dziecka znalazło się na naszych łamach, mogą przesłać je mailem na adres redakcja@wpr.info.pl.



Julia Bojarska

Julka urodziła się 15 stycznia w lipnowskim szpitalu, ważyła 3,4 kg i mierzyła 57 cm. Jest córką Agnieszki i Grzegorza z Czernikowa, ma siostrę Zuzię.



Agata Rakowska

Agatka urodziła się 15 stycznia w lipnowskim szpitalu, ważyła 3,68 kg i mierzyła 57 cm. Jest córką Ingi i Piotra z Lipna, ma brata Maćka.



Joanna Kierońska

Asia urodziła się 16 stycznia w lipnowskim szpitalu, ważyła 3,3 kg i mierzyła 52 cm. Jest córką Anety i Grzegorza z Inowrocławia, ma brata Tomasa.



Martyna Witkowska

Martynka urodziła się 20 stycznia w lipnowskim szpitalu, ważyła 3,25 kg i mierzyła 56 cm. Jest córką Katarzyny i Tomasza ze Stalmierza, ma braci: Wojtkę i Przemka.



Michał Chrabąszczewski

Michalek urodził się 23 stycznia w lipnowskim szpitalu, ważył 2,7 kg i mierzył 52 cm. Jest synem Sylwii i Grzegorza z Lipna, ma siostrę Martynkę.



Klaudia Modrzyńska

Klaudia urodziła się 22 stycznia w lipnowskim szpitalu, ważyła 3,7 kg i mierzyła 53 cm. Jest córką Justyny i Rafała z Głódowa, ma brata Jakuba.



Oliwia Migut

Oliwka urodziła się 20 stycznia w lipnowskim szpitalu, ważyła 3,5 kg i mierzyła 57 cm. Jest córką Lidii i Mirosława z Kłokocka, ma braci: Marcela i Szymona.



Córka Anety i Mariusza Olszewskich

Dziewczynka urodziła się 19 stycznia w lipnowskim szpitalu, ważyła 3,75 kg i mierzyła 57 cm. Jest siostrą Alicji, Natalii, Igora, Jakuba i Mai oraz najmłodszą mieszkanką Rumunek Tupadelskich.

fot. Lidia Jagielska

Region

Ratownicy dbają o bezpieczne ferie

Przed rozpoczynającymi się za kilka dni feriami zimowymi, swój apel do uczniów i ich opiekunów kierują lipnowscy woprowcy. – Przestrzeganie zasad zapewni bezpieczeństwo wypoczywającym, a w przypadku nieszczęśliwego zdarzenia umożliwi skuteczne udzielenie pomocy osobom zagrożonym utratą zdrowia lub nawet życia – mówi Paweł Gawroński, szef Wodnego Ochotniczego Pogotowia Ratunkowego w Lipnie.



Ratując tonącego, należy podać mu kij, gałąź, szalik, złapać i trzymać, a następnie – wykonując nogami ruchy jak podczas pływania żabką – starać się wydostać na twarde podłoże

Jutro uczniowie ostatni raz przed dwutygodniową przerwą zimową zasiądą w szkolnych ławkach. Żeby czas ferii był bezpieczny i beztroski zarówno dla dzieci, jak i ich rodzin, niezbędne jest wyposażenie młodych w wiedzę. Do dzieła, podobnie jak przed wakacjami, przystępują lipnowscy ratownicy wodni. Służą pomocą, ale przede wszystkim stawiają na prewencję.

– Przypominamy, że przebywanie na lodzie niesie ze sobą niebezpieczeństwo utonięcia – mówi szef lipnowskiego WOPR-u Paweł Gawroński. – Należy pamiętać, że miejscami szczególnie niebezpiecznymi są: ujścia rzek, kanałów, ścieków, a ponadto mosty, słupy, stawy, pomosty oraz miejsca, gdzie występują rysy i pęknięcia lodu. Niebezpieczeństwo nasila się w czasie odwilży, a o tym, że tafla lodu jest zbyt cienka informuje charakterystyczne trzeszczenie.

Podstawową zasadą, jaką powinna kierować się każda osoba przebywająca nad zamrożniętymi akwenami, jest powstrzymanie się od wchodzenia na lód. Tylko dzięki temu możemy skutecznie uniknąć nieszczęśliwego wypadku, a w konsekwencji utraty zdrowia lub nawet życia.

Pod żadnym pozorem nie wolno wchodzić na zamrożniętą rzekę oraz na lód w pobliżu ujścia rzek, mostu, słupy i innych budowli hydrotechnicznych (w tych

miejscach lód jest najcieńszy), należy mieć przy sobie telefon komórkowy oraz środek ratunkowy (kij, gałąź, szalik), przed wejściem sprawdzić, czy lód jest dostatecznie gruby, przebywając na lodzie nie trzymać rąk w kieszeniach, zapobiegać lokalnemu przeciążeniu małego obszaru dużą liczbą osób, niezwłocznie zejść z trzeszczącego (to znak, że jest za cienki), pękającego lub załamującego się lodu, obserwować ludzi i w przypadku dostrzeżenia kogoś na niebezpiecznym lodzie reagować.

– W przypadku załamania się lodu, nie należy panikować, pomocne jest działanie rozważne i zdecydowane – przestrzega Paweł Gawroński. – Działać wtedy trzeba szybko i zdecydowanie, wezwać pomoc.

Ratując tonącego, należy podać mu przedmiot (kij, gałąź, szalik lub inny przedmiot przedłużający nasze ramię), złapać i trzymać podany środek ratunkowy, wykonując nogami ruchy jak podczas pływania żabką i starać się wydostać na twarde podłoże (łąd, gruby lód), wstać na nogi wyłącznie wtedy, kiedy jest się już na twardym podłożu, a w przypadku braku możliwości wyjścia z załamane go lodu, należy bezwzględnie ograniczyć ruchy w celu zmniejszenia utraty ciepła i wołać o pomoc.

Lidia Jagielska,
fot. nadesłane

Lipno

Dziadkowie odwiedzili maluchy

21 stycznia w „Klubie malucha” odbył się uroczysty Dzień Babci i Dziadka. Były życzenia, prezenty i wspólne świętowanie.

W miniony wtorek do lipnowskiego „Klubu malucha” zawitali niecodzienni goście. Babcie i dziadkowie przedszkolaków licznie odpowiedzieli na zaproszenie i z niecierpliwością czekali na uroczystość. A ta była wyjątkowa. Oprócz stołu pełnego słodkości, laurek i życzeń, na ukochane osoby czekało przedstawienie w wykonaniu milusińskich.

– Wąsy i duży brzuch mam specjalnie na Dzień Dziadka – zdradza nam Artur. – Na co dzień

jestem dużo szczuplejszy.

Wszystkie dzieci ucharakteryzowały się na babcie i dziadków. Sceneria była iście baśniowa, a z ust szkrabów popłynęły słowa największego uznania, miłości i przywiązania. Wszyscy jednogłośnie uznali, że dziadkowie są lepsi nawet od najwspanialszego na świecie „Klubu malucha”. Bo to u nich jest i bogato, i bez troski.

– Ja jestem taką prawdziwą babcią w futrze i eleganckiej sukni – mówi Patrycja.

Były też bezcenne rady dla babć na temat fryzur i strojów. Bo maluchy spostrzegły, że ich babcie wyglądają o wiele młodziej od tych bajkowych. Ale wszystkie łączy bezwarunkowa miłość do swoich wnuków.

Organizatorką uroczystości była przedszkolanka Ilona Trojanowska, a do serdecznych życzeń dla honorowych gości przyłączyła się szefowa lipnowskiego „Klubu malucha” Iwona Kwaśniewska.

Tekst i fot. Lidia Jagielska



Dziadkowie muszą dużo odpoczywać i używać laseczki (na zdj. Antoś i Kuba)



Zuzia orzekła, że strój babci nie jest zbyt wygodny



– Czuję się jak bogata babcia, czyli wspaniale – zapewniła Patrycja, główna aktorka wtorkowego przedstawienia



– Męczące jest życie dziadka – podsumowuje Piotruś



Przedszkolaki opowiedziały o życiu dziadków...



...a goście oklaskiwali



– Gram dzisiaj babunię i dlatego tak ładnie wyglądam – zdradza nam Ala



– Czy nie jestem podobny do dziadka? – dopytuje Kubuś



– Dużo zdrowia i szczęścia życzymy naszym babciom – mówi Lenka



Życzenia popłynęły jednogłośnie z ust wszystkich przedszkolaków dowodzonych przez Iwonę Kwaśniewską

Wielgie

Świątowali w Olesznie

Impreza z okazji święta babć i dziadków odbyła się w Olesznie (gmina Wielgie) w miniony wtorek w świetlicy wiejskiej. Organizacją uroczystości zajęło się Koło Gospodyń Wiejskich i rada sołecka. Wystąpiły dzieci ze Szkoły Podstawowej w Zadusznikach, które przygotowała Jadwiga Dudzińska. Wszystkich gości do łez rozbawiły skecze kabaretu wiejskiego „I to i owo”. Nie zabrakło życzeń dla seniorów. A potem wszyscy ruszyli w tany.

Tekst i fot. (ak)



Uczniowie SP w Zadusznikach wystawili przedstawienie dla babć i dziadków



Na mieszkańców Oleszna czekał poczęstunek



Wójt Tadeusz Wiewiórski i przewodnicząca Rady Gminy Wielgie Halina Sztyпка złożyli życzenia seniorom



Wszystkich rozbawiły skecze kabaretu „I to i owo”



Dzieci do występu przygotowała Jadwiga Dudzińska

Gmina Lipno

Dziękujemy kochanym seniorom

Uczniowie zerówek Szkoły Podstawowej w Radomicach wraz z wychowawcami w czwartek zaprosili swoich dziadków na uroczystość z okazji ich święta. Wnuczęta podczas przedstawienia w świetlicy wiejskiej dziękowały bliskim za cierpliwość, poświęcanie im czasu i za to, że są z nimi. A na zakończenie wręczyły symbole miłości - czerwone serduszka z życzeniami.

fot. nadesłane



Mali aktorzy dali popis swoich talentów



Na zakończenie maluchy rozdały serduszka z życzeniami



Przed dziadkami wystąpiło liczne grono milusińskich

Lipno

VIP-y zagrały dla dzieci

W niedzielę w kinie Nawojka odbyła się premiera lipnowskich jasełek. Na scenie zaprezentowali się aktorzy amatorzy, a na widowni licznie zasiedli mieszkańcy miasta i okolic. Dochód z przedstawienia zostanie przeznaczony na organizację ferii zimowych dla dzieci.

W niedzielę o godzinie 17.00 wszystkie miejsca w kinie Nawojka były zajęte. Duże zainteresowanie spektaklem skłoniło organizatorów do powtórzenia przedstawienia o godzinie 19.00. Na scenie wystąpili aktorzy amatorzy, na co dzień lipnowscy urzędnicy, nauczyciele, samorządowcy.

– Są to szczególne jasełka, bo na scenie występuje dzisiaj aż 30 osób – mówi dyrektor Miejskiego Centrum Kulturalnego Arkadiusz Bejger. – Zamówiliśmy specjalnie na dzisiejszy wieczór śnieg i mróz. Co prawda my zamawialiśmy mróz 4-stopniowy, ale tak to już jest, jak zamawia się na Allegro – żartował.

Scenarzystką i reżyserką lipnowskich jasełek była Anna Sawicka-Borkowicz, a organizatorem spektaklu Miejskie Centrum Kulturalne w Lipnie. Muzyczną oprawę spektaklu zapewnił chór MCK pod batutą Arkadiusza Świerkiego oraz soliści, a artystom akompaniował dyrektor centrum Arkadiusz Bejger. Na scenie wystąpili między innymi: burmistrz Dorota Łańcucka, wiceburmistrz Dariusz Chmielewski, skarbnik Lipna Jolanta Maciejko, inżynier miasta Robert Kapuściński, ks. proboszcz Henryk Kołodziejczyk i ks. Mariusz Stasiak z parafii bi-

skupa Michała Kozala w Lipnie, radni miejscy Zbigniew Goluński i Mirosława Szymkowska, szefowie jednostek miejskich: Marzena Blachowska z MOPS-u, Jarosław Zabłocki z MOSiR-u, nauczyciele: Dariusz Gulcz, Jacek Góźdz, Marek Kamiński, prezes Spółdzielni Mieszkaniowej Maciej Kmita, pracownicy urzędów, centrum kultury, mieszkańcy, dzieci.

– Dochód z dzisiejszego spektaklu zostanie w całości przeznaczony na organizację wypożyczalni i zajęć dla dzieci podczas ferii zimowych – mówi burmistrz

Dorota Łańcucka. – Bardzo serdecznie dziękuję wszystkim za udział. Scenografię przygotowało i jasełka zorganizowało Miejskie Centrum Kulturalne w Lipnie.

O tym, że jasełka lipnowskie przypadły do gustu widzom świadczyły salwy śmiechu i sala kinowa wypełniona po brzegi dwukrotnie. Doskonale bawili się zarówno dorośli, dzieci, jak i aktorzy. A przy okazji zafundowali lipnowskim dzieciakom niezapomniane, miejmy nadzieję, ferie zimowe.

Tekst i fot. Lidia Jagielska



W niedzielę kino Nawojka pękało w szwach



Arkadiusz Świerki czuwał nad każdym dźwiękiem chóru



Ks. proboszcz Henryk Kołodziejczyk doskonale poradził sobie z wyzwaniem aktorskim



Mieszkańcy z zapartym tchem wystuchali ...



...występu Miłosza Makowskiego



Młode tancerki wniosły na scenę magię świąt



Burmistrz Dorota Łańcucka wystąpiła w roli pani domu, mamy i żony, ale przede wszystkim gościnnej lipnowianki



Nie zabrakło scen z lipnowskiej ulicy...



...i rozmów o życiu w wigilijny wieczór

Lipno

Koncert na nowy rok

W piątek w Szkole Podstawowej im. Jana Pawła II odbył się koncert kolęd i piosenek świątecznych pod hasłem „Grajmy Panu”. Wokaliści, instrumentalni i chór szkolny wystąpili pod batutą Iwony Mroczkowskiej.

W piątek aula lipnowskiej „piątki” wypełniła się gośćmi i muzyką. Dyrekcja, nauczyciele, rodzice i mieszkańcy miasta wysłuchali profesjonalnych wykonawczych znanych kolęd i piosenek świątecznych w interpretacji uczniów Szkoły Podstawowej im. Jana Pawła II. Nie zabrakło słów o tajemnicy Bożego Narodzenia, tradycji grania i śpiewania przy żłobie oraz życzeń na

cały rok.

– Śpiewanie w szkolnym chórze jest dla nas zaszczytem – mówili wykonawcy koncertu. – Ten wieczór kolęd niech będzie darem dla nowonarodzonego Pana Jezusa. I, tak jak śpiewają artyści krakowskiej „Piwnicy pod Baranami”: grajmy Panu na harfie, na cytrze.

I zagrali na flecie, cymbałach, keyboardzie. Zaśpiewali soliści,

duety, chórzyści. Opiekunką chóru, dyrygentką i organizatorką wieczoru była nauczycielka Iwona Mroczkowska. Z ust uczniów popłynęły kolędy oraz mniej lub bardziej popularne piosenki świąteczne. Dobra muzyka wypełniła szkołę i duże słuchaczy.

– To niezwykle wzruszający wieczór – usłyszeliśmy od zadowolonych gości koncertu.



W piątkowy wieczór dyrekcja, nauczyciele, mieszkańcy...



...oraz rodzice uczniów Szkoły Podstawowej nr 5 wysłuchali koncertu kolęd



Akompaniament keyboardu przypadł słuchaczom do gustu



Być może już wkrótce najmłodszy słuchacz zasilą szeregi szkolnego chóru

Marzena Zielińska, dyrektor szkoły nie tylko serdecznie podziękowała pomysłodawcom i wykonawcom koncertu, przypomniała ważną rolę chóru w historii tej placówki, ale już nawet poprosiła o podobną inicjatywę muzyczną za rok. Zadowolenie słuchaczy świadczy o randze koncertu, a tego w piątkowy wieczór w „piątce” nie

brakowało.

Chór szkolny pod kierunkiem Iwony Mroczkowskiej jest muzyczną wizytówką szkoły i z powodzeniem reprezentuje placówkę zarówno podczas imprez szkolnych, lokalnych, jak i występów publicznych.

Tekst i fot. Lidia Jagielska



„Malerka miłość” w solowym wykonaniu zebrała gromkie brawa



Duet śpiewał jednym głosem...



...ale utworów na głosy też nie brakowało, a nad każdym rytmem czuwała Iwona Mroczkowska

Lipno

Niecodzienny zawód

W środę w księgarni miejskiej odbyła się akcja pod hasłem „Młody profesjonalista – rozmowy o przyszłości”. Gościem była Paulina Górecka, psycholog, menadżer, technik.

22 stycznia filia biblioteczna nr 4 Miejskiej Biblioteki Publicznej w Lipnie zaprosiła do księgarni młodego profesjonalistę oraz uczniów klasy trzeciej Publicznego Gimnazjum im. Noblistów Polskich. Było to kolejne już spotkanie w ramach realizowanego przez miejscową księgarnię, ogólnopolskiego projektu „Link do przyszłości. Młodzi. Internet. Kariera”. Akcja ma wskazać młodym ludziom drogi do kariery, uczulić na elastyczność i zdobywanie wiedzy oraz doświadczeń w różnych dziedzinach. Bo, jak pokazuje codzienność rynku pracy oraz losy profesjonalistów odwiedzających bibliotekę, często profil zawodowy i wykształcenie wcale nie procentują w dorosłym życiu. Dlatego trzeba umieć szukać, zdobywać nowe umiejętności i uczyć się nie tylko

w czasie lat szkolnych czy studenckich.

– Aby zachęcić młodzież do aktywności, przeprowadziliśmy ćwiczenie wprowadzające w temat zawodów przyszłości – mówi dyrektor MBP w Lipnie i inicjatorka akcji Ewa Charyton. – Każdy z uczniów miał za zadanie przymierzyć się do zawodu wylosowanego z puli zawodów przyszłości i spróbować odnieść się do tego, czy byłby w nim dobry.

Okazuje się, że wiele zawodów zanika i wykształcenie się w takim akurat kierunku nie rokuje dobrze na przyszłość. Dlatego, oprócz zainteresowań, należy kierować się wymaganiami rynku pracy. O tym gimnazjalistom opowiedziała Paulina Górecka: psycholożka z przeszłością politechniczną, a obecnie menedżerka w firmie uczącej pro-

gramowania za pomocą klocków lego.

– Nasz gość w sposób zajmujący opowiadał o swoich pasjach i zainteresowaniach – wspomina

dyrektor Charyton. – Przekonywała młodzież, żeby spełniała swoje marzenia oraz poważnie podchodziła do wyboru swojej kariery zawodowej. Przeprowadzony został quiz, który pozwolił młodzieży zorientować się w aktualnej sytuacji i trendach na rynkach pracy. Z ankiet wypełnionych po spotkaniu wynika, że tego typu inicjatywy są potrzebne i zwracają uwagę młodych ludzi na istotne dla ich przyszłości aspekty. Projekt uznajemy za udany i gorąco polecamy innym bibliotekom.

A kiedy profesjonalści zagoszczą w innych bibliotekach regionu, to wiedza dotrze również do uczniów z innych miast i wsi. Projekt jest realizowany przez Fundację Rozwoju Społeczeństwa Informacyjnego ze środków Microsoft, w ramach inicjatywy „YouthSpark” oraz Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności. Organizatorem lipnowskiego spotkania była Miejska Biblioteka Publiczna.

Lidia Jagielska, fot. nadesłane



Spotkania z przedstawicielami różnych zawodów mają ułatwić gimnazjalistom wybór kierunku kształcenia



LIPNO

Do 31 stycznia trwają zapisy uczniów na zajęcia tematyczne. W Lipnie dzieci i młodzież mają do wyboru centrum kultury, ośrodek sportu i bibliotekę.

Miejska Biblioteka Publiczna

Książnica, zgodnie z tradycją, czekać będzie na swoich gości w zimowe czwartki od 9.00 do 13.00. Itak na 6 lutego bibliotekarze proponują dzieciom „Zabawy w zimowe poranki” (zajęcia plastyczne – projektowanie kalendarza na 2014 rok, zabawy ruchowe, gry i zabawy planszowe, minikonkurs szybkiego czytania dla dzieci i wiele innych niespodzianek z przerwą na wspólne śniadanie). 13 lutego zajęcia mają odbyć się pod hasłem „My się zimy nie boimy, bezpiecznie się bawimy i uczymy”. Będzie zabawa integracyjna (podaj sobie dłonie „Biały walczyk”, zabawy literackie z wierszem i opowiadanie, minikonkurs – zagadki o tematyce zimowej, zajęcia plastyczne – „Bezpieczna zabawa z zachowaniem zasad bezpieczeństwa” i spotkanie z funkcjonariuszami KPP w Lipnie).

Zapisy odbywają się w wypożyczalni dla dorosłych MBP (ulica Piłsudskiego 22).

Miejskie Centrum Kulturalne

Tu drzwi dla uczniów otworzą się szerzej we wtorki i środy. Do dyspozycji będzie MCK i kino Nawojka. Zajęcia rozpoczynać się będą o godzinie 9.00, a seanse filmowe o godzinie 12.00. Spotkania odbędą się pod hasłem „Zimowa akademia kreatywności”. Będą zajęcia muzyczne, plastyczne, bal karnawałowy, a nawet wycieczka do Torunia (termin zostanie uzgodniony).

Zapisy trwają do piątku, liczba miejsc jest ograniczona. Zgłaszać się należy do sekretariatu MCK w Lipnie (ulica Piłsudskiego 22)

Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji

3 lutego, 10.00-14.00 zimowe pływanie (po 45 min. każda grupa) – kryta pływalnia gry i zabawy rekreacyjne (lotki, piłkarzyki, tenis stołowy) – obiekt MOSiR
4 lutego, 10.00-14.00 zimowe pływanie (po 45 min. każda grupa) – kryta pływalnia gry i zabawy rekreacyjne (lotki, piłkarzyki, tenis stołowy) – obiekt MOSiR
5 lutego, 10.00-14.00 zimowe pływanie (po 45 min. każda grupa) – kryta pływalnia gry i zabawy rekreacyjne (lotki, piłkarzyki, tenis stołowy) – obiekt MOSiR

6 lutego, 10.00-14.00 zimowe pływanie (po 45 min. każda grupa) – kryta pływalnia gry i zabawy rekreacyjne (lotki, piłkarzyki, tenis stołowy) – obiekt MOSiR
7 lutego, 10.00-14.00 zimowe pływanie (po 45 min. każda grupa) – kryta pływalnia gry i zabawy rekreacyjne (lotki, piłkarzyki, tenis stołowy) – obiekt MOSiR

karzyki, tenis stołowy) – obiekty MOSiR

10 lutego, 10.00-14.00 zimowe pływanie (po 45 min. każda grupa) – kryta pływalnia gry i zabawy rekreacyjne (lotki, piłkarzyki, tenis stołowy) – obiekty MOSiR
10 lutego, 10.00-13.00 turniej piłki nożnej dziewcząt – hala PG 1

11 lutego, 10.00-14.00 zimowe pływanie (po 45 min. każda grupa) – kryta pływalnia gry i zabawy rekreacyjne (lotki, piłkarzyki, tenis stołowy) – obiekty MOSiR

11 lutego, 10.00-13.00 turniej piłki siatkowej (4-osobowe zespoły) – hala PG 1
12 lutego, 10.00-14.00 zimowe pływanie (po 45 min. każda grupa) – kryta pływalnia gry i zabawy rekreacyjne (lotki, piłkarzyki, tenis stołowy) – obiekty MOSiR

12 lutego, 10.00-13.00 turniej koszykówki (4-osobowe zespoły) – hala PG 1

13 lutego, 10.00-14.00 zimowe pływanie (po 45 min. każda grupa) oraz turniej miniwaterpolo – kryta pływalnia gry i zabawy rekreacyjne (lotki, piłkarzyki, tenis stołowy) – obiekty MOSiR

13 lutego, 10.00-13.00 turniej piłki nożnej chłopców (drużyny 5-osobowe) – hala PG 1
14 lutego, 11.30-13.30 ognisko na zakończenie ferii na stadionie miejskim

Zimowe Pływanie 2014 – zajęcia będą prowadzone przez pracowników MOSiR-u, posiadających uprawnienia ratowników WOPR, dla dzieci, które nie umieją pływać (na torze rekreacyjnym) oraz umiejących pływać w stopniu podstawowym (na torach basenu sportowego). Przyjmowani będą chętni w wieku od lat 7 do 13. Dzieci młodsze i starsze będą zapisywane tylko w przypadku wolnych miejsc (zgłoszenia w dniu rozpoczęcia zajęć). Zajęcia i wstęp na pływalnię są bezpłatne.

Zgłoszenia przyjmowane są drogą e-mailową mosir@umlipno.pl. W temacie należy podać hasło ZIMOWE PŁYWANIE 2014, a w treści następujące dane: imię i nazwisko dziecka, wiek, grupa początkująca (dzieci, które nie umieją pływać) czy zaawansowana (dzieci umiejące pływać), proponowana godzina rozpoczęcia zajęć 10.00. Dodatkowych informacji udziela Marcin Bartczak, tel. 792 241 131.

SKĘPE

Miejsko-Gminna Biblioteka Publiczna w Skępem

Książnica przygotowuje się na przyjęcie uczniów w każdy dzień ferii zimowych. Organizatory przewidują konkursy, zajęcia plastyczne, komputerowe, gry i zabawy. Dokładny przebieg zależeć będzie od liczby uczestników. Zapisy trwają do 31 stycznia w siedzibie biblioteki w Skępem (budynek ratusza).

Wszystkie zajęcia będą bezpłatne. Zapisów mogą dokonywać rodzice lub opiekunowie prawni.

WIELGIE

Ośrodek Kultury i Biblioteka Gminy Wielgie zapraszają wszystkie dzieci do udziału w akcji „Aktywne ferie w Gminie Wielgie”.

3 lutego, godz. 11.00-13.00 zajęcia plastyczne w bibliotece w Wielgiem

4 lutego, godz. 14.00-15.00 spektakl pt. „Skecz o tolerancji” w wykonaniu Teatru Maska – sala widowiskowa ul. Szkolna 5A

5 lutego, godz. 11.00-13.00 zajęcia plastyczne w bibliotece w Wielgiem

6 lutego, godz. 11.00-13.00 wykonywanie odlewów gipsowych

7 lutego, godz. 14.00-15.30 zajęcia tańca nowoczesnego – sala Ośrodka Kultury, ul. Starowiejska

8 lutego, godz. 11.00-13.00 bal karnawałowy dla dzieci (zabawa przy muzyce, gry, konkursy z nagrodami) – sala widowiskowa ul. Szkolna 5A

10 lutego, godz. 11.00-13.00 zajęcia plastyczne w bibliotece w Wielgiem

12 lutego, godz. 11.00-13.00 zajęcia plastyczne w bibliotece w Wielgiem

14 lutego zajęcia tańca nowoczesnego – sala Ośrodka Kultury, ul. Starowiejska

Ponadto w każdy wtorek i czwartek w okresie ferii w filii bibliotecznej w Czarnem organizowane będą zajęcia plastyczne oraz warsztaty orgiami i lepienia z masy solnej.

DOBRYŃ NAD WISŁĄ

Dobrzyński Dom Kultury „Żak” w ferie czynny jest od poniedziałku do piątku w godz. 8.00-17.00. W pierwszym tygodniu prowadzone są zajęcia dla grupy zorganizowanej (program poniżej). W pozostałe dni dzieci mogą spędzać czas przy grach planszowych, wykonując prace plastyczne, grając w piłkarzyki czy tenisa stołowego.

3 lutego – warsztaty taneczne
4 lutego – „Zdrowo odżywiamy się” – warsztaty kulinarne

5 lutego – wyjazd do kina „Przedwiośnie” w Płocku
6 lutego – konkurs plastyczny

7 lutego – zabawa karnawałowa z klanem Pajko

Dobrzyńskie Centrum Sportu i Turystyki zaprasza wszystkie dzieci i młodzież z całej gminy Dobrzyń nad Wisłą na zajęcia sportowe. Odbędą się: turnieje piłki nożnej i siatkówki, gry i zabawy, warsztaty z różnych dyscyplin sportowych, spotkanie z piłkarzami Wisły Płock, a na najaktywniejszych czeka wyjazd na basen do Sierpca.

SP – Szkoła Podstawowa, PG – Gimnazjum, SŚ – Szkoła Średnia, dz. – dziewczęta, chł. – chłopcy

3 lutego 10.00-11.30 – warsztaty koszykarskie (kl. III-IV SP dz. i chł.)

11.45-12.45 – warsztaty koszykarskie (kl. I-II SP dz. i chł.)

13.00-14.30 – warsztaty rekreacyjno-sportowe (kl. V-VI SP dz. i chł.)

4 lutego 11.00-14.00 – turniej piłki nożnej (PG chłopcy)

15.00-16.30 – warsztaty piłkarskie (kl. III-IV SP dz. i chł.)

16.30-17.30 – gry i zabawy ruchowe (przedszkole dz. i chł.)

16.30-18.00 – warsztaty siatkarskie (PG i SŚ dz.)

5 lutego 10.00-13.00 – turniej piłki nożnej (kl. I-VI SP dz. i chł.)

13.30-15.00 – warsztaty piłkarskie (PG chłopcy)

6 lutego 11.00-14.00 – turniej piłki nożnej szkoła średnia

15.00-16.30 – warsztaty piłkarskie (kl. I-II SP dz. i chł.)

16.30-18.00 – warsztaty siatkarskie (PG i SŚ dz.)

7 lutego 11.00-12.30 – warsztaty z unihokeja (kl. III-IV SP dz. i chł.)

12.45-14.15 – warsztaty z unihokeja (kl. I-II SP dz. i chł.)

15.00-16.30 – warsztaty piłkarskie (PG chł.)

16.30-17.30 – gry i zabawy ruchowe (Przedszkole dz. i chł.)

17.30-18.30 – warsztaty piłkarskie (SŚ chł.)

10 lutego 10.00-12.00 – rozgrywki piłkarskie (PG SŚ chł.)

15.00-16.00 – warsztaty sportowe (kl. III-IV SP dz. i chł.)

16.00-17.00 – warsztaty sportowe (kl. I-II SP dz. i chł.)

17.30-19.00 – warsztaty siatkarskie (PG i SŚ dz.)

11 lutego 11.00-12.00 – warsztaty sportowe (kl. I-II SP dz. i chł.)

12.00-13.00 – tenis stołowy open

13.00-14.00 – warsztaty sportowe (kl. V-VI SP dz. i chł.)

14.00-15.30 – warsztaty siatkarskie (PG i SŚ dz.)

12 lutego 12.30-14.00 – warsztaty siatkarskie (PG i SŚ dz.)

14.15-15.45 – warsztaty sportowe (PG chł.)

16.00-17.00 – warsztaty sportowe (przedszkole dz. i chł.)

17.30-19.00 – warsztaty sportowe (SŚ chł.)

13 lutego 15.00-16.00 – warsztaty sportowe (kl. III-IV SP dz. i chł.)

16.30-17.30 – warsztaty sportowe (kl. I-II SP dz. i chł.)

17.30-18.30 – warsztaty siatkarskie (PG i SŚ)

14 lutego 12.00-13.30 – warsztaty siatkarskie (PG i SŚ dz.)

13.30-15.00 – warsztaty sportowe (PG chł.)

15.00-16.30 – mecz towarzyski (kl. III-IV SP chł.)

16.30-17.30 – warsztaty sportowe (przedszkole dz. i chł.)

17.30-18.30 – warsztaty sportowe (SŚ chł.)

KIKÓŁ

Gminna Biblioteka Publiczna w Kikole zaprasza wszystkie dzieci do spędzenia wolnego czasu w bibliotece. Codziennie czekają ciekawe książki, czasopisma, układanki, komputery z dostępem do internetu. Podczas ferii będzie też można spróbować swoich sił w „Dobble” – nowej towarzyskiej grze planszowej lub posłuchać głośno czytanych historii. Zajęcia odbywać się będą w godzinach 10.00-13.00.

4 lutego „Łamigłówki mądrej sówki” – krzyżówki, zagadki, rebusy, quizy tematyczne.

6 lutego „Kartka Walentynkowa” – konkurs plastyczny na najciekawszą kartkę waleńtkową. Technika wykonania dowolna.

10 lutego „Ciekawe dlaczego?” – szukamy odpowiedzi na nurtujące nas pytania,

zabawa z książką

12 lutego „Papierowe fantazje” – zajęcia plastyczne

14 lutego „Powiedzonka z serduszkami” – czy wiesz, co to znaczy? Podsumowanie spotkań zimowych. Wystawa prac wykonanych przez dzieci, rozstrzygnięcie konkursu plastycznego i wręczenie nagród.

Zajęcia w Zespole Szkół Dla gimnazjalistów

3 lutego 10.00-12.00 – film edukacyjny „Czas Ziemi”

10.00-14.00 – zajęcia komputerowe

4 lutego 10.00-12.00 – zabawy z chemii

10.00-13.00 – turniej gier planszowych

od 15.00 – biwak zimowy, zajęcia terenowe, ognisko, zajęcia teatralne, filmowy klub dyskusyjny

7 lutego 9.00-12.00 – gry i zabawy

10 lutego 9.00-11.00 – zajęcia sportowe

9.00-13.00 – wyjazd do kina do Włocławka

10.00-12.00 – zajęcia kulinarne

10.00-12.00 – pokaz z fizyki

11.00-13.00 – seans filmowy

11 lutego 8.15-15.15 – wycieczka do Torunia, warsztaty w „Młynie wiedzy”

12 lutego 9.00-13.00 – zawody sportowe

Dla uczniów klas 0-III szkoły podstawowej

3 lutego 9.00-10.00 – zajęcia plastyczne

10.00-11.00 – projekcja filmu

11.00-12.00 – gry i zabawy planszowe

4 lutego 9.00-11.00 – zajęcia plastyczne

9.00-11.00 – projekcja filmu

5 lutego 9.00-11.00 – zajęcia teatralne „Bezpieczny internet”

6 lutego 9.00-11.00 – zajęcia artystyczne

9.00 – wyjazd do kina do Torunia na film „Kraina lodu”

7 lutego 9.00-11.00 – zajęcia artystyczne i zajęcia komputerowe, poświęcone

zasadom korzystania z internetu

10 lutego 9.00-11.00 – zajęcia plastyczne

Dla uczniów klas IV-VI szkoły podstawowej

3 lutego 9.00-11.00 – zajęcia j. angielskiego

10.00 – liczenie pieniędzy ze zbiórki „Góra Grosza 2013”

4 lutego 9.00-12.00 – konkurs matematyczny

„Mistrz tabliczki mnożenia” (kl. IV), gry i zabawy matematyczne

9.30-11.30 – zajęcia sportowe

10.00-12.00 – gry i zabawy literackie i plastyczne

5 lutego 9.00-11.00 – zajęcia plastyczne, seans filmowy

6 lutego 9.00-11.00 – zajęcia taneczne

9.30-11.30 – zajęcia sportowe

10 lutego 9.00-11.00 – zajęcia sportowe, gry zespołowe

13 lutego 9.30-11.30 – zajęcia sportowe

GMINA LIPNO

Biblioteka Publiczna Gminy Lipno oraz świetlica wiejska w Radomicach zapraszają na zajęcia dla dzieci podczas ferii we wtorki, środy i czwartki od godz. 10.00 do godz. 13.00. W programie: ciekawe konkursy plastyczne i sprawnościowe, gry i zabawy świetlicowe oraz na świeżym powietrzu. Będzie również wspólne oglądanie bajek oraz dyskoteka z konkursami tanecznymi. Każdy może liczyć na słodki poczęstunek i ciepłą herbatę.

Podobne zajęcia będą prowadzić również bibliotekarze w filiach w Karnkowie i Jastrzębiu.

PROGRAM TELEWIZYJNY

HITY TYGODNIA

PIĄTEK 20:05 POLSAT

Imperium Wilków

Akcja, 128 minut, Francja, 2005

Anna Heymes jest żoną wysokiego urzędnika francuskiego Ministerstwa Spraw Wewnętrznych. Od miesiąca dręczą ją okropne halucynacje i regularne napady amnezji. W ich wyniku czasem nie rozpoznaje nawet swojego męża i zaczyna powątpiewać w jego uczciwość. W tym samym czasie nieustępliwy kapitan paryskiej policji, Paul Nertaux, prowadzi w Dziesiątej Dzielnicy śledztwo w sprawie brutalnych morderstw 3 Turczynek. Pomocą w kontaktach z miejscową ludnością służy mu Jean-Louis Schiffer, niegdyś jeden z najtwardszych gliniarzy w stolicy.

SOBOTA 20.20 TVP KULTURA

Opowiedz mi o deszczu

Dramat obyczajowe, 110 min, Francja, 2008

Bohaterka filmu - Agathe Villanova, jest silną kobietą, o radykalnych, feministycznych poglądach, radzącą sobie w zdominowanym przez mężczyzn świecie. Poznajemy ją, gdy przyjeżdża do rodzinnego domu. Tam, jej przyjaciel z dzieciństwa - Karim, razem z swym kolegą Michaelem, decydują się nakręcić o Agathe film pod tytułem "Kobiety Sukcesu". Oboje próbują zaprezentować się przed nią jak najlepiej, niestety kobieta uważa ich za nieudaczników. W końcu nieporozumienia zajdą tak daleko, że wszyscy, z Agathe na czele, będą musieli przewartościować swoje poglądy.

PONIEDZIAŁEK 20:00 TVN 7

Czterej Bracia

Film sensacyjny, 108 min, USA, 2005

Po tym jak matka czwórki braci zostaje zamordowana podczas napadu na sklep, przyrodnie rodzeństwo Bobby (Mark Wahlberg), Angel (Tyrese Gibson), Jeremiah (Andre Benjamin) i Jack (Garrett Hedlund) jednoczą swe siły, aby wziąć sprawę zemsty w swoje ręce. W miarę jak tropią mordercę szybko zdają sobie sprawę, że ich stare sposoby robienia interesów mają teraz swoje nieoczekiwane konsekwencje. W tym dramacie pełnym akcji, tytułowi czterej bracia wspólnie odkrywają, że są ze sobą połączeni więzami silniejszymi niż krew.

WTOREK 22:15 POLSAT

W krainie pieniędzy

Komedia kryminalna, 105min, Kanada, 2010

Jack Abramoff (Kevin Spacey) był jednym z najbardziej potężnych, republikańskich lobbystów w Waszyngtonie, z dostępem do sal Kongresu i owalnego gabinetu George'a W. Busha. Jednak wtedy wziął udział w morderstwie i opłatach korupcyjnych, co w rezultacie doprowadziło do największego skandalu w Waszyngtonie, od czasów afery Watergate.

TVP 1

8:00 Wiadomości
08:05 Pogoda poranna
08:10 Polityka przy kawie
- publicystyka
08:25 Telezakupy
09:00 Ojciec Mateusz (116) - serial
09:50 Planeta Ziemia (1) - dokument
11:00 Świat się kręci
12:00 Wiadomości
12:10 Agrobiznes
12:30 Program rolny
12:40 Przepis dnia
12:50 Planeta Ziemia (2) - dokument
13:55 Jaka to melodia? - rozrywka
14:30 Moda na sukces (5923) - serial
15:00 Wiadomości
15:10 Pogoda
15:15 Klan (2533) - serial
15:45 Drużyna A (23) - serial
16:40 Polska non stop
17:00 Teleexpress
17:15 Pogoda
17:25 Jaka to melodia? - rozrywka
17:55 Klan (2534) - serial
18:30 Świat się kręci
19:15 Przepis dnia
19:30 Wiadomości
20:00 Sport - wiadomości sportowe
20:05 Pedro's Cup 2014 - kronika
20:10 Pogoda
20:15 Spokojnie, to tylko ekonomia!
20:30 Ojciec Mateusz (71) - serial
21:25 Sprawa dla reportera
- dokument
22:25 Żeby dziecko nie spadło
- dokument
23:25 Miasto gniewu
- dramat obyczajowy
01:20 Drużyna A (23) - serial
02:10 Świat się kręci



06:15 Mango - Telezakupy
07:20 Detektywi (781) - serial
07:55 Doradca smaku
08:00 Dzień dobry TVN
11:10 Ukryta prawda (195) - serial
12:15 Szpital (91) - serial
13:15 W-11 wydział śledczy (966)
- serial
14:00 Wawa non stop (104) - rozrywka
14:00 Wawa non stop (104) - rozrywka
16:00 Rozmowy w toku (2143)
- talk show
17:00 Wawa non stop (105) - rozrywka
18:00 Szpital (92) - serial
19:00 Fakty
19:30 Sport - wiadomości sportowe
19:40 Pogoda
19:50 Uwaga!
20:05 Doradca smaku
20:10 Na Wspólnej (1859) - serial
20:50 W-11 wydział śledczy (991)
- serial
21:35 Kuchenne rewolucje (14)
- rozrywka
22:40 Zdobyc - thriller
00:30 Rajd Dakar (3)
- sporty motorowe
01:05 Lekarze (8) - serial
02:05 Uwaga!
02:20 Arkana magii (1176) - rozrywka



06:20 Codzienna 2 m 3 (47) - serial
06:55 Pippi (4) - serial
07:25 Pippi (5) - serial
07:55 Flintstonowie (58) - serial
08:25 Flintstonowie (59) - serial
09:00 Siły pierwotne (4) - serial
10:00 Sindbad (1) - serial
11:00 Kasia i Tomek (17) - serial
11:30 Niania (121) - serial
12:00 Niania (122) - serial
12:30 Zbuntowany anioł (59) - serial
13:30 Zbuntowany anioł (60) - serial
14:30 Niania (123) - serial
15:00 Niania (124) - serial
15:30 Kasia i Tomek (18) - serial
16:00 Gliniarz i prokurator (18)
- serial
17:00 Sindbad (2) - serial
17:55 Siły pierwotne (5) - serial
19:00 Pingwiny z Madagaskaru (38)
- serial
19:30 Pingwiny z Madagaskaru (1)
- serial
20:00 Przygoda na rybach - komedia
22:00 Zabić, by przetrwać
- film sensacyjny
23:50 American Pie: wakacje
- komedia
01:50 Zobacz to!

TVP 2

05:55 Faceci do wzięcia (90) - serial
06:25 Lokatorzy (51) - serial
07:00 M jak miłość (433) - serial
08:00 Pytanie na śniadanie
10:40 Barwy szczęścia (1055) - serial
11:20 Na dobre i na złe (221) - serial
12:20 Makłowicz w podróży
12:50 Wojciech Cejrowski - boso
przez świat (89) - dokument
13:25 Szkoła życia (25) - serial
14:15 Postaw na milion - rozrywka
15:10 Ja to mam szczęście! (16)
- serial
15:45 Panorama - kraj
16:00 Pogoda
16:10 Na dobre i na złe (545) - serial
17:10 Herkules (18) - serial
18:00 Panorama
18:30 Sport-telegram
- wiadomości sportowe
18:40 Pogoda
18:50 Jeden z dziesięciu - rozrywka
19:25 Barwy szczęścia (1055) - serial
20:05 Barwy szczęścia (1056) - serial
20:40 Powrót do przyszłości III
- komedia
22:50 Kobiety bez mężczyzn
- dramat obyczajowy
00:40 Koszmar Darwina - dokument
02:35 Powrót do przyszłości III
- komedia



06:15 We dwoje (3) - rozrywka
07:25 Męski typ (7) - talk show
07:55 Sąd rodzinny (207) - serial
08:55 Sędzia Anna Maria
Wesołowska (504) - serial
09:55 Dr House (19) - serial
10:55 Ostry dyżur (16) - serial
11:55 Mango - Telezakupy
13:30 Sąd rodzinny (208) - serial
14:30 Sędzia Anna Maria
Wesołowska (505) - serial
15:30 Tożsamość szpiega (1) - serial
16:25 Na Wspólnej (1858) - serial
17:00 Przepis na życie (4) - serial
18:00 Dr House (20) - serial,
19:00 Tożsamość szpiega (2) - serial
22:15 Dowody zbrodni (11) - serial
23:15 Morderczy przyjaciel - horror
01:00 Arkana magii - rozrywka



08:00 Informacje kulturalne
08:25 Magda, miłość i rak
- dokument
09:35 Niepochowany
- dramat dokumentalny
12:00 Korzenie Europy (5)
- dokument
13:05 Informacje kulturalne
13:30 Niepochowany
- dramat dokumentalny
16:00 XXII Łódzkie Spotkania
Baletowe - dokument
16:35 Sztuka czytania
17:20 Magda, miłość i rak - dokument
18:25 Cyrograf dojrzałości
- film obyczajowy
19:30 Przypadki zwierzojeża (12)
- serial
19:35 Przypadki zwierzojeża (13)
- serial
19:45 Bajki pana Bałagana (1) - serial
20:20 Hala odlotów (56) - talk show
21:15 Mad Men (5) - serial
00:20 Hala odlotów (56) - talk show
01:20 Zerwany - dramat obyczajowy



06:00 Nowy dzień z Polsat News
08:25 Świat według Kiepskich (23)
- serial
09:00 Malanowski i Partnerzy (490)
- serial
09:30 Malanowski i Partnerzy (491)
- serial
10:00 Trudne sprawy (44) - serial
11:00 Dlaczego ja? (224) - serial
12:00 Dom nie do poznania (162)
- rozrywka
13:00 Dom nie do poznania (163)
- rozrywka
14:00 Pierwsza miłość (1827) - serial
14:45 Trudne sprawy (42) - serial
15:50 Wydarzenia
16:10 Pogoda
16:15 Interwencja
16:30 Malanowski i Partnerzy (434)
- serial
17:00 Dlaczego ja? (163) - serial,
Polska
18:00 Pierwsza miłość (1828) - serial
18:50 Wydarzenia
19:20 Sport - wiadomości sportowe
19:25 Pogoda
19:30 Świat według Kiepskich (430)
- serial
20:05 Larry Crowne - uśmiech Iosu
- komediodramat
22:15 CSI: Kryminalne zagadki Miami
(15) - serial
23:10 CSI: Kryminalne zagadki Miami
(16) - serial
00:10 Ten pierwszy raz
- komedia romantyczna
02:30 Dziewczyny z fortuną (82)
- rozrywka



06:05 Ukryta miłość (151) - serial
07:00 Dekoratornia
07:30 Szczeniące lata Toma i
Jerry'ego (2) - serial
08:00 Nowy Scooby i Scrappy Doo
(9) - serial
08:30 Scooby Doo (21) - serial
09:00 Komisarz Rex (7) - serial
10:00 Nieposkromiona miłość (95)
- serial
11:00 Kiedy się zakocham (149)
- serial
12:00 Prawdziwe uczucie (97) - serial
13:00 Dekoratornia
13:30 Dekoratornia
14:00 Łowca krokodyli: dzienniki (10)
- dokument
14:30 Tylko muzyka. Must be the
music (18) - rozrywka
16:30 Strażnik Teksasu (24) - serial
17:30 Komisarz Rex (8) - serial
18:30 Scooby Doo (22) - serial
19:00 Nowy Scooby i Scrappy Doo
(10) - serial
19:30 Szczeniące lata Toma i
Jerry'ego (3) - serial
20:00 Najemnicy - film sensacyjny
22:10 Kontrola lotów - film sensacyjny
00:15 Armia Boga - horror
02:25 Łowca krokodyli: dzienniki (3)
- dokument
02:55 To był dzień



07:30 Dziennik telewizyjny
08:00 Okrasa famie przepisy
08:40 Polska i świat z historią w tle
09:00 Królowa Bona (3) - serial
10:05 Tętno pierwotnej puszczy
10:45 Cudowne miejsca
11:25 Pochodzenie człowieka
12:00 Ocalić od zapomnienia (19)
12:35 Ex libris
12:50 Anus mundi - dokument
13:30 Cichociemni - dokument
14:55 Polska i świat z historią w tle
15:15 Cafe Historia (35) - publicystyka
15:30 Ex libris
15:55 Bohater naszych czasów
16:25 Encyklopedia II wojny
światowej (63) - dokument
17:00 Królowa Bona (4) - serial
18:10 Dziady - dokumentacja filmowa
18:45 Ex libris
19:05 Dziennik telewizyjny
19:40 Pochodzenie człowieka (5)
20:25 Było, nie minęło - kronika
zwiadowców historii
21:00 Polska i świat z historią w tle
21:25 Szerokie tory (86) - dokument
22:00 Spór o historię (74) - dokument
22:45 Sprint przez historię
Przemysława Babiarza
23:25 Sensacje XX wieku
00:30 Tętno pierwotnej puszczy
01:05 Za kulisami PRL
01:40 Ballada o lekkim zabarwieniu
erotycznym (16)
02:20 Pasja według księdza Jerzego

TVP 1

08:00 Wiadomości
08:05 Pogoda poranna
08:10 Polityka przy kawie
- publicystyka
08:25 Telezakupy
09:00 Ojciec Mateusz (117)
- serial
09:55 Planeta Ziemia (2)
- dokument
11:00 Świat się kręci
12:00 Wiadomości
12:10 Agrobiznes
12:35 Przepis dnia
12:45 Planeta Ziemia (3) - dokument,
13:55 Jaka to melodia? - rozrywka
14:30 Moda na sukces (5924) - serial
15:00 Wiadomości
15:05 Pogoda
15:15 Klan (2534) - serial
15:45 Sprawa dla reportera
- dokument
16:40 Polska non stop
17:00 Teleexpress
17:15 Pogoda
17:25 Jaka to melodia? - rozrywka
17:55 Galeria (150) - serial
18:30 Świat się kręci
19:15 Przepis dnia
19:30 Wiadomości
20:00 Sport - wiadomości sportowe
20:05 Kronika z rajdów ERC
- sporty motorowe
20:10 Pogoda
20:15 Spokojnie, to tylko ekonomia!
20:25 Świat bez końca (5) - serial
21:25 Sprawa się rypla - komedia
23:00 Tombstone - western
01:10 Weekendowy magazyn
filmowy - kultura
01:35 Świat się kręci
02:30 Notacje (542) - dokument
02:45 Galeria (150) - serial



06:15 Mango - Telezakupy
07:20 Detektywi (782) - serial
07:55 Doradca smaku
08:00 Dzień dobry TVN
11:10 Ukryta prawda (196) - serial
12:15 Szpital (92) - serial
13:15 W-11 wydział śledczy (991)
- serial
14:00 Wawa non stop (105) - rozrywka
15:00 Ukryta prawda (197) - serial
16:00 Rozmowy w toku (2144)
- talk show
17:00 Wawa non stop (106) - rozrywka
18:00 Szpital (93) - serial
19:00 Fakty
19:30 Sport - wiadomości sportowe
19:40 Pogoda
19:50 Uwaga!
20:00 Doradca smaku
20:05 Matrix Reaktywacja - film sf
23:00 W sieci kłamstw
- film sensacyjny
01:30 Kuba Wojewódzki (22)
- talk show
02:30 Uwaga!
02:45 Arkana magii (1177) - rozrywka



06:20 Codzienna 2 m 3 (49) – serial
06:55 Pippi (5) - serial
07:25 Pippi (6) – serial
07:55 Flintstonowie (60) - serial
08:25 Flintstonowie (61) - serial
09:00 Siły pierwotne (5) - serial
10:00 Sindbad (2) - serial
11:00 Kasia i Tomek (18) – serial
11:30 Niania (123) - serial
12:00 Niania (124) – serial
12:30 Zbuntowany anioł (60) - serial
13:30 Zbuntowany anioł (61) - serial
14:30 Niania (125) - serial
15:00 Niania (126) – serial
15:30 Kasia i Tomek (19) - serial
16:00 Gliniarz i prokurator (19)
- serial
17:00 Sindbad (3) – serial,
17:55 Siły pierwotne (6) - serial
19:00 Pingwiny z Madagaskaru (39)
- serial
19:30 Pingwiny z Madagaskaru (2)
- serial
20:00 Przypadkowy świadek
- film sensacyjny
21:55 Potępiony - film sensacyjny
00:10 Teoria zabijania - horror
02:00 Zobacz to!
02:30 Dyżur (4) - dokument

TVP 2

06:00 Faceci do wzięcia (91) - serial
06:35 Lokatorzy (52) - serial
07:05 M jak miłość (434) - serial
08:00 Pytanie na śniadanie
10:35 Barwy szczęścia (1056) - serial
11:15 Na dobre i na złe (222) - serial
12:15 Wielkie ucieczki zwierzaków
(2) - dokument
12:45 Wojciech Cejrowski - boso
przez świat (90) - dokument
13:15 Szkoła życia (26) - serial
14:00 The Voice of Poland (13)
- rozrywka
15:45 Panorama - kraj
16:05 Pogoda
16:15 Historia świata według
Kabaretu Moralnego Niepokoju
- rozrywka
17:05 Herkules (19) - serial
18:00 Panorama
18:30 Sport-telegram
- wiadomości sportowe
18:35 Pogoda
18:45 Halowy mityng Pedro's Cup w
Bydgoszczy - lekkoatletyka
20:05 Barwy szczęścia (1057) - serial
20:40 Rodzinka.pl (119) - serial
21:10 Rodzinka.pl (120) - serial
21:45 Dzięki Bogu już weekend (22)
- rozrywka
22:55 CSI: Kryminalne zagadki Las
Vegas (22) - serial
23:50 Najważniejszy głos - komedia
01:55 Pitbull (3) - serial
02:50 CSI: Kryminalne zagadki Las
Vegas (22) - serial



06:05 We dwoje (4) - rozrywka
07:25 Męski typ (8) - talk show
07:55 Sąd rodzinny (208) - serial
08:55 Sędzia Anna Maria
Wesołowska (505) – serial
09:55 Dr House (20) - serial
10:55 Ostry dyżur (17) - serial
11:55 Mango - Telezakupy
13:30 Sąd rodzinny (209) - serial
14:30 Sędzia Anna Maria
Wesołowska (506) - serial
15:30 Tożsamość szpiega (2) - serial
16:25 Na Wspólnej (1859) - serial
17:00 Przepis na życie (5) - serial
17:00 Przepis na życie (5) - serial
18:00 Dr House (21) - serial
19:00 Tożsamość szpiega (3) - serial
20:00 Sahara - film przygodowy
22:15 Gliniarz z Beverly Hills
- komedia
00:25 Mentalista (23) - serial
01:30 Iskra - dramat obyczajowy



08:15 Bez tajemnic, bez wstydu.
Nadzy w sieci - dokument
09:30 Lepiej być piękną i bogatą
- komedia
11:25 Falstaff - musical
13:50 Lepiej być piękną i bogatą
- komedia
15:35 Nasz człowiek w nirwanie
- film krótkometrażowy
15:45 Upadek - film krótkometrażowy
17:20 Bez tajemnic, bez wstydu.
Nadzy w sieci - dokument
18:30 Biohazard - film sf
19:30 Bajki pana Bałagana
20:00 Informacje kulturalne
20:20 Grobowiec świetlików
- film animowany
22:00 Tygodnik kulturalny - kultura
22:50 Mad Men (5) - serial
00:00 Młoda Kultura (17) - muzyka
00:45 Informacje kulturalne
01:15 Grobowiec świetlików
- film animowany
02:50 Przerwa w nadawaniu



06:00 Nowy dzień z Polsat News
08:25 Świat według Kiepskich (27)
- serial
09:00 Małanowski i Partnerzy (492)
- serial
09:30 Małanowski i Partnerzy (493)
- serial
10:00 Trudne sprawy (45) - serial
11:00 Dlaczego ja? (225) - serial
12:00 Dom nie do poznania (164)
- rozrywka
13:00 Dom nie do poznania (165)
- serial
14:00 Pierwsza miłość (1828) - serial
14:45 Trudne sprawy (43) - serial
15:50 Wydarzenia
16:10 Pogoda
16:15 Interwencja
16:30 Małanowski i Partnerzy (435)
- serial
17:00 Dlaczego ja? (164) - serial
18:00 Pierwsza miłość (1829) - serial
18:50 Wydarzenia
19:20 Sport - wiadomości sportowe
19:25 Pogoda
19:30 Świat według Kiepskich (431)
- serial
20:05 Zebra z klasą - film dla dzieci
22:10 Imperium wilków - thriller
00:55 CSI: Kryminalne zagadki Miami
(17) - serial,
01:50 CSI: Kryminalne zagadki Miami
(18) - serial
02:45 Dziewczyna z fortuną (83)
- rozrywka



06:05 Ukryta miłość (152) - serial
07:00 Dekoratornia
07:30 Szczeniące lata Toma i
Jerry'ego (3) - serial
08:00 Nowy Scooby i Scrappy Doo
(10) - serial
08:30 Scooby Doo (22) - serial
09:00 Komisarz Rex (8) - serial
10:00 Niepokromiona miłość (96)
- serial
11:00 Kiedy się zakocham (150)
- serial
12:00 Prawdziwe uczucie (98) - serial
13:00 Dekoratornia
13:30 Dekoratornia
14:00 Mega Chichot (44) - rozrywka
14:30 Tylko muzyka. Must be the
music (19) - rozrywka
16:30 Strażnik Teksasu (25) - serial
17:30 Komisarz Rex (9) - serial
18:30 Scooby Doo (23) - serial
19:00 Nowy Scooby i Scrappy Doo
(11) - serial
19:30 Szczeniące lata Toma i
Jerry'ego (4) - serial
20:00 Kontrola lotów - film sensacyjny
22:05 STOP Drogówka
23:00 Wojny barowe - film erotyczny
01:30 Dekoratornia
02:00 To był dzień



07:30 Dziennik telewizyjny
08:10 Makłowicz w podróży
08:40 Ex libris
09:00 Królowa Bona (4) - serial
10:10 Dziką Polską (35) - dokument
10:45 Świat podróży według Ediego(7)
11:25 Pochodzenie człowieka (5)
12:05 Było, nie minęło - kronika
związków historii
12:35 Polska i świat z historią w tle
12:55 Szerokie tory (88) - dokument
13:35 Spór o historię (74) - dokument
14:15 Sprint przez historię
Przemysława Babiarza
14:45 Cafe Historia (62) - publicystyka
15:10 Polska i świat z historią w tle (74)
15:30 Ex libris
15:50 Królowie mórz (5) - dokument
16:25 Encyklopedia II wojny
światowej (64) - dokument
17:00 Królowa Bona (5) - serial
18:05 Rewizja nadzwyczajna (123)
18:35 Dybowski 1863
19:00 Dziennik telewizyjny
19:45 Pochodzenie człowieka (6)
20:25 Było, nie minęło - kronika
związków historii
21:00 Cafe Historia (75) - publicystyka
21:30 Szerokie tory (92) - dokument
22:05 Za kulisami PRL (37)
22:45 Ballada o lekkim zabarwieniu
erotycznym (17) - dokument
23:25 Sensacje XX wieku (80)
00:30 Świat podróży według Ediego(7)
01:15 Radio wolności (5) - dokument
01:45 Kościół w potrzasku (5)
02:30 Moja Ameryka będzie tutaj

TVP 1

06:05 Moda na sukces (5922) - serial
06:30 Mam przepis na
pielgrzymowanie
06:55 Pełnosprawni - magazyn
07:15 Las bliżej nas
07:30 Rok w ogrodzie
08:00 Naszaarmia.pl
08:30 Masz prawo znać prawo (18)
- publicystyka
08:45 Przedszkolandia (7) - dokument
09:20 Przedszkolandia (8) - dokument
10:00 Kultura od kuchni (4) - kultura
10:20 Jak to działa?
10:50 Czarne chmury (8) - serial
11:50 Weekendowy magazyn filmowy
- kultura
12:15 Jaka to melodia? - rozrywka
12:50 Anna German (9) - serial
13:50 Film dokumentalny - dokument
14:25 Okrasa łamie przepisy
14:55 Ojciec Mateusz (72) - serial
15:45 Puchar Świata w Willingen
- narciarstwo klasyczne
16:00 Puchar Świata w Willingen
- narciarstwo klasyczne
16:55 Teleexpress
17:05 Puchar Świata w Willingen
- narciarstwo klasyczne
18:15 Kabaretowe hity Jedyńki (13)
- rozrywka
19:00 Smerfy (21) - serial
19:30 Wiadomości
20:00 Sport - wiadomości sportowe
20:05 Pedro's Cup 2014 - kronika
- lekkoatletyka
20:07 Kronika z rajdów ERC
- sporty motorowe
20:10 Pogoda
20:15 Spokojnie, to tylko ekonomia!
20:25 Taxi II - film sensacyjny
22:05 Wymyk - dramat obyczajowy
23:40 Nocne graffiti - film sensacyjny
01:30 Świat bez końca (5) - serial
02:30 Taxi II - film sensacyjny



07:55 Top wings (9) - rozrywka
08:30 Dzień dobry TVN
11:00 Na Wspólnej (1856) - serial
11:25 Na Wspólnej (1857) - serial
11:50 Na Wspólnej (1858) - serial
12:10 Na Wspólnej (1859) - serial
12:50 Ugotowani (9) - rozrywka
13:50 MasterChef (11) - rozrywka
14:50 Mam talent (10) - rozrywka
16:50 Odkrywając wielkie marki
- dokument
17:25 Kobieta na krańcu świata (8)
- dokument
18:00 Kuchenne rewolucje (14)
- rozrywka
19:00 Fakty
19:25 Sport - wiadomości sportowe
19:35 Pogoda
19:45 Uwaga!
20:00 Noce w Rodanthe - melodramat
22:00 Cztery wesela i pogrzeb
- komedia
00:25 Atak pajaków - film sf
02:30 Uwaga!
02:45 Arkana magii (1178) - rozrywka



06:00 Dyżur (14) - dokument
06:30 No problem!
07:00 Taki jest świat
07:55 Gniew natury (3)
- dokument, USA
08:55 Wojciech Cejrowski. Boso
Etiopia (4) - dokument
09:30 Wojciech Cejrowski. Boso
Etiopia (5) - dokument
10:00 Inspektor Gadżet: misja
specjalna - film animowany
11:40 Księżniczka dwóch światów
- film dla dzieci
13:40 Najpiękniejsze baśnie braci
Grimm - film fantastyczny
14:55 Księżniczka dwóch światów
powraca - film dla dzieci
16:55 Przygoda na rybach - komedia
19:00 Pingwiny z Madagaskaru (1)
- serial
19:30 Pingwiny z Madagaskaru (2)
- serial
20:00 Snajper - ostatnie zlecenie
- thriller
21:50 Kontrola umysłu - thriller
00:00 Air Force One - film sensacyjny
02:35 Zobacz to!

TVP 2

06:25 Chłop i baba (2) - serial
07:05 M jak miłość (1035) - serial
08:00 Pytanie na śniadanie
10:15 Puchar Świata w Toblach
- narciarstwo klasyczne
10:25 Puchar Świata w Toblach
- narciarstwo klasyczne
11:50 Barwy szczęścia (1053) - serial
12:20 Barwy szczęścia (1054) - serial
12:50 Barwy szczęścia (1055) - serial
13:20 Superzaradni
- serial
14:00 Familiada - rozrywka
14:40 Rodzinka.pl (119) - serial
15:10 Rodzinka.pl (120) - serial
15:40 Słowo na niedzielę
15:50 Stawka większa niż życie (5)
- serial
17:00 Dzięki Bogu już weekend
- rozrywka
18:00 Panorama
18:30 Sport-telegram
- wiadomości sportowe
18:40 Pogoda
18:55 Postaw na milion - kulisy
- dokument
19:05 Postaw na milion
- rozrywka
20:05 Płocka Noc Kabaretowa (1)
- rozrywka
21:10 Płocka Noc Kabaretowa (2)
- rozrywka
22:10 13. dzielnica - ultimatum
- film sensacyjny
00:05 Made in Polska (17) - muzyka
01:30 New Age - dramat obyczajowy



06:10 Misja Martyna - extra (1)
- rozrywka
06:45 Mango - Telezakupy
08:50 The Event: Zdarzenie (18)
- serial
09:50 Przyjaciele (11) - serial
10:25 Przyjaciele (12) - serial
11:00 Dr House (17) - serial
12:00 Dziewczyny z drużyny III
- komedia
14:05 Usta usta (5) - serial
15:05 Przepis na życie (1) - serial
16:05 Przepis na życie (2) - serial
17:05 Przepis na życie (3) - serial
18:05 Cztęrej pancerni i pies (9)
- serial
19:30 Blues Brothers
- komedia sensacyjna
22:15 Wojna Charliego Wilsona
- film biograficzny
00:25 Gliniarz z Beverly Hills
- komedia
02:35 Dexter (7) - serial



08:00 Informacje kulturalne
08:25 Powrót do Brideshead
- melodramat
10:45 Wydarzenie aktualne
- dokument
11:55 Informacje kulturalne
12:15 Ballada o ścinaniu drzewa
- komedia
13:05 Cinema komunisto - dokument
14:20 Koncert życzeń - rozmowa
14:30 Jej portret - recital Ireny Santor
- kultura
15:00 Koncert życzeń - rozmowa
15:35 Tylko strach
- dramat obyczajowy
17:15 Sztuka czytania
17:50 Studio kultura - Rozmowy
- publicystyka
18:30 Pożarowisko - nowe filmowe
19:15 Klasyczne albumy rocka (2)
- dokument
20:20 Opowiedz mi o deszczu
- komediodramat
22:10 Zadymka 2013 - Gregoire Maret
Quartet - muzyka
23:25 Hala odlotów (56) - talk show
00:20 Opowiedz mi o deszczu
- komediodramat
02:15 Jej droga - dramat obyczajowy



06:00 Nowy dzień z Polsat News
07:50 Jeźdźcy smoków (1) - serial
08:20 Tarzan - film animowany
10:10 Ewa gotuje
10:45 Zebra z klasą - film dla dzieci
12:40 Siatkarz Buddy - film dla dzieci
14:30 Krok do sławy II
- dramat obyczajowy
16:15 Top chef (9) - rozrywka
17:45 Kolacja z szefem (9) - rozrywka
18:50 Wydarzenia
19:20 Sport - wiadomości sportowe
19:25 Pogoda
19:30 Świat według Kiepskich (7)
- serial
20:05 Faceci w czerni - film sf
22:10 Andrzej Wawrzyk - Aleksander
Powietkin - boks
00:10 CSI: Kryminalne zagadki
Nowego Jorku (16) - serial
01:10 CSI: Kryminalne zagadki
Nowego Jorku (17) - serial
02:15 Dziewczyny z fortuną (84)
- rozrywka, Polska 2013



06:10 Mega Chichot (60) - rozrywka
06:40 Benny Hill (44) - rozrywka
07:20 Ostatnia szansa (8) - rozrywka
08:20 Mój wstrętny, tłusty
narzeczony (1) - rozrywka
09:15 Mistrz kuchni: Gordon Ramsay
(3) - rozrywka
10:10 Mindfreak - iluzjonista Criss
Angel (21) - rozrywka
10:40 Mindfreak - iluzjonista Criss
Angel (22) - rozrywka
11:10 Galileo
12:10 Przygody Merlina (7) - serial
13:10 Przygody Merlina (8) - serial
14:10 STOP Drogówka
15:10 Yuchi Gong: The Door God
- film przygodowy
17:10 Książę - komedia
19:00 Galileo
20:00 Zamiana - komedia kryminalna
22:10 Podwójny chwyt
- film sensacyjny
00:20 Armia Boga - horror
02:30 Łowca krokodyli: dzienniki (3)
- dokument



07:30 Dziennik telewizyjny
08:05 Sonda
08:40 Cafe Historia (75) - publicystyka
09:00 Czas honoru (68) - serial
10:00 Dolina Krasnej - dokument
10:40 Królowie mórz (5) - dokument
11:30 Pochodzenie człowieka (6)
12:15 Szczecin.pl
13:25 Ginące cywilizacje (11)
14:35 Wajrak na tropie (10)
15:15 Krakowskie oblicza kultury (1)
16:20 Historia kołem się toczy (4)
17:00 Czas honoru (69) - serial
17:55 Współpracowałem z TW Ewa
18:30 Zamach na Kutschera
19:05 Dziennik telewizyjny
19:45 Ty, co w Ostrej świecisz
Bramie - dramat obyczajowy
21:10 Poezja i maszyny. Hipolit
Cegielski 1813-1868 - dokument
21:50 Moja Polska - rzecz o
prezydencie Ryszardzie
Kaczorowskim - dokument
22:55 Gdy świat się wali (20)
00:10 Boża podszywka (5) - serial
01:25 Ginące cywilizacje (11)
02:25 Pradawni bogowie (5)



06:10 Moda na sukces (5924) - serial
06:30 My, wy, oni
07:00 Msza św. z Sanktuarium Bożego Miłosierdzia w Krakowie Łagiewnikach
08:00 Tydzień
08:30 Ziarno
09:00 Kung Fu Panda - Legenda o niezwykłości (12) - serial
09:30 SpongeBob Kanciasporty (82) - serial
09:55 iCarly (19) - serial
10:20 Nela - mała reporterka (5) - dokument
10:45 Czarne chmury (9) - serial
12:00 Anioł Pański
12:10 Między ziemią a niebem
12:50 U Pana Boga w ogródku (4) - serial
13:45 Świat się kręci - The Best Of
14:15 Puchar Świata w Willingen - narciarstwo klasyczne
14:30 Puchar Świata w Willingen - narciarstwo klasyczne
17:00 Teleexpress
17:15 Pogoda
17:25 Komisarz Alex (5) - serial
18:20 Jaka to melodia? - rozrywka
19:00 Przygody Myszkki Miki i Kaczora Donalda (50) - serial
19:30 Wiadomości
20:00 Sport - wiadomości sportowe
20:05 Rajdowe Samochodowe Mistrzostwa Europy - Rajd Liepaja - sporty motorowe
20:10 Pogoda
20:25 Anna German (10) - serial
21:30 Tamara i mężczyźni - komediodramat
23:30 Mury runą (1) - dokument
00:25 Nowe stanowisko - komediodramat
02:00 Wymyk - dramat obyczajowy



07:55 Maja w ogrodzie
08:25 Akademia ogrodnika
08:30 Dzień dobry TV
11:00 Kobieta na krańcu świata (9) - dokument
11:35 Co za tydzień
12:00 Prawo Agaty (9) - serial
13:00 Lekarze (9) - serial
14:00 Akademia policyjna III:
Ponowne szkolenie - komedia
15:45 W rytmie hip-hopu - melodramat
18:00Ugotowani(10) - rozrywka
19:00 Fakty
19:25 Sport - wiadomości sportowe
19:35 Pogoda
19:45 Uwaga!
20:00 Peacemaker - film sensacyjny
22:30 Kula w łeb - film kryminalny
00:40 Agenci NCIS (8) - serial
01:45 Uwaga!
02:00 Arkana magii (1179) - rozrywka



06:00 Dyżur (15) - dokument
06:30 Menu na miarę
07:00 Kręcimy z gwiazdami (8) - rozrywka
08:00 Gniew natury (4) - dokument
09:00 Wojciech Cejrowski. Boso Etiopia (6) - dokument
09:30 Wojciech Cejrowski. Boso Etiopia (7) - dokument
10:00 Magiczne buty - film fantastyczny
12:00 Barbie przedstawia Calineczkę - film animowany
13:40 Najpiękniejsze baśnie braci Grimm - film fantastyczny
14:50 Niesforne duchy - komedia
16:50 Kingsajz - komedia
19:00 Pingwiny z Madagaskaru (2) - serial
19:30 Pingwiny z Madagaskaru (4) - serial
20:00 Air Force One - film sensacyjny
22:25 Spartakus: Krew i piach (9) - serial
23:30 Spartakus: Krew i piach (10) - serial
00:40 Rekin w Wenecji - horror
02:25 Zobacz to!



06:30 Milion ton śmieci
07:05 M jak miłość (1036) - serial,
08:00 Barwy szczęścia (1056) - serial,
08:35 Barwy szczęścia (1057) - serial
09:05 Kultura, głupcze - kultura
09:45 Jaskiniowcy z Himalajów - dokument,
10:45 Puchar Świata w Toblach - narciarstwo klasyczne
10:55 Puchar Świata w Toblach - narciarstwo klasyczne
12:50 Kabaretowe wakacje z duchami III (1) - rozrywka
14:00 Familiada - rozrywka
14:40 Rodzinka.pl (10) - serial
15:10 Rodzinka.pl (11) - serial
15:40 I kto to mówi? (4) - rozrywka
16:20 Na dobre i na złe (545) - serial
17:20 Rozmowy po-szczególne (11) - talk show
18:00 Panorama
18:35 Sport-telegram - wiadomości sportowe
18:40 Pogoda
18:55 Dzięki Bogu już weekend (20) - rozrywka
20:05 XIII Festiwal Kabaretowy w Koszalinie 2007 - rozrywka
21:10 Zaginiony (3) - serial
21:50 Zaginiony (4) - serial
22:45 WOK - wszystko o kulturze - kultura
23:30 Tala od różańca - dokument
00:35 Sopot Jazz Festival 2013 - muzyka
01:10 Show - komedia sensacyjna



06:35 Mango - Telezakupy
08:40 Przepis na życie (4) - serial
09:40 Cztorej pancerni i pies (9) - serial
11:00 Bandycki szlak - western
13:00 Blues Brothers - komedia sensacyjna
15:45 Sahara - film przygodowy
17:55 Dr House (18) - serial
18:55 Kobra - oddział specjalny (13) - serial
20:00 Amerykański gangster - dramat kryminalny
23:15 Mentalista (24) - serial
00:15 Samotny detektyw McQ - film sensacyjny
02:35 Arkana magii - rozrywka



08:00 Informacje kulturalne
08:25 Tylko strach - dramat obyczajowy
10:05 Informacje kulturalne
10:30 Rejs - komedia
11:50 Dwoje bliskich obcych ludzi - film obyczajowy
13:00 Co Ty wiesz o społeczeństwie? - dokument
13:20 Klasyczne albumy rocka (2) - dokument
14:30 Hala odlotów (56) - talk show
15:20 Noc miłości: Renee Fleming i Filharmonicy Berlińscy - muzyka
16:30 Tygodnik kulturalny - kultura
17:25 Studio Kultura - Niedziela z... - kultura
18:25 Zielony karnawał (2) - rozrywka
19:05 Gwiazdy w Jedyńce - muzyka
20:00 Operacja Samum - film sensacyjny
21:45 Polański: poszukiwani i pożądani - dokument
23:35 Porwana - film krótkometrażowy
23:55 Co Ty wiesz o społeczeństwie? - dokument
00:15 Medium - horror
02:00 Nocne czytanie w wannie (26) - kultura
02:10 Przerwa w nadawaniu



06:00 Nowy dzień z Polsat News
07:45 Scooby-Doo i Brygada Detektywów (16) - serial
08:15 Jeźdźcy smoków (2) - serial
08:45 Scooby-Doo i Brygada Detektywów (17) - serial
09:15 Scooby-Doo i Brygada Detektywów (18) - serial
09:45 Scooby-Doo i Brygada Detektywów (19) - serial
10:20 Tarzan - film animowany
12:10 Dzień świstaka - komedia
14:15 Faceci w czerni - film sf
16:15 Świat według Kiepskich (57) - serial
17:00 Świat według Kiepskich (61) - serial
17:45 Nasz nowy dom (8) - rozrywka
18:50 Wydarzenia
19:20 Sport - wiadomości sportowe
19:25 Pogoda
19:30 Państwo w państwie (94) - publicystyka
20:05 Kabaretobranie 2013 - V Zielonogórska Noc Kabaretowa na bis - rozrywka
22:00 Kości (9) - serial
23:00 Jesse Stone: Kruchy lód - dramat kryminalny
00:50 Świat według Bundych (24) - serial
01:20 Świat według Bundych (25) - serial
01:50 Świat według Bundych (26) - serial
02:20 Świat według Bundych (27) - serial
02:50 Magazyn sportowy - magazyn



06:05 Mega Chichot (44) - rozrywka
06:35 Benny Hill (45) - rozrywka
07:10 Łowca krokodyli: dzienniki (11) - dokument
07:40 Łowca krokodyli: dzienniki (12) - dokument
08:10 Dekoratoria
08:40 Australijskie rekordy Guinnessa (3) - rozrywka
09:10 Książę - komedia
11:00 Galileo
12:00 Mindfreak - iluzjonista Criss Angel (23) - rozrywka
12:30 Mindfreak - iluzjonista Criss Angel (24) - rozrywka
13:00 Dekoratoria
13:30 Frank i dżungla (4) - dokument
14:35 Łowca krokodyli: dzienniki (13) - dokument
15:05 Łowca krokodyli: dzienniki (14) - dokument
15:35 Mistrz kuchni: Gordon Ramsay (4) - rozrywka
16:30 Mega Chichot (45) - rozrywka
17:00 Yuchi Gong: The Door God - film przygodowy
19:00 Galileo
20:00 Za linią wroga II - Oś zła - film sensacyjny
22:05 Szczury - horror
00:00 CSI: Kryminalne zagadki Nowego Jorku (1) - serial
01:00 STOP Drogówka
01:00 STOP Drogówka



07:30 Dziennik telewizyjny
08:10 Polski Rzym, polski Watykan - dokument
09:15 Czas honoru (69) - serial
10:10 Nadbużański Park Krajobrazowy
10:50 Krakowskie oblicza kultury (1) - dokument
11:50 Polska i świat z historią w tle (122) - dokument
12:15 Gdy świat się wali (20) - dokument
13:15 Nubia - dokument
14:05 Wielka gra - rozrywka
15:10 Ty, co w Ostrej świecisz Bramie - dramat obyczajowy
17:10 Czas honoru (70) - serial
18:05 Dolina Krasnej - dokument
18:35 Powtórka z historii (7) - dokument
19:10 Dziennik telewizyjny
19:45 Wilhelm Gustloff - dokument
20:40 Polska i świat z historią w tle (112) - dokument
21:05 Wrota Europy - dramat wojenny
22:25 Galeria (9) - dokument
22:45 Podróż sentymentalna - dokument
23:30 Religie i kościoły w Polsce
00:10 Boża podszewka (6) - serial
01:15 15. Krajowy Festiwal Piosenki Polskiej Opole '77 - muzyka
02:40 15. Krajowy Festiwal Piosenki Polskiej Opole '77 - muzyka



05:55 Info poranek
07:45 Soczi 2014
08:00 Wiadomości
08:05 Pogoda poranna
08:10 Polityka przy kawie - publicystyka
08:25 Telezakupy
08:55 Ojciec Mateusz (118) - serial
09:55 Zdumiewająca Ameryka Południowa (2) - dokument
10:55 Świat się kręci
11:55 Wiadomości
12:10 Agrobiznes
12:35 Przepis dnia
12:45 Planeta Ziemia (4) - dokument
13:50 Jaka to melodia? - rozrywka
14:25 Okrasa łamie przepisy
15:00 Wiadomości
15:05 Pogoda
15:15 Galeria (150) - serial
15:45 Drużyna A - serial
16:40 Polska non stop
17:00 Teleexpress
17:15 Pogoda
17:25 Jaka to melodia? - rozrywka
17:55 Klan (2535) - seria
18:30 Świat się kręci
19:20 Przepis dnia
19:30 Wiadomości
20:00 Sport - wiadomości sportowe
20:10 Pogoda
20:25 Wielki test wiedzy ekonomicznej - rozrywka
22:05 Homeland (4) - serial
23:05 Tamara i mężczyźni - komediodramat
01:05 Drużyna A - serial



06:15 Mango - Telezakupy
07:20 Co za tydzień
07:55 Doradca smaku
08:00 Dzień dobry TVN
11:10 Ukryta prawda (197) - serial
12:15 Szpital (93) - serial
13:15 W-11 wydział śledczy (626) - serial
14:00 Wawa non stop (106) - rozrywka
14:00 Wawa non stop (106) - rozrywka
16:00 Rozmowy w toku (2125) - talk show
17:00 Wawa non stop (107) - rozrywka
18:00 Szpital (94) - serial
19:00 Fakty
19:30 Sport - wiadomości sportowe
19:40 Pogoda
19:50 Uwaga!
20:05 Doradca smaku
20:10 Na Wspólnej (1860) - serial
20:50 W-11 wydział śledczy (1039) - serial
21:35 Życie bez wstydu (9) - rozrywka
22:35 Perfekcyjna pani domu (9) - rozrywka
23:35 Oblicza prostytucji (4) - dokument
00:35 Pamiętniki wampirów (14) - serial
01:35 Uwaga!
01:50 Arkana magii (1180) - rozrywka



06:00 Codzienna 2 m 3 (50) - serial
06:30 Codzienna 2 m 3 (51) - serial
07:00 Pippi (6) - serial
07:35 Pippi (7) - serial
08:05 Flintstonowie (62) - serial
08:40 Flintstonowie (63) - serial
09:05 Siły pierwotne (6) - serial
10:05 Sindbad (3) - serial
11:00 Kasia i Tomek (19) - serial
11:30 Niania (125) - serial
12:00 Niania (126) - serial
12:30 Zbuntowany anioł (61) - serial
13:30 Zbuntowany anioł (62) - serial
14:30 Niania (127) - serial
15:00 Niania (128) - serial
15:30 Kasia i Tomek (20) - serial
16:00 Gliniarz i prokurator (20) - serial
17:00 Sindbad (4) - serial
18:00 Siły pierwotne (7) - serial
19:00 Pingwiny z Madagaskaru (3) - serial
19:30 Pingwiny z Madagaskaru (5) - serial
20:00 Rasa - horror
21:50 Grindhouse: Death Proof - thriller



06:00 Codzienna 2 m 3 (1) - serial
06:30 Coś dla Ciebie (54) - publicystyka
07:05 M jak miłość (435) - serial
08:00 Pytanie na śniadanie
10:35 Barwy szczęścia (1057) - serial
11:15 Na dobre i na złe (223) - serial
12:15 Superzaradni
12:45 Wojciech Cejrowski - boso przez świat (91) - dokument
13:25 Szkoła życia (3) - serial
14:15 Planeta Egipt (1) - dokument
15:10 Ja to mam szczęście! (17) - serial
16:00 Pogoda - kraj
16:10 Rodzinka.pl (119) - serial
16:35 Rodzinka.pl (120) - serial
17:10 Herkules (20) - serial
18:00 Panorama
18:35 Sport-telegram - wiadomości sportowe
18:45 Pogoda
18:50 Jeden z dziesięciu - rozrywka
19:30 Barwy szczęścia (1057) - serial
20:05 Barwy szczęścia (1058) - serial
20:40 M jak miłość (1037) - serial
21:35 Kulisy serialu "M jak miłość" - dokument
21:45 Tomasz Lis na żywo - publicystyka
22:50 Krew z krwi (2) - serial
23:55 Dwa oblicza Azerbejdżanu - dokument
01:00 Paradoks (3) - serial
01:55 Tomasz Lis na żywo - publicystyka



06:00 We dwoje (5) - rozrywka
07:20 Męski typ (1) - talk show
07:50 Sąd rodzinny (209) - serial
08:50 Sędzia Anna Maria Wesołowska (506) - serial
09:50 Dr House (21) - serial
10:50 Ostry dyżur (18) - serial
11:50 Mango - Telezakupy
13:25 Sąd rodzinny (210) - serial
14:25 Sędzia Anna Maria Wesołowska (507) - serial
15:25 Tożsamość szpiega (3) - serial
16:20 Dwóch i pół (4) - serial
16:55 Przepis na życie (6) - serial
18:00 Dr House (22) - serial
19:00 Tożsamość szpiega (4) - serial
20:00 Cztorej bracia - film sensacyjny
22:20 Kobra - oddział specjalny (14) - serial
23:30 Noc na Manhattanie - film sensacyjny
01:45 Arkana magii - rozrywka



08:10 Kulturanek
08:45 Wynton Marsalis - dokument
09:55 Co mówią lekarze - film krótkometrażowy
10:20 Na kredyt - film krótkometrażowy
11:05 Duże zwierzę - film obyczajowy
12:35 Koncert galowy Studenckiego Festiwalu Piosenki (1) - muzyka
13:40 Fik-Mik - film obyczajowy
14:45 Co mówią lekarze - film krótkometrażowy
15:10 Na kredyt - film krótkometrażowy
16:00 Hala odlotów (56) - talk show
17:00 Wynton Marsalis - dokument
18:15 Brawo mistrzu - film obyczajowy
19:30 Bajki pana Bałagana (3) - serial
20:00 Informacje kulturalne
20:20 Miasto gniewu - dramat obyczajowy
22:10 Libera - Przewodnik po sztuce (18) - dokument
22:25 Nocne czytanie w wannie (27) - kultura
22:40 Videofan
22:55 Videogalerie (95) - kultura
23:50 Lenny Kravitz - muzyka
01:00 Sztuka czytania
01:35 Informacje kulturalne
01:55 Miasto gniewu - dramat obyczajowy



06:00 Nowy dzień z Polsat News
08:20 Świat według Kiepskich (28) - serial
09:00 Malanowski i Partnerzy (494) - serial
09:30 Malanowski i Partnerzy (495) - serial
10:00 Trudne sprawy (46) - serial
11:00 Dlaczego ja? (226) - serial
12:00 Dom nie do poznania (166) - rozrywka
13:00 Łabędziem być... (1) - rozrywka
14:00 Pierwsza miłość (1829) - serial
14:45 Trudne sprawy (44) - serial
15:50 Wydarzenia
16:10 Pogoda
16:15 Interwencja
16:30 Malanowski i Partnerzy (436) - serial
17:00 Dlaczego ja? (165) - serial
18:00 Pierwsza miłość (1830) - serial
18:50 Wydarzenia
19:20 Sport - wiadomości sportowe
19:25 Pogoda
19:30 Świat według Kiepskich (8) - serial
20:10 John Rambo - film sensacyjny
21:55 Zabójcza gra - film sensacyjny
23:55 Świat według Bundych (28) - serial
00:25 Świat według Bundych (29) - serial
00:55 Świat według Bundych (30) - serial
01:30 Świat według Bundych (31) - serial



06:05 Ukryta miłość (153) - serial
07:00 Dekoratoria
07:30 Szczeniące lata Toma i Jerry'ego (4) - serial
08:00 Nowy Scooby i Scrappy Doo (11) - serial
08:30 Scooby Doo (23) - serial
09:00 Komisarz Rex (9) - serial
10:00 Nieposkromiona miłość (97) - serial
11:00 Kiedy się zakocham (151) - serial
11:55 Prawdziwe uczucie (99) - serial
12:55 Dekoratoria
13:25 Łowca krokodyli: dzienniki (11) - dokument
13:55 Tylko muzyka. Must be the music (20) - rozrywka
16:30 Strażnik Teksasu (26) - serial
17:30 Komisarz Rex (10) - serial
18:30 Scooby Doo (24) - serial
19:00 Nowy Scooby i Scrappy Doo (12) - serial
19:30 Szczeniące lata Toma i Jerry'ego (5) - serial
20:00 Zamiana - komedia kryminalna
22:20 Sekret z przeszłości - thriller
00:05 Dragons' Den. Jak zostać milionerem? (8) - rozrywka
01:05 Dekoratoria
01:35 To był dzień
02:40 4music (472) - muzyka



07:30 Dziennik telewizyjny
08:05 Makłowicz w podróży
08:40 Polska i świat z historią w tle (122) - dokument
09:00 Królowa Bona (5) - serial
10:10 Dzika Polska
10:45 Opera Garniera - dokument
11:20 Historia kołem się toczy (5)
12:00 Było, nie minęło - kronika zwiadowców historii
12:30 Cafe Historia (75) - publicystyka
12:50 Wrota Europy - dramat wojenny
14:10 Workuta - dokument
14:45 Troja - dokument
15:25 Największe muzea świata
16:00 Byłem żołnierzem Wehrmachtu
16:20 Encyklopedia II wojny światowej (65) - dokument
17:00 Królowa Bona (6) - serial
18:10 Skradziona nadzieja - dokument
19:10 Dziennik telewizyjny
19:50 Spór o historię (71) - dokument
20:25 Było, nie minęło - kronika zwiadowców historii
21:05 Plesz historii
21:30 Pożegnanie cesarzy
22:45 Tajemnice początków Polski (2) - dokument
23:35 Sensacje XX wieku (30)
00:35 Opera Garniera - dokument
01:15 Portrecista - dokument
02:20 Troja - dokument



05:55 Info poranek
07:45 Soczi 2014
08:00 Wiadomości
08:05 Pogoda poranna
08:10 Polityka przy kawie
- publicystyka
08:25 Telezakupy
08:55 Ojciec Mateusz (119) - serial
09:55 Planeta Ziemia (4) - dokument
10:55 Świat się kręci
11:55 Wiadomości
12:10 Agrobiznes
12:35 Przepis dnia
12:45 Planeta Ziemia (5) - dokument
13:50 Jaka to melodia? - rozrywka
14:25 Moda na sukces (5925) - serial
15:00 Wiadomości
15:05 Pogoda
15:15 Klan (2535) – serial
15:40 Drużyna A - serial
16:40 Polska non stop
17:00 Teleexpress
17:15 Pogoda
17:25 Jaka to melodia? - rozrywka
17:55 Klan (2536) - serial
18:30 Świat się kręci
20:00 Sport - wiadomości sportowe
20:10 Pogoda
20:25 Chicago Fire (5) - serial
21:15 Po prostu. Program Tomasza Sekielskiego – publicystyka
21:50 Powrót do domu - thriller
23:35 Ekstradycja (5) - serial
00:40 Drużyna A - serial
01:40 Świat się kręci
02:30 Notacje (312) – dokument
02:45 Klan (2536) - serial



06:15 Mango - Telezakupy
07:20 Detektywi (783) - serial
07:55 Doradca smaku
08:00 Dzień dobry TVN
11:10 Ukryta prawda (198) - serial
12:15 Szpital (94) - serial
13:15 W-11 wydział śledczy (1039) - serial
14:00 Wawa non stop (107) - rozrywka
15:00 Ukryta prawda (199) - serial
16:00 Rozmowy w toku (2145) - talk show
17:00 Wawa non stop (108) - rozrywka
18:00 Szpital (95) - serial
19:00 Fakty
19:30 Jack Strong - relacja z premiery filmu (1) - dokument
19:35 Sport - wiadomości sportowe
19:45 Pogoda
19:50 Jack Strong - relacja z premiery filmu (2) - dokument
19:55 Uwaga!
20:10 Doradca smaku
20:15 Na Wspólnej (1861) - seria
20:55 W-11 wydział śledczy (1032) - serial
21:35 Krwawy diament - dramat obyczajowy
00:30 Kuba Wojewódzki (23) - talk show
01:35 Podkomisarz Brenda Johnson (8) - serial
02:35 Tajemnice Smallville (21) - serial



06:00 Codzienna 2 m 3 (52) - serial
06:30 Codzienna 2 m 3 (53) - serial
07:00 Pippi (7) - serial
07:35 Pippi (8) - serial
07:00 Pippi (7) - serial
07:35 Pippi (8) - serial
09:05 Siły pierwotne (7) - serial
10:05 Sindbad (4) - serial
11:00 Kasia i Tomek (20) - serial
11:30 Niania (127) - serial
12:00 Niania (128) - serial
12:30 Zbuntowany anioł (62) - serial
13:30 Zbuntowany anioł (63) - serial
14:30 Niania (129) - serial
15:00 Niania (130) - serial
15:30 Kasia i Tomek (21) - serial
16:00 Gliniarz i prokurator (21) - serial
17:00 Sindbad (5) - serial
18:00 Siły pierwotne (8) - serial
19:00 Pingwiny z Madagaskaru (4) - serial
19:30 Pingwiny z Madagaskaru (6) - serial
20:00 Max Havoc: w kręgu ognia - film sensacyjny
21:55 CSI: Kryminalne zagadki Las Vegas (19) - serial
22:55 Spartakus: Krew i piach (9) - serial
23:55 Z zimną krwią - thriller
01:50 Zobacz to!
02:40 Dyżur (6) - dokument



06:00 Codzienna 2 m 3 (2) - serial,
06:35 Chrześcijański obowiązek - dokument
07:05 M jak miłość (436) - serial
08:00 Pytanie na śniadanie
10:40 Barwy szczęścia (1058) - serial
11:15 Na dobre i na złe (224) - serial
12:15 Makłowicz w podróży
12:45 Wojciech Cejrowski - boso przez świat (92) - dokument
13:25 Szkoła życia (11) - serial
14:15 Kabaretowy Klub Dwójki (23) - rozrywka
15:05 Ja to mam szczęście! (18) - serial
15:45 Panorama - kraj
16:05 Pogoda - kraj
16:15 M jak miłość (1037) - serial
17:10 Herkules (21) - serial
18:00 Panorama
18:35 Sport-telegram - wiadomości sportowe
18:45 Pogoda
18:50 Jeden z dziesięciu - rozrywka
19:30 Barwy szczęścia (1058) - serial
20:05 Barwy szczęścia (1059) - serial
20:40 M jak miłość (1038) - serial
21:35 Kulisy serialu "M jak miłość" - dokument
21:45 Magazyn Ekspresu Reporterów
22:50 Wojna w Iraku, co poszło źle (1) - dokument
00:05 Na linii strzału (36) - serial
00:55 Czas honoru (69) - serial,
01:55 Magazyn Ekspresu Reporterów
02:55 Na linii strzału (36) - serial



05:45 We dwoje (6) - rozrywka
07:05 W-11 wydział śledczy (1085) - serial
07:50 Sąd rodzinny (210) - serial
08:50 Sędzia Anna Maria Wesołowska (507) - serial
09:50 Dr House (22) - serial
10:50 Ostry dyżur (19) - serial
11:50 Mango - Telezakupy
13:25 Sąd rodzinny (211) - serial
14:25 Sędzia Anna Maria Wesołowska (508) - serial
15:25 Tożsamość szpiega (4) - serial
16:20 Na Wspólnej (1860) - serial
16:55 Przepis na życie (7) - serial
18:00 Dr House (23) - serial
19:00 Tożsamość szpiega (5) - serial
20:00 Noc na Manhattanie - film sensacyjny
22:25 Partnerki (13) - serial
23:30 Życzenie śmierci III - film sensacyjny
01:15 Dexter (8) - serial
02:30 Arkana magii - rozrywka



08:00 Informacje kulturalne
08:25 Mordechaj Gebirtig, czyli bądź
zdrow mój Krakowie - dokument
09:45 Kameleon - film sensacyjny
11:50 Matka - dokument
12:20 Gaude Mater 2012 - muzyka
13:25 Informacje kulturalne
13:45 Kameleon - film sensacyjny
16:00 Tygodnik kulturalny - kultura
17:00 Mordechaj Gebirtig, czyli bądź
zdrow mój Krakowie - dokument
18:20 Długa noc poślubna - film obyczajowy
19:30 Bajki pana Bałagana (4) - serial
19:50 Wszystko płynie - film krótkometrażowy
20:20 Ferdynurke - teatr
22:40 Częstki elementarne - melodramat
00:45 Ludzie normalni - film krótkometrażowy
01:30 Droga do Guantanamo - dramat dokumentalny



06:00 Nowy dzień z Polsat News
08:20 Świat według Kiepskich (33) - serial
09:00 Malanowski i Partnerzy (496) - serial
09:30 Malanowski i Partnerzy (497) - serial
10:00 Trudne sprawy (47) - serial
11:00 Dlaczego ja? (227) - serial
12:00 Dom nie do poznania (167) - rozrywka
13:00 Łabędziem być... (2) - rozrywka
14:00 Pierwsza miłość (1830) - serial
14:45 Trudne sprawy (45) - serial
15:50 Wydarzenia
16:10 Pogoda
16:15 Interwencja
16:30 Malanowski i Partnerzy (437) - serial
17:00 Dlaczego ja? (166) - serial
18:00 Pierwsza miłość (1831) - serial
18:50 Wydarzenia
19:20 Sport - wiadomości sportowe
19:25 Pogoda
19:30 Świat według Kiepskich (9) - serial
20:05 Replikant - film sensacyjny
22:10 W krainie pieniędzy - komedia kryminalna
00:20 Świat według Bundych (32) - serial
00:50 Świat według Bundych (33) - serial
01:20 Świat według Bundych (34) - serial
01:50 Świat według Bundych (35) - serial
02:25 Dziewczyna z fortuną (86) - rozrywka



06:05 Ukryta miłość (154) - serial
07:00 Dekoratornia
07:30 Szczenięce lata Toma i Jerry'ego (5) - serial
08:00 Nowy Scooby i Scrappy Doo (12) - serial
08:30 Scooby Doo (24) - serial
09:00 Komisarz Rex (10) - serial
10:00 Nieposkromiona miłość (98) - serial
11:00 Kiedy się zakocham (152) - serial
12:00 Prawdziwe uczucie (100) - serial
13:00 Dekoratornia
13:30 Dekoratornia
14:00 Łowca krokodyli: dzienniki (12) - dokument
14:30 Tylko muzyka. Must be the music (21) - rozrywka
16:30 Strażnik Teksasu (27) - serial
17:30 Komisarz Rex (11) - serial
18:30 Scooby Doo (1) - serial
19:00 Nowy Scooby i Scrappy Doo (13) - serial
19:30 Szczenięce lata Toma i Jerry'ego (6) - serial
20:00 Artyczna depresja - film sensacyjny
22:00 Gra śmierci II - film sensacyjny
23:50 Ostatnia szansa (1) - rozrywka
00:50 Dekoratornia
01:20 To był dzień
02:25 4music (473) - muzyka



07:30 Dziennik telewizyjny
08:05 Okrasa łamie przepisy
08:40 Cafe Historia (75) - publicystyka
09:05 Królowa Bona (6) - serial
10:10 Między rajem a ziemią (5) - dokument
10:50 Zaproszenie
11:30 Spór o historię (71) - dokument
12:05 Było, nie minęło - kronika zwiadowców historii - dokument
12:35 Flesz historii
13:05 Pożegnanie cesarzy - film obyczajowy
14:15 Świat moich wujków - dokument
15:00 Rozjaśnić mrok - dokument
15:40 Ex libris
16:00 Wymiary czasu - dokument
16:25 Encyklopedia II wojny światowej
17:00 Królowa Bona (7) - serial
18:10 Order Orła Białego - dokument
19:05 Dziennik telewizyjny
19:45 Pochodzenie człowieka (7) - dokument
20:25 Było, nie minęło - dokument
21:00 Polska i świat z historią w tle
21:30 Cudownie ocalony - komedia
23:20 Sensacje XX wieku
00:25 Między rajem a ziemią (5) - dokument
01:05 Katyń - dramat wojenny



05:55 Info poranek
07:45 Soczi 2014
08:00 Wiadomości
08:05 Pogoda poranna
08:10 Polityka przy kawie
- publicystyka
08:25 Telezakupy
08:55 Ojciec Mateusz (120) - serial
09:55 Planeta Ziemia (5) - dokument
10:55 Świat się kręci
12:00 Wiadomości
12:10 Agrobiznes
12:35 Przepis dnia
12:45 Planeta Ziemia (6) - dokument
13:50 Jaka to melodia? - rozrywka
14:25 Moda na sukces (5926) - serial
15:00 Wiadomości
15:05 Pogoda
15:15 Klan (2536) - serial
15:40 Drużyna A - serial, USA 1984
16:40 Polska non stop
17:00 Teleexpress
17:15 Pogoda
17:25 Jaka to melodia? - rozrywka,
17:55 Klan (2537) - serial
18:30 Świat się kręci
19:20 Przepis dnia
19:30 Wiadomości
20:00 Sport - wiadomości sportowe
20:05 Rajdy WRC - kronika - sporty motorowe
20:10 Pogoda
20:25 Kontrakt na zabijanie - dramat kryminalny
22:05 Ognisty podmuch - film sensacyjny
00:30 Chicago Fire (5) - serial
01:25 Drużyna A - serial
02:25 Świat się kręci



06:15 Mango - Telezakupy
07:20 Detektywi (784) - serial
07:55 Doradca smaku
08:00 Dzień dobry TVN
11:10 Ukryta prawda (199) - serial
12:15 Szpital (95) - serial
13:15 W-11 wydział śledczy (1032) - serial
14:00 Wawa non stop (108) - rozrywka
15:00 Ukryta prawda (200) - serial
16:00 Rozmowy w toku (2146) - talk show
17:00 Wawa non stop (109) - rozrywka
18:00 Szpital (96) - serial
19:00 Fakty
19:30 Sport - wiadomości sportowe
19:40 Pogoda
19:50 Uwaga!
20:05 Doradca smaku
20:10 Na Wspólnej (1862) - serial
20:50 W-11 wydział śledczy (1017) - serial
21:35 Wejście smoka - film sensacyjny
23:45 Agenci NCIS: Los Angeles (5) - serial
00:40 Prawo Agaty (9) - serial
01:45 Uwaga!
02:00 Arkana magii (1182) - rozrywka



06:00 Codzienna 2 m 3 (54) – serial
06:30 Codzienna 2 m 3 (55) - serial
07:00 Pippi (8) - serial
07:35 Pippi (9) - serial
08:05 Flintstonowie (66) - serial
08:40 Flintstonowie (67) - serial
09:05 Siły pierwotne (8) - serial
10:05 Sindbad (5) - serial
11:00 Kasia i Tomek (21) – serial
11:30 Niania (129) - serial
12:00 Niania (130) – serial
12:30 Zbuntowany anioł (63) - serial
13:30 Zbuntowany anioł (64) - serial
14:30 Niania (131) - serial
15:00 Niania (132) - serial
15:30 Kasia i Tomek (22) - serial
16:00 Gliniarz i prokurator (1) - serial
17:00 Sindbad (6) - serial
18:00 Siły pierwotne (9) - serial
19:00 Pingwiny z Madagaskaru (5) - serial
19:30 Pingwiny z Madagaskaru (7) - serial
20:00 Jack Hunter i zaginiony skarb Ugaritu (1) - serial
22:00 CSI: Kryminalne zagadki Las Vegas (20) - serial
23:00 Spartakus: Krew i piach (10) - serial
00:05 Kontrola umysłu - thriller



06:25 Ja, mój tata i nasza nerka - dokument
07:05 M jak miłość (437) - serial
08:00 Pytanie na śniadanie
10:35 Barwy szczęścia (1059) - serial
11:10 Zaczarowana piosenka - publicystyka
11:15 Na dobre i na złe (225) - serial
12:15 Makłowicz w podróży
12:45 Wojciech Cejrowski - boso przez świat (105) - dokument
13:25 Szkoła życia (12) - serial
14:15 Kabaretowa scena Dwójki (1) - rozrywka
15:05 Ja to mam szczęście! (19) - serial
15:45 Panorama - kraj
16:05 Pogoda - kraj
16:15 M jak miłość (1038) - serial
17:10 Herkules (22) - serial
18:00 Panorama
18:35 Sport-telegram - wiadomości sportowe
18:45 Pogoda
18:50 Jeden z dziesięciu - rozrywka
19:30 Barwy szczęścia (1059) - serial
20:05 Barwy szczęścia (1060) - serial
20:40 Na dobre i na złe (546) - serial
21:45 Idealny facet - komedia romantyczna
23:35 Zabójcze umysły (43) - serial
00:30 I kto to mówi? (8) - rozrywka
01:15 Idealny facet - komedia romantyczna



06:00 We dwoje (7) - rozrywka
07:20 Męski typ (2) - talk show
07:50 Sąd rodzinny (211) - serial
08:50 Sędzia Anna Maria Wesołowska (508) - serial
09:50 Dr House (23) - serial
10:50 Ostry dyżur (20) - serial
11:50 Mango - Telezakupy
13:25 Sąd rodzinny (212) - serial
14:25 Sędzia Anna Maria Wesołowska (509) - serial
15:25 Tożsamość szpiega (5) - serial
16:20 Na Wspólnej (1861) - serial
16:55 Przepis na życie (8) - serial
18:00 Dr House (24) - serial
19:00 Tożsamość szpiega (6) - serial
20:00 Miłość w czasach zarazy - melodramat
22:55 Fringe: Na granicy światów (7) - serial
00:00 Kobiące sztuczki - komedia
01:45 Arkana magii - rozrywka



08:15 Gilles Jacob - dokument
09:25 Tylko Beatrycze - dramat obyczajowy
11:45 Libera - Przewodnik po sztuce (18) - dokument
12:00 Kult - muzyka
13:05 Hotel Mirage - film krótkometrażowy
13:35 Tylko Beatrycze - dramat obyczajowy
16:00 Wydarzenie aktualne - dokument
16:30 Co Ty wiesz o społeczeństwie?
17:00 Gilles Jacob - dokument
18:10 Pewnego letniego dnia... - film obyczajowy
19:30 Bajki pana Bałagana (5) - serial
20:00 Informacje kulturalne
20:20 Cyganeria - muzyka
22:40 Studio Kultura (1) - kultura
22:45 Rosja - Polska (1) - dokument
23:00 Zawód: reżyser (2) - dokument
23:40 Performance (38) - kultura
00:25 Informacje kulturalne
00:50 Demakijaż - film obyczajowy
02:55 WOK - wszystko o kulturze - kultura



06:00 Nowy dzień z Polsat News
08:20 Świat według Kiepskich (39) - serial
09:00 Malanowski i Partnerzy (498) - serial
09:30 Malanowski i Partnerzy (500) - serial
10:00 Trudne sprawy (48) - serial
11:00 Dlaczego ja? (228) - serial
12:00 Dom nie do poznania (168) - rozrywka
13:00 Łabędziem być... (3) - rozrywka
14:00 Pierwsza miłość (1831) - serial
14:45 Trudne sprawy (46) - serial
14:00 Pierwsza miłość (1831) - serial
14:45 Trudne sprawy (46) - serial
16:10 Pogoda
16:15 Interwencja
16:30 Malanowski i Partnerzy (438) - serial
17:00 Dlaczego ja? (167) - serial
18:00 Herkules (22) - serial
18:50 Wydarzenia
19:20 Sport - wiadomości sportowe
19:25 Pogoda
19:30 Świat według Kiepskich (11) - serial
20:00 Świat według Kiepskich (250) - serial
20:30 Boski żigolo w Europie - komedia
22:10 Zły porucznik. Miejsce akcji: Nowy Orlean - film kryminalny
00:35 Żołnierze kosmosu III: Grabieżca - film sf
02:50 Dziewczyny z fortuną (87) - rozrywka



06:05 Ukryta miłość (155) - serial
07:00 Dekoratornia
07:30 Szczenięce lata Toma i Jerry'ego (6) - serial
08:00 Nowy Scooby i Scrappy Doo (13) - serial
08:30 Scooby Doo (1) - serial
09:00 Komisarz Rex (11) - serial
10:00 Nieposkromiona miłość (99) - serial
11:00 Kiedy się zakocham (153) - serial
12:00 Prawdziwe uczucie (101) - serial
13:00 Dekoratornia
13:30 Dekoratornia
14:00 Łowca krokodyli: dzienniki (13) - dokument
14:30 Tylko muzyka. Must be the music (22) - rozrywka
16:30 Strażnik Teksasu (28) - serial
17:30 Komisarz Rex (12) - serial
18:30 Scooby Doo (2) - serial
19:00 Kudłaty i Scooby Doo na tropie (1) - serial
19:30 Szczenięce lata Toma i Jerry'ego (7) - serial
20:00 Predator - film sensacyjny
22:10 Za linią wroga II - Oś zła - film sensacyjny
00:15 Dragons' Den. Jak zostać milionerem? (1) - rozrywka
01:15 Dekoratornia
01:50 To był dzień
02:55 4music (474) - muzyka



07:30 Dziennik telewizyjny
08:05 Makłowicz w podróży
08:40 Flesz historii
09:05 Królowa Bona (7) - serial
10:15 Dziką Polską (36) - dokument
10:50 Gwardia Republikańska
11:25 Pochodzenie człowieka (7)
12:05 Było, nie minęło - kronika
12:40 Polska i świat z historią w tle (126) - dokument
13:10 Dni, które stworzyły historię (2)
15:00 Współpracowałem z TW Ewa
15:35 Ex libris
16:00 Daleko i blisko (7) - dokument
16:20 Encyklopedia II wojny światowej (67) - dokument
17:00 Królowa Bona (8) - serial
18:10 Rzeczpospolita nieznana (3)
18:45 Cafe Historia (75) - publicystyka
19:05 Dziennik telewizyjny
19:50 Pochodzenie człowieka (8)
20:25 Ocali od zapomnienia (20)
21:00 Ex libris
21:20 Czarne tulipany - dokument
22:25 Zapomniany generał Tadeusz Jordan Rozwadowski
23:30 Sensacje XX wieku (35)
00:30 Gwardia Republikańska
01:15 Czekoladowa dynastia
02:10 Ten, który zestrzelił Boeinga

Co w stawach piszczy?

W stawach spotykają się dwie lub więcej kości. Umożliwiają nam one ruchy ciała. Dobrze, jeśli stawy są sprawne. Gorzej, gdy zaczynają szwankować.



Ból stawów pojawia się czasem w momencie ruchu lub bez niego i może być na tyle dokuczliwy, że ten ruch ogranicza. Przyczyny są różne – łagodne zwichnięcia więzadła lub mięśnia, zapalenie torebki stawowej lub przemieszczenie stawu. Przewlekły ból to prawdopodobny zwiaśtun poważnych, a nawet zagrażających życiu chorób, takich jak reumatoidalne zapalenie stawów, choroba zwyrodnieniowa stawów, białaczka czy nawet rak kości.

Bóle stawów mogą być też objawem choroby zakaźnej np.: zapalenia wątroby, grypy, boreliozy, odrzy, świnki, różyczki, zakażenia kości, zakaźnego zapalenia stawów, kiły.

Pamiętaj! Pierwszym sygnałem, że w stawach jest coś nie tak, są bóle spoczynkowe (np. ból kolan w trakcie prowadzenia samochodu), których nie wolno bagatelizować!

Inne objawy:

- poranna sztywność stawów,
- osłabienie, zmęczenie,
- złe samopoczucie,
- zaczerwienienie i/ lub nadmierne ocieplenie stawów,
- obrzęk i bolesność stawów,
- lokalizacja zmian w nadgarstkach, śródreżcu lub w palcach,
- anemia i utrata wagi,
- ból i bolesność uciskowa chorego stawu,
- trzeszczenie stawów w za-

awansowanym zwyrodnieniu,

- zwyrodnienia w stawach dłoni – palce są bolesne, zgrubiałe i zniekształcone.

Jednym ze stawów, który stosunkowo często narażony jest na przeciążenia czy kontuzje jest staw łokciowy. Łączy on ramię z przedramieniem i w rzeczywistości zbudowany jest z dwóch stawów. Samo zginanie ręki możliwe jest dzięki więzadłom, mięśniom i ścięgnom, które oba te stawy stabilizują.

Łokieć tenisisty

Dość powszechny problem z tym stawem to tzw. łokieć tenisisty. Do tego urazu może dojść na przykład podczas treningu na korcie w trakcie gry w tenisa – i stąd też wzięła się nazwa. Jednak okazuje się, że jeszcze częstszą przyczyną tego schorzenia są czynności domowe takie jak prasowanie czy sprzątanie, dlatego że dochodzi tu do powtarzających się ruchów przedramienia z uniesionym nadgarstkiem. Problem często dotyka też osób, które noszą ciężkie przedmioty, torby, czy w jakikolwiek inny sposób przeciążają mięśnie kończyny górnej. Dochodzi wtedy do naderwania lub naciągnięcia ścięgna mięśnia prostującego nadgarstek w okolicy stawu łokciowego. Ponieważ jest tu wiele zakończeń nerwowych, łokciowi tenisisty towarzyszy ostry ból, promieniujący do nadgarstka.

Większość przypadków ulega samoistnemu wyleczeniu, choć

trwa to nawet dwa lata. Gdy niezbędne okazuje się leczenie, podaje się zazwyczaj leki przeciwzapalne, a niekiedy nawet zastrzyki sterydowe. Gdy to nie skutkuje, konieczna jest interwencja chirurgiczna.

Jak zapobiegać?

- gdy grasz w tenisa, przygotuj się wcześniej do sezonu sportowego, poprawiając kondycję, ustal z trenerem plan ćwiczeń wzmacniających,

- pamiętaj o rozgrzewce – delikatnie rozciągaj mięśnie przedramienia przed i po ćwiczeniach,

- pamiętaj o stawach przy wykonywaniu codziennych czynności – jeśli musisz przenieść zakupy – rozłóż je do dwóch siatek i noś w dwóch rękach, można zaopatrzyć się też w ergonomiczną klawiaturę. A najlepiej wstać od komputera i wybrać się spacer,

- postawmy na sport przyjazny mięśniom i stawom, na przykład na pływanie.

Łokieć golfisty

Przypadłość podobna do łokcia tenisisty i w podobny sposób leczona. Spowodowana jest przeciążeniem zginaczy podczas gry w golfa, choć nie tylko – niebezpieczna może być na przykład długo powtarzana czynność, np. używanie śrubokręta. Łokieć golfisty najczęściej dotyka osoby między 40. a 60. rokiem życia.



Może powstać u osób grających, nawet rekreacyjnie, w badmintonie, squasha, tenisa, ale również u stolarzy, krawcowych, osób dużo pracujących na komputerze, mechaników, stomatologów czy nauczycieli. Dodatkowo urazy kończyny górnej sprzyjają i przyspieszają rozwój łokcia golfisty.

Jak zapobiegać urazom?

- w czasie treningów zawsze staraj się nosić odpowiednio dobrane obuwie – buty do biegania powinny być tak dobrane, by amortyzować wstrząsy,

- gdy wybrane ruchy sprawiają Ci ból, spróbuj zmienić technikę ich wykonywania albo np. styl pływania przy bólu barku,

- pamiętaj, by urozmaicać ćwiczenia fizyczne i nie obciążać przez dłuższy czas tych samych grup mięśni i stawów. Na przykład – jednego dnia możesz pływać, innego uprawiać jogging,

- zawsze rób rozgrzewkę przed ćwiczeniami fizycznymi, pozwoli Ci ona na rozgrzanie mięśni, ścięgien i więzadeł, które są wówczas mniej podatne na urazy,

- postaraj się o to, by Twoje miejsce pracy było wygodne i przystosowane do Twojej sylwetki.

UWAGA: jeśli odczuwasz nagły ból stawów z utratą sprawności ruchowej, skontaktuj się jak najszybciej z lekarzem. Wczesne rozpoznanie i leczenie może zminimalizować dyskomfort i zmniejszyć ryzyko poważnych powikłań.

PAMIĘTAJ: jeśli ból trwa dłużej niż kilka dni lub towarzyszy mu gorączka, spadek masy ciała lub inne nietypowe objawy, jak najszybciej zgłoś się do lekarza.

Zapalenie stawów

Nazwą tą określa się wiele najróżniejszych schorzeń, charakteryzujących się obrzękiem, sztywnością i bólem stawów. Najczęściej mamy jednak do czynienia z zapaleniem kości i stawów, w którym obserwuje się zużycie i ścieranie się powierzchni stawów. Szacuje się, że ponad połowa ludzi po 65. roku życia cierpi na jakąś postać tego schorzenia. Choroba ta początkowo atakuje stawy o dużej ruchomości – na ogół rąk, kolanowe czy biodrowe, które stają się sztywne i bolesne. Jak się to odbywa? U młodych ludzi powierzchnia styku dwóch kości pokryta jest gładką chrząstką i otoczona torebką wypełnioną gęstym, śliskim płynem maziowym. Z upływem lat chrząstka stawowa ulega uszkodzeniu, na jej powierzchni powstają zagłębienia. W wyniku tego kości stają się coraz bardziej obnażone i chropowate, co prowadzi do ich ścierania się. To z kolei powoduje niekiedy powstawanie na ich powierzchni cienkich odłamków, które mogą przemieszczać się do przestrzeni stawowej, powodując coraz silniejsze bóle i utrudniając ruchy stawu.

Do głównych objawów wszystkich postaci zapalenia stawów należą sztywność, ból, obrzęk i ograniczona ruchomość stawów.

Dokładna przyczyna zapalenia kości i stawów nie jest jeszcze znana. Bardziej narażone na nie są osoby z nadwagą, bo stanowi ona dodatkowe obciążenie dla stawów. Dodatkowo, jeśli już doznaliśmy np. urazu sportowego lub wykonujemy te same, powtarzające się ruchy wiele razy w ciągu dnia, również rośnie ryzyko zachorowania.

OPIEKUNEM MERYTORYCZNYM STRONY POŚWIĘCONEJ ZDROWIU JEST MEDIQ POLSKA SP. Z O.O.



Hodowla

Sąsiedzki przegląd ras

Najbardziej znanymi i prezentowanymi na okładkach prasy branżowej rasami bydła są te pochodzące z Francji, Wielkiej Brytanii czy USA. Tymczasem nieopodal naszej granicy swoją czerwono-białą rasę hodują Czesi.

W skrócie można powiedzieć, że czeskie krowy z wyglądu podobne są do simentali. Ich wydajność nie jest rewelacyjna, ale mają zalety. Są długowieczne, odporne na mastitis i inne choroby. Krowy można hodować i na mięso, i na mleko. Średnia wydajność to ok. 6 tys. kg mleka i 400 kg białka i tłuszczu. Dziennie czeska krowa może przybierać na wadze 1300 g. Dorosłe buhaje ważą do 1200 kg, a ich wydajność rzeźna wynosi od 57 do 59 proc.

Skoro mówimy o sąsiadach, nie sposób nie wspomnieć o łotewskiej rasie bydła niebieskiego. Nazwa nie myli i krowy rzeczywiście mają niebieski kolor. Krowa rocznie daje około 4671 kg mleka o zawartości tłuszczu ok. 4,35 proc. Obecnie o niebieskie kro-



wy nie jest łatwo. Podobnie jak w przypadku polskich białogrzebierek, czasy komunizmu niemal wytepiły tę rasę. Do momentu odzyskania przez Łotwę niepodległości pozostało zaledwie ok. 100 sztuk. Dorosła niebieska

niebieskie krowy można spotkać coraz rzadziej krowa z Łotwy osiąga wagę 450 kg. Buhaje są niemal dwukrotnie cięższe. Zaletą tej rasy jest odporność na choroby, szczególnie kopyt i nóg.

(pw)

Pszczelarstwo

Pszczoła w szkole

W ostatnich dniach sporo dzieje się w temacie pszczół i miodu.

W Unii Europejskiej toczy się batalia o to czy pyłek kwiatowy jest naturalnym składnikiem miodu, czy może dodatkiem do niego. Dla laika nie ma to żadnego znaczenia, ale nasi pszczelarze ostro walczą z unijną machiną. Ostatecznie europosłowie zdecydowali, że pyłek to naturalny element miodu, a co za tym idzie – pszczelarze będą musieli umieścić ostrzeżenie przed ewentualną zawartością GMO jedynie w sytuacji, gdy będzie on stanowił ponad 0,9 procent składu miodu. Bartnicy odetchnęli z ulgą. W Unii powstaje rocznie 200 tysięcy ton miodu. To oko-

ło 13 proc. światowej produkcji. Zmiana przepisów oznaczałaby dla europejskich pszczelarzy ogromne koszty, które mogłyby skutkować problemami branży.

O pszczolach i ich znaczeniu uczyć się będą dzieci i młodzież z wielu szkół w Polsce, które wezmą udział w akcji „Z Kujawskim pomagamy pszczołom”. Do programu zgłosiły się także placówki z naszego powiatu. Głównym jego celem jest nauka przez zabawę i ukazanie najmłodszym wyjątkowej roli tych owadów w przyrodzie. W tym roku, w ramach akademii, każda zaangażowana placówka edukacyjna, po

zalogowaniu się na stronie programu (pomagamypszczołom.pl) będzie miała m. in. możliwość skorzystania z bezpłatnego pakietu kreatywnych scenariuszy zajęć i aktywności poruszających tematykę przyrodniczą. Przewidziano również konkurs z nagrodami w postaci wyposażenia pracowni przyrodniczej czy zestawów leksykonów przyrodniczych.

W Polsce ponad połowa dziko żyjących pszczół, do których zalicza się np. trzmiele, murarki, porobnice itd. zagrożona jest wyginieciem.

(pw)

Hodowla

Gdy rury zamarzają

Warto wyposażać oborę w poidła niezamarzające, by zima nie była okresem przykrych niespodzianek.

Nowoczesna obora jest przygotowana na działanie niskich temperatur. Jednak większość budynków inwentarskich w Polsce posiada stare systemy dostarczania wody dla zwierząt, które już przy kilkustopniowym mrozie zaczynają zawodzić. Z reguły metalowe rury, nieocieplone, dostarczają wodę do metalowych poidel. Przy niższych temperaturach zaczyna ona zamarzać. Wystarczy jedna bardzo mroźna noc i rano cały ru-

rociąg nie będzie działał.

Warto zaopatrzyć się w poidła niezamarzające. Posiadają one podwójne ścianki, pomiędzy którymi znajduje się warstwa pianki poliuretanowej. Zasada działania jest bardzo podobna do termosów. Istotnym wyposażeniem tego typu poidła jest kula zamykająca otwór z wodą w zbiorniku od góry. Pobieranie przez zwierzęta płynu wiąże się z koniecznością pokonania oporu kuli zamykają-

cej, charakteryzującej się na ogół średnicą około 25 cm. Spożyta woda jest natychmiast uzupełniana. Poidło tego typu może być jedno- lub dwukulowe. Jednokulowe o pojemności 25-40 litrów wody przeznaczone jest dla 10-20 krow, a dwukulowe – o pojemności 80-100 litrów – stosuje się dla grup technologicznych liczących 20-40 krow.

(pw)

Uprawy

Lucerna na paszę

Zimą rolnicy zastanawiają się czym obsiać pola. Ale czy wybór ograniczony jest tylko do zbóż, buraków, kukurydzy i rzepaku? A może warto spróbować uprawy lucerny?

Lucerna to przede wszystkim dobry materiał na wysokobiałkową paszę. Warto ją także zasiać tam, gdzie od lat wzrastały zboża. Ocenia się, że po drugim roku wegetacji pozostawia w resztkach poźniowych, w 50-centymetrowej warstwie gleby około: 135 kg azotu, 45 kg potasu, 35 kg fosforu i ponad 100 kg wapnia. Jest jednym z najlepszych przedplonów pod inne rośliny.

Lucerna jest rośliną ciepłolubną, długiego dnia. Normalny wzrost następuje przy temperaturze 20 st. C, a wyższa temperatura i dostatek wody bardzo poprawiają plonowanie.

Mrozy, wynoszące około minus 25 st. C i bez okrywy śnieżnej uszkadzają rośliny, a wiatry przy bezśnieżnej zimie powodują wysmalanie. Groźne są również wiosenne przymrozki, występujące już po ruszeniu wegetacji, po pierwszych dniach ocieplenia.

Lucerna jest bardzo wrażliwa na zakwaszenie gleby – pierwszym

(pw)

zabiegiem nawozowym winno być wapnowanie pola przeznaczonego pod jej uprawę (po wcześniejszym zbadaniu gleby). Należy siać ją wiosną w siewie czystym lub w roślinę ochronną. Ze względów ekonomicznych preferowany jest siew w roślinę ochronną – zboże jare (najlepiej jęczmień przeznaczony na ziarno).

Lucerna siana z rośliną ochronną w pierwszym roku daje tylko jeden pokos, tak zwaną ścierniankę, którą należy wykosić w początku kwitnienia. W latach pełnego użytkowania zbieramy w naszych warunkach 3 lub 4 pokosy.

W miarę ewentualnego wypadania z łanu lucerny, w puste miejsca należy wsiewać natychmiast koniczynę lub trawę, by nie dopuścić do rozprzestrzeniania się chwastów, które obniżają plony zielonki i jej wartość. Poprzez podsiewy możemy przedłużyć okres użytkowania plantacji.

Uprawy

Energetyczny ślázowiec

Wierzba energetyczna to roślina w Polsce znana i rozpowszechniona. Konkurencją dla niej jest przybysz zza oceanu – ślázowiec pensylwański.



Pędy ślázowca

Ślázowiec nie dość, że jest dobrym materiałem do spalania, to dodatkowo niezwykle pociągą pszczoły. Można go porównać do malin. Co roku odrasta, zwiększając liczbę łodyg. Rośliny po wsadzeniu muszą w początkowym okresie walczyć z chwastami. Później radzą sobie same, zagłuszając konkurencję. Ślázowiec pensylwański rozmnaża się generatywnie, czyli przez nasiona i wegetatywnie – przez sadzonki będące fragmentami korzeni lub pędów naziemnych. Podczas wysiewu szczególną uwagę trzeba zwrócić na równomierność: nasiona powinny być rozmieszczone w podobnej odległości od siebie, na podobnej głębokości (1-1,5 cm.) Najlepszym sposobem osiągnięcia tego celu jest zastosowanie siewu maszynowego. Jeśli chodzi o zbiór ślázowca przeznaczonego

na nasiona, który można połączyć ze zbiorem na cele energetyczne, to najlepiej dokonywać go na przełomie września i października, choć możliwe są także zbiory późniejsze (w grudniu).

Decydując się na założenie plantacji roślin energetycznych, przy wyborze określonego gatunku musimy wziąć pod uwagę lokalne zapotrzebowanie na surowiec. Transport biomasy na odległości większe niż 50-70 km będzie prawdopodobnie nieopłacalny, zaś kotły eksploatowane obecnie, przystosowane są do spalania określonego paliwa. Jeśli zakład produkujący energię na naszym terenie zdecyduje się zainstalować kotły do spalania ślázowca, my zaś posadzimy wierzbę, będziemy musieli szukać innego odbiorcy.

(pw)

A to ciekawe

Najszkodliwszy bunt

Mamy styczeń i 151. rocznicę powstania styczniowego. O tym zrywie powiedziano już niemal wszystko. Ważną rolę pełnił w nim Kościół, a ściślej księża, ponieważ Watykan powstańcom życia nie ułatwiał.



Pius IX

Zasadniczo Watykan nie przepadał za Rosjanami. Byli to prawosławni, a jako heretycy nie mogli liczyć na wsparcie. Ważniejszy był los państwa kościelnego. W XIX wieku, do momentu zjednoczenia Włoch, papież rządził nie tylko 44-hektarowym minipaństwem, ale Rzymem i okolicami. Każda rewolucja w Europie mogła rozbudzić chęci patriotów z Italii, dążących do zjednoczenia państwa. Na to władze Stolicy Piotrowej nie mogły sobie pozwolić. Sam papież Pius IX stwierdził w 1861 r., że „Polacy szukają przede wszystkim Polski, a nie Królestwa Bożego, i dlatego tej Polski nie mają”.

W samej Polsce duchowieństwo, szczególnie niższego szczebla, po swojemu interpretowało słowa papieża. Ale biskup kujawski, Marszewski, wypełniający misję głowy Kościoła, został w Łęczycy napadnięty. Wyłamano drzwi jego powozu, jego samego wśród krzyków obrzucono błotem. Watykan był rozdarty. Nie mógł popierać w Polsce tego, co potępiał we Włoszech. 20 lutego 1862 roku zza spizowej bramy do Polski przyszedł list papieski z wytycznymi dla tutejszego kościoła. Księża mieli m. in. nie

pozwolić „wyznawcom przewrotnych dogmatów” zwodzić swoich wiernych.

Powstanie wybuchło. 28 stycznia 1863 roku Pius IX nazwał je szaleństwem. Słowa te skierował do wysłannika rodziny Czartoryskich. Watykan dość szybko musiał zmienić swoją politykę, ponieważ zryw w Polsce zaczął się rozszerzać. 22 kwietnia 1863 roku papież wysłał list do cara. Apelowal do jego sprawiedliwości: „Niechaj apostolska nasza władza odzyska wpływ swój zbawienny nad katolickimi poddanymi Waszej Cesarskiej Mości, niech powrócą biskupi do wolnego sprawowania władzy swojej według przepisów kanonów świętych...”. Papieżowi chodziło głównie o ratowanie Kościoła. Car, oczywiście, odmówił. W maju 1863 roku w Rzymie zarządzono procesję i modły dziękczynne za ochronienie Rzymu od „rozpasanej” rewolucji oraz za „nieszczęśliwą Polskę”. Trwało to do września. Decyzję papieża ostro komentowali Francuzi. Tamtejszy minister spraw zagranicznych pisał nawet: „(...) gdy papież odzywa się w sprawie państwa kościelnego, to głos jego brzmi jak krzyk orla, lecz gdy odzywa się w sprawie polskiej, to grucha jak gołąbek”.

Po wrześniowej procesji w Rzymie jedno z emigracyjnych polskich czasopism we Francji relacjonowało: „(...) procesja za Polskę była wspaniała. Papież płakał z rozrzewnienia. Ambasador austriacki całym blaskiem swojej godności chciał jeszcze raz pokazać światu, że Austria umie nie tylko naród polski do spółki z Moskwą i Prusakami mordować, ale i modlić się, płakać za niego, jak (cesarzowa) Teresa w chwili rozbioru ojczyzny Sobieskiego”.

We wrześniu papież przyjął

wysłannika rządu powstańczego i powiedział, że nie opuści Polaków, jeśli ci nie zejdą z nakreślonej przez katolicyzm drogi. Potępił również aktywny udział duchowieństwa w zrywie. Na przełomie 1863 i 1864 roku stosunki caratu i papieństwa uległy poprawie. Papież przyjął na audiencji siostrę cara, a biskup Konstanty Łubieński skierował do jej brata list o wiernopoddańczym tonie.

W 1864 roku w Watykanie nie mówiono o sprawie polskiej prawie wcale. Zaostrzono cenzurę i artykuły o powstaniu przestały się ukazywać. Pod koniec lutego Stolica Apostolska zerwała stosunki z powstańczym rządem. Kilka miesięcy później zryw zakończył się.

Rosjanie nie zamierzali dogadywać się z Watykanem. Zlikwidowali znaczną część klasztorów i skonfiskowali ich majątki. 30 lipca 1864 roku papież wydał encyklikę, w której pisał: „(...) dalecy jesteście od tego, byśmy pochwalili chcieli niewczesne ruchy w Polsce nieszczęśliwie wzniecone”. W alokucji z 29 października 1866 roku nazwał powstanie „najszkodliwszym i godnym całkowitego potępienia buntem”.

Pius IX przegrał nie tylko w sprawie polskiej. Rzym zajęły wojska włoskie, a papież 15 maja 1871 ogłosił encyklikę, w której uznał się za więźnia Watykanu, odrzucił prawo o gwarancjach, obłożył ekskomuniką dynastię sabaudzką i rząd włoski, zakazał katolikom uczestniczenia w życiu politycznym Włoch. Zmarł 7 lutego 1878 r. w wieku 86 lat, po najdłuższym w historii papieństwa pontyfikacie. Co ciekawe, Pius IX został ogłoszony błogosławionym przez... Polaka Jana Pawła II.

(pw)

XIX wiek

Lasy chwyciły za serca

Potrzeba matką wynalazków – to przysłowie sprawdziło się także w przypadku podlipnowskich lasów w XIX wieku.



Tak wyglądało jeszcze przez 80 laty wydobycie torfu, który w eleganckich „cegiełkach” trafiał do pieców

Pod koniec lat 70. XIX wieku ceny drewna bardzo wzrosły. Było ono potrzebne przemysłowi czy rozwijającej się sieci kolei, ale też stanowiło główny materiał służący do ogrzewania domów. Konieczne stało się więc znalezienie zamiennika. Na szeroką skalę rozwinęło się wydobycie torfu. Wiosną 1880 roku do lipnowskiego trafiło kilka torfiarek.

Efektom wysokich cen drewna był wzrost świadomości mieszkańców. W lasach osowskich

(pw)

20-lecie międzywojenne

Jak rabin u ministra protestował

W przedwojennej Polsce mniejszość żydowska była dobrze zorganizowana i umiała walczyć o swoje prawa. Raz na temat praw Żydów z ministrem rozmawiał nawet lipnowski rabin.

Żydzi w Polsce międzywojennej tworzyli najliczniejszy niechrześcijański związek religijny, zorganizowany w 818 gminach wyznaniowych z około 1600 duchownymi, będącymi na etatach. 7 lutego 1919 roku Józef Piłsudski, piastujący funkcję naczelnika państwa, wydał dekret „O zmianach w organizacji gmin wyznaniowych żydowskich na terenie byłego Królestwa Polskiego”.

Dekret określał Żydów jako grupę wyznaniową, pomijając narodowościowy aspekt problemu. Żydowskiemu Związkowi Religijnemu nadano charakter korporacji przymusowej, Żydzi należeli do niej z mocy prawa, wystarczy, że zamieszkiwali na terenach objętych regulacją. Wyjątek stanowili ci, którzy zadeklarowali

wystąpienie lub zmienili religię. Takie rozwiązanie pozostawało w sprzeczności z uchwaloną konstytucją, która w art. 115 stanowiła, że konieczne jest wydanie ustawy określającej stosunek państwa do osób wyznania mojżeszowego, po wcześniejszym porozumieniu się z prawną reprezentacją związku oraz po zatwierdzeniu statutu wewnętrznego.

Nowe prawo nie podobało się zatwierdzonemu w 1918 roku rabinowi w Lipnie. Został on referentem gmin żydowskich z całego kraju. Udał się do ministerstwa oświaty. Starania rabinów na nic się nie zdały, ponieważ rząd ani myślał dawać nowe prawa mniejszościom narodowym, których w Polsce nie brakowało.

(pw)

XIX wiek

Leciwa polonuska

W 1912 roku, przynajmniej nieoficjalnie, najstarszą Polką w USA była pewna mieszkanka wsi pod Lipnem. Kiedy dziennikarze chcieli zrobić zdjęcie sędziwej rekordzistce ta... rozpląkała się z przerażenia.

Losy 94-letniej Anny Goździkowskiej obrazują życie wielu Polaków na początku XX wieku. Młoda Anna w 1838 roku wyszła za mąż za Juliana Tomaszewskiego – gospodarza z tej samej wsi. Żyli ze sobą pięćdziesiąt lat. Doczekali się dwunastu dzieci. Jej mąż brał udział w wojnie polsko-rosyjskiej 1831 roku.

Kiedy Anna miała już 70 lat,

wyszła za mąż ponownie, za 94-letniego staruszka – Macieja Goździkowskiego. Był on żołnierzem, który przez 20 lat służył w wojskach cara Mikołaja I. Zmarł w wieku 99 lat.

Anna do Ameryki przyjechała, mając 90 lat. W 1912 roku cieszyła się jeszcze doskonałym wzrokiem i słuchem. Na propozycję dziennikarzy, by zrobić jej pamiątkową

fotografię, zaczęła płakać. Nigdy wcześniej nie znalazła się na żadnym zdjęciu.

Trudno jednoznacznie stwierdzić czy główna bohaterka tego tekstu rzeczywiście dożyła tak sędziwego wieku. W tamtych czasach biurokracja bardziej okrojona niż dziś, a jedynymi dokładnymi dokumentami były księgi kościelne.

(pw)

informator

Pogotowie ratunkowe
numer alarmowy 999
Lipno, ul. Nieszawska 6
tel. 54 288 02 99

Szpital Powiatowy
ul. Nieszawska 6
87-600 Lipno
tel. 54 288 02 00

Straż Pożarna
numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.

**Komenda Powiatowa
Państwowej Straty Pożarnej**
ul. Sportowa 16
87-600 Lipno
tel. 54 288 65 60

Policja
numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.

Komenda Powiatowa Policji
87-600 Lipno
ul. Platanowa 1
tel. 54 231 86 00

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 608745608
Pogotowie wodno-kanalizacyjne
604296392

Administracja

Urząd Miejski w Lipnie
ul. Dekerta8
87-600 Lipno
tel. (054) 288 42 11

Urząd Miejski w Dobrzyniu n/Wisłą
87-610 Dobrzyń n/Wisłą
ul. Szkolna 4a
tel. 54 253 05 00

Urząd Miejski w Skępem
ul. Kościelna 2
87-630 Skępe
tel. 54 287 85 20

Starostwo Powiatowe w Lipnie
ul. Sierakowskiego 10 B
87-600 Lipno
tel. 54 2872039

**Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa**
87-630 Skępe
ul. Wymyslińska 2
tel. 54 287 84 00 lub 54 287 76 73

Urząd Skarbowy
87-600 Lipno
ul. Staszica 4
tel. 54 2872832

Powiatowy Urząd Pracy w Lipnie
87-600 Lipno
ul. Okrzei 7
tel. 54 288 6750

Urząd Gminy Lipno
ul. Mickiewicza 29
87-600 Lipno
tel. 54 287 25 19

Urząd Gminy Chrostkowo
87-602 Chrostkowo
tel. 54 287 00 39

Urząd Gminy Bobrowniki
ul. Nieszawska 10
87-617 Bobrowniki
tel. 54 251 4904

Urząd Gminy Kikół
87-620 Kikół
tel. 54 2894670

Urząd Gminy Tłuchowo
87-605 Tłuchowo
tel. 54 2876260

Urząd Gminy Wielgie
87-603 Wielgie
ul. Starowiejska 8
tel. 54 289 73 80

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej
ul. Włocławska 16 a
87-600 Lipno
tel. 54 287 23 24

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie
ul. Mickiewicza 58
87-600 Lipno
tel. 54 288 66 46

Zarząd Dróg Powiatowych w Lipnie
87-600 Lipno
ul. Wojska Polskiego 8
tel. 54 287 20 46

**PKS
Dworzec Autobusowy Lipno**
87-600 Lipno
ul. 22 Stycznia 2
tel. 54 287 22 58

**KRUS
Kasa Rolniczego Ubezpieczenia Spo-
łecznego**
87-600 Lipno
ul. Kardynała Wyszyńskiego 10a
tel. 54 288 64 10

OGŁOSZENIA DROBNE

DREWEX oferuje Drewno opałowe
kominkowe 100 zł m3 tel. 691 555 897

Pianino Calisia 1983 Tanio Sprzedam
tel. 661 459 000

Sianokiszonkę jęczmień pszenżyto
sprzedam tel. 539 489 142

KUPIĘ VW, OPEL, TOYOTA, NISSAN,
DAEWOO, POLONEZ Złomowanie-Au-
tokasacja Zaświadczenie do wyreje-
strowania ODBIÓR GRATIS-GOTÓWKA
510-503-510

SKUP AUT OSOBOWE – DOSTAW-
CZE-CIEŻAROWE Złomowanie- Auto-
kreacja

Zaświadczenie do wyrejestrowania
ODBIÓR GRATIS-GOTÓWKA 510-503-
510

Zespół ANEX-BND oprawa muzyczna
impresz okolicznościowych tel. 694 265
730

Sprzedam łóżko piętrowe + materace
stan dobry 350 zł tel. 691 472 228

Sprzedam Działkę wraz z zabudowa-
niami o pow. 0,10 ha Dom, budynek
gospodarczy z garażem w bardzo
dobrym punkcie Chrostkowo k/ Lipna
tel. 511 757 142

Sprzedam mieszkanie 53m2 w
Suminie k. Lipna cena 82 000 zł do
negocjacji kontakt 505 154 292 lub
728 999 770

Zatrudnię kierowcę kat C i E
Praca na terenie kraju tel. 519 104 440

REKLAMA

**Prywatny Gabinet Specjalistyczny
DIABETOLOG-INTERNISTA**

**lek.med.Dariusz
Polachowski**
przyjmuje w każdy wtorek
od godz.16.00

**rejestracja: tel. 733 583 383
Lipno, ul. Sierakowskiego 6a
(za apteką Viola)**

**Ogłoszenia
drobne
można składać
w następujących
punktach:**

Monika Jabłońska Wola,
Piotr Gójski Wolęcin, Liliana
Kurowska „Gucio” Tłuchowo,
Anna Sztuczka ul. Piłsudskie-
go Lipno, PHU „EWA” Ewa
Maćkiewicz Jankowo, Jadwi-
ga Stańczyk ul. Włocławska 2
Lipno, Partner 3 ul. Sierakow-
skiego 22 c Lipno.

OFERTY PRACY

– POWIATOWY URZĄD PRACY LIPNO

1. Technik żywienia
Dawtona, Lipno ul. Wojska Polskiego 12, tel. 54 287 27 45
2. Kierowca samochodu ciężarowego
Usługi Transportowe Produkcja i Handel, Skępe ul. Sierpecka 91, tel. 510 297 080
WS, Cyprianka 119 C, tel. 54 288 16 88
3. Windykator terenowy (miejsce wykonywania pracy – rejon zamieszkania)
Adimo Egze S.A., Warszawa ul. Serocka 3/19, tel. 22 412 48 14
4. Dyspozytor transportu
UT Driver Rafał Krajewski, Ostrowite 13A, tel. 509 669 173
5. Operator koparko-ładowarki (praca na terenie kraju)
PPHU Bożena Strupczewska, Czarne 9 (gm. Wielgie), tel. 535 740 928
6. Kosmetyczka
Salon Fryzjersko-Kosmetyczny, Lipno ul. Mickiewicza 40a, tel. 503 159 379
7. Sprzedawca-prezenter handlowy
Mediaexpert Złotów, strona internetowa: www.mediaexpert.pl
8. Sekretarka (znajomość j. angielskiego lub j. włoskiego)
Demont, Lipno ul. Spółdzielcza 4, tel. 54 288 46 09
9. Przedstawiciel handlowy
Eco-Vital Sp. z o.o. S.K., Toruń ul. Szosa Chełmińska 166, tel. 508 455 300; adres e-mail: zatrudnienie.to-run@eco-vital.pl
- Przedsiębiorstwo Ekologiczne „Ekoflora” Siewielec Tadeusz, Kraśnik ul. Kolejowa 14, tel. 609 181 115, 506 124 477
10. Kelner
Hotel Riverside, Włocławek ul. Piwna 3, tel. 509 994 202, adres e-mail:w.lewandowska@riversidehotel.pl
11. Pracownik drogowy (praca na terenie kraju – od kwietnia)
PPHU MARDAR Dariusz Zawulewski, Witkowo 50 (gmina Wielgie), tel. 54 287 16 07
12. Pielęgniarka środowiskowa (wymagany samochód)
NZOZ „Remedium” Maria i Jacek Wojtał, Skępe ul. Rybacka 1, tel. 54 287 70 21
13. Sprzedawca (osoba z lekkim stopniem niepełnosprawności)
Partner, Lipno os. Armii Krajowej 6a, tel. 665 700 093
14. Kontroler jakości części, operator CNC
„ANDUR”, Dobrzyń nad Wisłą ul. Szkolna 8/10, tel. 510 282 046
15. Stolarz (miejsce wykonywania pracy Nadroż 37a)
Zakład Stolarski Leszek Ruciński, Borzymin 37, 87-500 Rypin, tel. 605 140 511
16. Cieśla, betoniarz-zbrojarz
Mosty Kujawy Krzysztof Szymański, 87-815 Smólnik, Mostki 1b, tel. 665 100 583
17. Elektromechanik, tel. 502 630 789; pracownik biurowy tel. 512 326 915 (znajomość jednego z trzech języków: angielskiego, niemieckiego, rosyjskiego)
GessLine Rafał Gęsicki, Popowo 20, 87-615 Łochocin
18. Pracownik biurowy (umowa o dzieło)
Susz-Mas Mirosław Szulecki, Tłuchówek 31, tel. 694 396 625
19. Pilarz alpinista
Zakład Usług Leśnych Przemysław Klimowicz, Jelenia Góra ul. Kościuszki 5/42, tel. 664 340 049
20. Operator linii produkcyjnych (branża spożywcza)
PINGUJN FOODS Polska, Lipno ul. Wojska Polskiego 12, tel. 54 287 22 16 wew. 128
21. Spawacz, monter maszyn, mistrz-brygadzysta, mechanik maszyn, ślusarz, kierownik projektu
Przedsiębiorstwo Inwestycyjno Remontowe REMWIL sp. z o.o., Włocławek ul. Toruńska 222, tel. 54 414 36 05
- 22.Kierowca autobusu
ARRIVA sp. z o.o., Toruń ul. Dąbrowskiego 8/24, tel. 667 629 616
23. Inżynier mechanik maszyn i urządzeń przemysłowych, inżynier automatyki i robotyki
Damix sp. z o.o., Rypin ul. Bohaterów Czerwca 1956 r. 3, tel. 54 280 34 93 wew. 308



OGŁOSZENIA
DROBNE

Dane zleceniodawcy

(do wiadomości biura ogłoszeń):

Imię i nazwisko:

adres:

Data przyjęcia:

Informujemy, że Państwa dane osobowe nie będą udostępniane,
a jedynie przetwarzane przez nas na potrzeby niniejszego ogłoszenia.
Ogłoszenia i opłaty będą przyjmowane w sklepach, w których dostępne jest CLI (wyluczając kioski Ruchu).
Maksymalna liczba emisji jednego ogłoszenia to cztery wydania.

Redakcja zastrzega sobie prawo odmowy zamieszczenia ogłoszenia bez podania przyczyny.

Prosimy: wpisz treść ogłoszenia oraz dane teleadresowe.

Uwaga: każda litera, kropka, myślnik itp. to jeden znak. Każda linia mieści 30 znaków graficznych.



ilość emisji

	1	2	3	4	
2 linie	4	8	12	16	zł*
3 linie	6	12	18	24	zł*
4 linie	8	16	24	32	zł*

Dodatkowe opłaty:

5zł/1 emisja - **pogrubienie***, 7zł /1 emisja - ramka*

Kwota do zapłaty, ilość powtórzeń, data podpis:

* kwoty
brutto

Horoskop

Koziorożec (22.12.-20.01.)

Nie możesz złapać równowagi w tym bałaganie, a to na dłuższą metę szkodzi Twojemu zdrowiu i poczuciu bezpieczeństwa. Wyhamuj i odpowiedz sobie na pytanie, o co Ci chodzi?

Wodnik (21.01.-19.0)

Walczysz i walczysz o miłość, ale tu sprawa jest jasna, i niestety jasna na Twoją niekorzyść. To, co było, już było i należy pozwolić temu odejść. Nieudane związki też uczą.

Ryby (20.02.-20.03.)

Masz wrażenie, że rodzina się od Ciebie odwróciła. Nic bardziej mylnego. Wszyscy ciepło o Tobie myślą, są jednak bardzo pochłonięci swoimi codziennymi sprawami i musisz to zrozumieć.

Baran (21.03.-21.04.)

Potrzebujesz odpoczynku, bo wydarzenia ostatnich miesięcy mocno nadszarpnęły Twoje nerwy. Pomyśl o urlopie i samotnym wyjeździe, najlepiej do ciepłych krajów. Możesz też zapisać się na zajęcia ruchowe.

Byk (21.04.-21.05.)

Cieężko będzie wskoczyć w swój rytm obowiązków. Los jednak jest dla Ciebie łaskawy, niechęć do pracy wynika jedynie z lenistwa. Masz w sobie dużo siły i potencjału, który można wykorzystać.

Bliznięta (22.05.-22.06.)

Kłopoty rodzinne spędzają Ci sen z powiek. Martwisz się za innych, obawiasz, że ludzie zaczną plotkować na temat Twoich bliskich. Zdystansuj się do całej sytuacji, w końcu nie dotyczy ona Ciebie bezpośrednio.

Rak (22.06.-22.07.)

Ogarnie Cię nostalgia. Tydzień upłynie pod znakiem wspomnień, rozmyślań i tęsknoty. W pracy czekają Cię starcia, nadmierne wydatki i trochę nieporozumień.

Lew (23.07.-23.08.)

Znów masz wrażenie, że drepiesz w miejscu. W pracy ciągle to samo, w uczuciach też nic się nie zmienia. Emocjonalna posucha nie potrwa jednak długo. Spodziewaj się zaproszenia na ciekawą imprezę.

Panna (24.08.-23.09.)

To dobry czas na inwestycje i pomnażanie zysków. W sferze uczuć poprawa. Powoli zaczną odchodzić w niepamięć przykrości, których doświadczyłaś niedawno. Zaczynasz się otrząsać po poprzednim uczuciu.

Waga (23.09.-22.10.)

Najpierw jesteś nieuważna, a potem się martwisz, że trzeba będzie ponieść konsekwencje takiego zachowania. Następnym razem zanim dasz ponieść się fantazji, włącz czerwoną lampkę rozsądku.

Skorpion (24.10.-22.11.)

Gorący okres w pracy. Nagle wszyscy będą szli do Ciebie po rozwiązanie trapiących ich problemów i szybko będziesz miał dość zajmowania się ich sprawami. Wieczorami poświęć jak najwięcej czasu na odpoczynek.

Strzelec (23.11.-21.12.)

Twoje ostatnie problemy wynikają z tego, że za dobrze prowadzi Ci się w życiu. Jak jesteś na wozie, to przestajesz zwracać uwagę na otoczenie i skupiasz się tylko i wyłącznie na sobie.

KRZYŻÓWKI PANORAMICZNE

Przeciąganie kogoś na swoją stronę	Półton diatoniczny Nowy wiersz		Naramiennik przy mundurze, szlif.	Stolica Fortaleza. Odkładane do licytacji.						Ukwiął morski Tresura zwierząt	Kropelki na czole Ostra wymówka	
					7			4				
Przyprawa do potraw.								Izotop wodoru Maria(1916) pisarka	11		12	
						Jan (1913), pianista Brzmienie, barwa			6			Drzewo tropikalne
Pompeo Girolamo						Część towaru wysłana...						2
Model VW												
Opera G. F. Händla.								Człowiek bez wykształcenia				1
Kapelusz kowbojski.		9										
								Używane w skokach				

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
---	---	---	---	---	---	---	---	---	----	----	----

Kulinarne ABC, czyli uczniowie Zespołu Szkół w Kowalewie Pomorskim proponują

Uczniowie klasy III technikum kucharskiego podczas zajęć teoretycznych z technologii gastronomicznej z towaroznawstwem uczyli się, jak przyrządzać potrawy z ryb. Podsumowaniem lekcji było przygotowanie filetów w cieście. Na deser podano szarlotkę.

Ryba w cieście

Składniki: filety rybne 1 kg (miruna, morszczuk lub dorsz), mąka 20 dag, woda lub piwo 200 ml, 3 jajka, sól do smaku, olej do smażenia

Sposób wykonania: sporządzić ciasto z mąki, wody/piwa i żółtek. Po dokładnym wymieszaniu dodać pianę z ubitych białek, doprawić do smaku solą. Osuszone filety oprószyć solą i maczać w cieście. Smażyć na rozgrzanym tłuszczu na złoty kolor. Rybę podawać z frytkami lub ziemniakami puree oraz z kawałkami cytryny.

Szarlotka

Składniki: ciasto – mąka pszenna 60 dag, masło 25 dag, cukier puder 15 dag, 4-5 żółtek, śmietana 18% ok. 50 g, proszek do pieczenia; nadzienie – 2 kg jabłek, 25 dag cukru, 1 dag cynamonu, 3 dag cukru pudru

Sposób wykonania: ciasto – oddzielić żółtka od białek. Mąkę z cukrem pudrem i proszkiem do pieczenia przesiać na stolnicę, posiekać z masłem do uzyskania cząstek wielkości ziaren grochu, następnie dodać żółtka i śmietanę. Składniki zarobić nożem, a potem krótko zagnieść ręką na jednolitą masę. Tak przygotowane ciasto schłodzić w lodówce przez ok. pół godziny. Podzielić je na dwie części, jedną rozwałkować na płąt o grubości 5 mm i na wałku przenieść na blachę, rozłożyć i ponakłuwac widelcem. Upiec na jasnożółty kolor.

Jabłka umyć, obrać i zetrzeć na tarce o grubych oczkach, następnie wymieszać z cukrem i cynamonem. Na upieczone ciasto wyłożyć starte jabłka, przykryć drugą częścią rozwałkowanego ciasta i piec około 40 minut w temperaturze 200 stopni C. Po upieczeniu, jeszcze gorące posypać cukrem pudrem. Można podawać na ciepło z porcją lodów.



Mariusz Chabiera, Sylwia Bocianowska i Monika Borycka zachęcają do skosztowania szarlotki

Pogoda

Czwartek 30.01.2014

dzień 7:00 - 19:00



temperatura
minimalna/odczuwalna/maksymalna

-9/-8/-7

ciśnienie

1024 hPa

wiatr

22 km/h

śnieg/deszcz

0 mm

noc 19:00 - 7:00

-7/-5/-3

1026 hPa

20 km/h

0 mm

Piątek 31.01.2014

dzień 7:00 - 19:00



-2/0/1

1023 hPa

16 km/h

0 mm

noc 19:00 - 7:00

1/1/2

1020 hPa

13 km/h

0 mm

Sobota 1.02.2014

dzień 7:00 - 19:00



1/1/2

1018 hPa

14 km/h

0 mm

noc 19:00 - 7:00

1/1/1

1019 hPa

12 km/h

0 mm

Niedziela 2.02.2014

dzień 7:00 - 19:00



0/1/3

1020 hPa

11 km/h

0 mm

noc 19:00 - 7:00

0/2/3

1022 hPa

8 km/h

0 mm

Internet na usługach skarbowki

Jutro upływa termin złożenia pierwszych zeznań podatkowych. O obowiązkach poszczególnych podmiotów i ważnych terminach przypominają lipnowscy urzędnicy. – Zachęcam do wysyłania zeznań i deklaracji podatkowych drogą elektroniczną, to się naprawdę opłaca – mówi zastępca naczelnika miejscowej skarbowki Mariusz Mańkowski.

Chociaż w skarbowkach jeszcze spokój, to warto przypomnieć, że gorący okres rozliczeniowy rozpoczął się. Jedni wyczekiwali na informacje o dochodach i pobranych zaliczkach podatkowych, inni jeszcze w tym miesiącu muszą udać się do urzędu.

– Przypominam, że podatnicy opodatkowani ryczałtem od przychodów ewidencjonowanych zobowiązani są do 31 stycznia złożyć w naszym urzędzie zeznanie o wysokości uzyskanego przychodu, wysokości dokonanych odliczeń i należnego ryczałtu od przychodów ewidencjonowanych (PIT 28 za 2013 rok) – informuje Mariusz Mańkowski.

Tego samego dnia, czyli w najbliższy piątek, upływa również termin złożenia przez płatników, którzy w ciągu roku są zobowiązani obliczać, pobierać i wpłacać zaliczki na podatek dochodowy od osób fizycznych deklaracji rocznej o pobranych zaliczkach na podatek dochodowy (PIT 4R za 2013 rok), deklaracji PIT 8 AR (deklaracja roczna o zryczałtowanym podatku dochodowym), PIT 16 A (deklaracja o wysokości składki na ubezpieczenia zdrowotne, zapłaconej i odliczonej od karty podatkowej w poszczególnych miesiącach roku podatkowego), PIT 19 A (deklaracja o wysokości składki na ubezpieczenia zdrowotne, zapłaconej i odliczonej od zryczałtowanego podatku dochodowego

od przychodów osób duchownych w poszczególnych kwartałach roku podatkowego).

Do końca lutego natomiast płatnicy mają obowiązek przekazać podatnikowi i właściwemu naczelnikowi urzędu skarbowego informację PIT 11 (gdy płatnikiem jest pracodawca) oraz PIT 11 A (gdy płatnikiem jest organ rentowy).

– W terminie tym płatnicy są również zobowiązani złożyć w urzędzie skarbowym oraz przekazać podatnikowi: informację o wysokości wypłaconego stypendium (PIT 8 S), informację o przychodach z innych źródeł i o niektórych dochodach z kapitałów pieniężnych (PIT 8 C) oraz informację o wypłaconych podatnikowi kwotach z tytułu peł-

nienia obowiązków społecznych i obywatelskich (PIT R) – wyjaśnia zastępca naczelnika Urzędu Skarbowego w Lipnie Mariusz Mańkowski. – Informacje te są podstawą do sporządzenia zeznania podatkowego przez podatników.

Podobnie jak w minionym roku, lipnowska skarbowka zachęca do składania wszelkich zeznań i deklaracji drogą elektroniczną. Jest to sposób i tańszy, i bezpieczniejszy. Pomyłka, nawet ta najdrobniejsza i będąca przyczyną opóźnień w wypłacie i kolejnych wizyt w urzędzie, w elektronicznym formularzu zostanie natychmiast wyłapana.

Na stronie www.e-deklaracje.gov.pl na portalu www.finance.mf.gov.pl są już dostępne interaktywne formularze podatkowe oraz instrukcja dotycząca ich wypełniania i przysyłania. Jedynym warunkiem składania dokumentów w tej formie jest konieczność jednorazowego złożenia, do urzędu skarbowego właściwego dla płatnika, formularza UPL 1 w formie papierowej (pełnomocnictwo do podpisywania deklaracji składanej za pomocą środków komunikacji elektronicznej przy użyciu podpisu

elektronicznego weryfikowanego za pomocą ważnego kwalifikowanego certyfikatu). Przy wykorzystaniu odpowiednich aplikacji (modułów) dostarczanych przez producentów oprogramowania, można wysyłać deklaracje drogą elektroniczną bezpośrednio z systemów finansowo-księgowych płatników. Posiadając odpowiednią aplikację, istnieje także możliwość automatycznego podpisania elektronicznie wszystkich przesłanych deklaracji.

– Wysyłanie deklaracji podatkowej i zeznań rocznych przez internet jest najprostszym i najszybszym sposobem złożenia dokumentu do urzędu skarbowego – podkreśla Mańkowski. – Można to zrobić bez wychodzenia z domu, z dowolnego i najwygodniejszego miejsca. Przesyłając PIT przez internet do urzędu skarbowego do celów dowodowych wystarczy zachować Urzędowe Poświadczenie Odbioru (UPO). Zaleca się również zapisanie kopii deklaracji (zeznania) na dysku w trakcie jego składania. Zachęcamy do skorzystania z tej formy składania informacji o dochodach. To się naprawdę opłaca.

Lidia Jagielska

Lipno

Prawna pogadanka

W czwartek w Miejskiej Bibliotece Publicznej odbyło się spotkanie z prawnikiem. Gościem była Zofia Spisz, a organizatorem akcji księżnica publiczna oraz lipnowskie koło Polskiego Związku Emerytów i Rencistów.

23 stycznia w wypożyczalni dla dorosłych lipnowskiej biblioteki najwięcej pytań dotyczyło prawa spadkowego, a szczególnie dziedziczenia. Nie obyło się bez rad prawnika, a te miały uszczegółwić seniorów przed nieuczciwymi prezentacjami produktów.

Spotkanie to odbyło się pod hasłem „Aktywne obywatelstwo”. Gościem biblioteki był radca prawny Zofia Spisz.

– W trakcie rozmowy zostały poruszone problemy prawne, jakie mogą dotknąć każdego człowieka w wielu zaskakujących sytuacjach – mówi dyrektor biblioteki Ewa Charyton. – Uczestnicy spotkania otrzymali odpowiedzi na wiele nurtujących ich pytań z zakresu spraw spadkowych, zachowku oraz tego jak uniknąć podatku od dziedziczenia. Z całą pewnością wizytę radcy prawnego w bibliotece możemy zaliczyć do niezwykle udanych.



Porad prawnych udzielała Zofia Spisz. Organizatorem spotkania była Miejska Biblioteka Publiczna w Lipnie i Polski Związek Emerytów Rencistów i Inwalidów w Lipnie. Było to już kolejne spotkanie z zawodowcem w danej dziedzinie. Wcześniej seniorzy rozmawiali z psychiatrą oraz znawcą problematyki geriatrycznej, teraz wzbogacili się o niezbędną w unikaniu oszustw i wyłudzeń wiedzę prawną.

Lidia Jagielska

OGŁOSZENIE PŁATNE

Sprawdź nowe FORMUŁY UNLIMITED w Play!

Każdy, kto lubi idealnie dopasowane produkty, znajdzie coś dla siebie w nowej ofercie Play w najnowszej sieci 4G LTE w Play.

Sensacyjna **FORMUŁA EUROPA UNLIMITED**, dzięki której możesz bez limitu odbierać połączenia w roamingu w Unii Europejskiej oraz dzwonić bez ograniczeń do wszystkich sieci oraz na stacjonarne już za 59,99 zł miesięcznie!

W rewelacyjnej **FORMULE 4.0 UNLIMITED** bez limitu możesz dzwonić do wszystkich z Orange, T-Mobile, Plus i Play już za jedyne 29,99 zł miesięcznie.

A może wybierzesz nową **FORMULĘ PLAY UNLIMITED**, w której już za 9,99 zł miesięcznie możesz bez limitu dzwonić do wszystkich w Play!

Dziwisz się, że 7 na 10 osób przenoszących numer wybiera Play?

Najszybciej rozwijająca się sieć w Polsce.

www.play.pl

PLAY

Uruchomienie technologii LTE do końca 2013 r. 4G to obecna sieć P4 w technologii HSPA+. Prezentowane kwoty abonamentów w wybranych ofertach, przy wyborze e-faktury i terminowych płatnościach. FORMUŁA 4.0 UNLIMITED obejmuje wyłącznie standardowe rozmowy na komórkę, FORMUŁA PLAY UNLIMITED – wyłącznie standardowe rozmowy na komórkę w Play. Od początku 2012 r. średnio ok. 70 % konsumentów przenoszących numer wybiera Play. Szczegóły na www.play.pl

SALON PLAY:LIPNO ul. Mickiewicza 18, 54 235 08 39

Z okazji 40 rocznicy ślubu

BARBARY I HENRYKA RYNKOWSKICH z Rybnik

najserdeczniejsze życzenia zdrowia szczęścia pomyślności

oraz błogosławieństwa Bożego

na dalsze wspólne lata składają

Dzieci z rodzinami

Powiat

Rozdali kilkadziesiąt laptopów

Zespoły szkół w Lipnie, Skępem i w Dobrzyniu nad Wisłą wzbogaciły się o nowe laptopy wraz z oprogramowaniem. To efekt działań Starostwa Powiatowego, które realizuje unijny projekt doposażania placówek oświatowych.

Projekt „Stawiam na lepsze jutro w powiecie lipnowskim” jest współfinansowany z Europejskiego Funduszu Społecznego. W jego ramach zakupiono 39 laptopów wraz z oprogramowaniem, które wykorzystywane będą do przygotowania uczniów do egzaminów zawodowych, przeprowadzanych w nowej formule. 21 komputerów trafiło do Zespołu Szkół Technicznych w Lipnie, 10 do Zespołu Szkół w Skępem i 8 do Zespołu Szkół w Dobrzyniu nad Wisłą.

Placówki wzbogaciły się o specjalistyczne oprogramowanie, takie jak m. in. NawSald, AgroSystem, CorelDRAW, Intendentura Optivum /Magazyn Optivum, Stołówka oraz Photoshop. Ich zakup podyktowany był potrzebami szkół, które kształcą młodzież w wielu różnych kierunkach.

– Mamy świadomość zagrożeń, jakie niesie ze sobą niedoinwestowanie i marginalizowanie szkół zawodowych – mówi starosta lipnowski Krzysztof Baranowski.

– Mimo szeroko zakrojonych działań promujących korzyści płynące ze zdobycia dobrego zawodu, w świadomości młodych ludzi, a przede wszystkim ich rodziców, te szkoły są gorsze, podrzędne i nieliczące z ich aspiracjami.

Władze powiatu lipnowskiego starają się cały czas inwestować w placówki oświatowe, poprawiając nie tylko estetykę budynków, ale także udoskonalając bazę dydaktyczną.

(ak), fot. nadesłane



Na zdjęciu (od lewej) wicestarosta Jarosław Poliwko, dyrektor ZS w Dobrzyniu nad Wisłą Katarzyna Piątkowska oraz uczniowie odbierający nowy sprzęt

Skępe

Angielski w komputerze

Trwa nabór dzieci na bezpłatny kurs komputerowy. Organizuje go skępska księgarnia publiczna, a program jest bezpłatny i skierowany do mieszkańców w wieku od 6 do 12 lat.

O tym, że komputery pełnią ważną funkcję w skępskiej księgarni, nikogo nie trzeba już przekonywać. Kurs mają za sobą seniorzy z miasta i gminy, a teraz przed ekranami zasiadają dzieci ze Skępego i okolic. Obsługi komputera uczą się w szkołach i zwykle nie mają z tym problemu, dlatego biblioteka ma dla nich szczególną gratkę: kurs języka angielskiego.

– Miejsko-Gminna Biblioteka Publiczna w Skępem bierze udział w projekcie „FunEnglish w bibliotece” – informuje szefowa księgarni Urszula Małkiewicz. – Zapraszamy wszystkie dzieci w wieku od 6 do 12 lat na bezpłatny komputerowy kurs języka angielskiego FunEnglish.pl. Łączy on zabawę i naukę z używaniem komputera. Każde dziecko może korzystać z kursu samodzielnie. Dokładnie tak, jak na co dzień gra na komputerze.

Kurs polega na połączeniu najnowszych technologii z tradycyjnym nauczaniem. Składa się z ponad 60 gier edukacyjnych, filmów, piosenek, ćwiczeń opracowanych przez ekspertów. Dzieci w świecie FunEnglish.pl przeżywają przygody wraz z bohaterami gier i filmów i uczą się bezpośrednio od native speakerów. Kurs oparty jest o metodę Immersion, polegającą na zanurzeniu w języku angielskim. FunEnglish.pl tworzy sytuacje komunikacyjne i sprawia, że dzieci

mówią i myślą w języku angielskim. Dzięki temu postępy w nauce są znacznie szybsze niż przy tradycyjnych metodach nauczania.

Kurs składa się z sześciu bloków podzielonych na 11 podrozdziałów. W skład każdego wchodzi gra edukacyjna, krótki film, piosenka karaoke i foto-lekcja oraz ponad 20 ćwiczeń. Po przejściu przez wszystkie bloki dziecko zapozna się z prawie tysiącem zwrotów przydatnych w 90 procentach sytuacji komunikacyjnych. Cały kurs zajmuje około dziewięć miesięcy.

– Przez cały czas trwania kursu dzieci będą mogły liczyć na pomoc pracowników biblioteki, a po jego zakończeniu każdy uczestnik otrzyma specjalny certyfikat – dodaje dyrektor Małkiewicz.

Biblioteka otrzymała dostęp do kursu bezpłatnie, dzięki udziałowi w projekcie „FunEnglish w bibliotece”. Zarówno biblioteka, jak i dzieci uczestniczące w kursie, będą mogły także uczestniczyć w specjalnych konkursach organizowanych przez FunEnglish.pl i Fundację Rozwoju Społeczeństwa Informacyjnego, która prowadzi Program Rozwoju Bibliotek.

Szczegółowych informacji o kursie udzielają pracownicy biblioteki mieszczącej się w budynku skępskiego ratusza.

Lidia Jagielska

Dobrzyń nad Wisłą

Święto naszych bliskich



W sobotę do Dobrzyńskiego Domu Kultury „Żak” przybyli babcie i dziadkowie na specjalny koncert życzeń w wykonaniu swych ukończonych wnucząt. Program artystyczny przygotowany został pod kierunkiem Małgorzaty Bautembach.

fot. nadesłane

Tenis

Dwa remisy LZS-u Jastrzębie

W miniony weekend aż dwa spotkania rozegrali tenisiści trzeciolicowego LZS-u Jastrzębie. Co ciekawe, w obu meczach zanotowali remisy. O ile w potyczce z UKS TOP Solec Kujawski liczyli na więcej, to remis z Piastem Łasin należy uznać za sukces. Swoją mecz wygrał też w szóstej lidze zespół rezerw.

Z powodu przełożenia jednego z wcześniejszych spotkań, ostatni weekend był dla tenisistów stołowych z Jastrzębia szczególnie pracowity. Najpierw nasz zespół zmierzył się z UKS TOP Solec Kujawski. Mecz zakończył się remisem 7:7. Punkty dla Jastrzębia zdobywali: 2 Słomski, po 1 Chojnicki, Kapeliński, Ziemińiewicz, Rybowicz i debel Ziemińiewicz/Słomski.

– Szkoda tego meczu, bo można było wygrać. Ja sam miałem dwie piłki meczowe z ich najlepszym zawodnikiem, ale ich nie wykorzystałem i padł tylko remis. Nadal brakuje nam stabilizacji, by każdy zagrał dobrze, na miarę swoich możliwości – podsumowuje Marcin Chojnicki,

czołowy tenisista LZS-u.

Ale po kolejnym spotkaniu jastrzębianom humory poprawiły się. W starciu z Piastem Łasin nie byli oni faworytem, mimo to udało się ugrać remis 7:7. Punkty zdobywali: 3 Chojnicki, po 1 Ziemińiewicz, Słomski i debel Rybowicz/Chojnicki oraz Ziemińiewicz/Słomski. – Ten wynik to sukces, bo z Łasinem zawsze przegrywaliśmy i to wyraźnie. Mnie samemu grało się świetnie, zdobyłem 3 punkty. Tym razem zabrakło odrobiny lepszej postawy Roberta Kapelińskiego, który nie zdobył punktu. Ale gorszy dzień może się zdarzyć każdemu – dodaje Chojnicki.

Po tych spotkaniach LZS Ja-

strzębie zajmuje 8. miejsce w gronie 10 drużyn trzeciej ligi. W trzynastu kolejkach jastrzębianie zgromadzili 10 punktów. Kolejny mecz rozegrają dopiero 22 lutego z Olimpią II Grudziądz.

Warto dodać, że kolejne zwycięstwo odniósł zespół rezerw LZS-u, grający w szóstej lidze. W wygranym 8:3 meczu z KS Koronowo punktowali: 3 Rakowski, po 1 Rybowicz, Rydzyński, Prajwos i debel Rybowicz/Rydzyński oraz Rakowski/Chojnicki. Druga drużyna LZS-u jest wiceliderem szóstej ligi (15 punktów w 9 meczach, punkt straty do lidera). Kolejny mecz w tej klasie rozgrywkowej także 22 lutego.

Andrzej Korpalski

Piłka nożna

Czarna Husaria niepokonana

W miniony wtorek w hali sportowej w Kikole odbył się turniej piłki nożnej chłopców roczników 2002, 2003, 2004, 2005. Feniks Obrowo zmierzył się z Czarną Husarią Kikół.

Łącznie odbyło się osiem meczów, po 8 minut każdy. Siedem spotkań wygrała Czarna Husaria Kikół, doznając tylko jednej porażki. Bilans bramkowy był bardzo korzystny dla gospodarzy (17-5 dla Czarnej Husarii Kikół). Mecze odbyły się w przyjaznej atmosferze, przy licznych udziałach rodziców, którzy wspierali swoje pociechy. Na końcu turnieju rozegrano jedną kolejkę rzutów karnych, co wzbudziło głośny aplauz zgromadzonej publiczności.

Skład Czarnej Husarii Kikół: Mateusz Rudnicki, Kacper Chmał, Szymon Kępczyński, Oskar Kalinowski, Mateusz Predenkiewicz, Łukasz Lewandowski, Oliwier Pawłowski, Łukasz Jaworski, Aleks Rumiński, Przemek Kiełkowski,

Bartek Rączkiewicz, Kuba Kalinowski, Bartek Inczewski, Kuba Urbański, Gerard Zarębski, Igor Marcinkowski, Kamil Kolasiński,

Hubert Gajtkowski, Hubert Jaworski, Olaf Kiełkowski, Arek Rudnicki. Trener Krzysztof Zarębski.

(ak), fot. nadesłane



Gospodarze wykonują rzut karny



Uczestnicy turnieju



Czarna Husaria Kikół gotowa do boju



Popisy młodych piłkarzy bacznie obserwowali ich rodzice



Zwycięska drużyna z trenerem

Infrastruktura

Boiska jak nowe, a hala spod igły

Jeszcze w tym roku przebudowane zostaną obiekty sportowe przy Zespole Szkół w Skępem, a w ciągu dwóch najbliższych lat o nową salę wzbogaci się Zespół Szkół im. Romualda Traugutta w Lipnie. Władze powiatu ogłosiły przetargi na oba zadania.

W Skępem przebudowane będą boiska piłkarskie i wielofunkcyjne przy tamtejszym zespole szkół. Przedsięwzięcie zakłada przebudowę istniejącego kompleksu sportowego, po wcześniejszym demontażu podbudowy istniejących boisk. Dla widzów przewidziano trybuny. Na zadanie składają się: budowa pełnowymiarowego boiska piłkarskiego o nawierzchni naturalnej (trawiastej), wielofunkcyjnego boiska o nawierzchni syntetycznej (przeznaczonego do dyscyplin takich jak: siatkówka, koszykówka i piłka ręczna) oraz bieżni lekkoatletycznej wokół boiska piłkarskiego.

Inwestycja będzie realizowana od marca do października 2014 r., a zainteresowane wykonaniem robót firmy już mogą zapoznać się z dokumentacją przetargową.

Jest to kolejna inwestycja władz powiatu lipnowskiego w infrastrukturę sportowo-rekreacyjną i wierzę, że nowo powstały obiekt pozwoli młodzieży oraz mieszkańcom regionu rozwijać swoje sportowe pasje, aktywnie spędzać wolny czas, rozładowywać emocje. Poza tym nowy kompleks przyczyni się do podniesienia atrakcyjności skępskiej placówki dla organizatorów kolonii i obozów sportowych oraz stworzy możliwość przeprowadzania imprez sportowych różnego szczebla - mówi starosta lipnowski Krzysztof Baranowski.

„Traugutt”

zyska nową halę sportową

Starostwo ogłosiło też przetarg na budowę sali gimnastycznej wraz z zapleczem przy Zespole Szkół im. Romualda Traugutta w Lipnie. Projektowany obiekt jest uzupełnieniem istniejącego budynku szkoły,

(ak)

Siatkówka

Sołectwa pod siatką

Wzorem lat ubiegłych, w gminie Lipno odbędzie się turniej sołectw. 23 lutego od godziny 9.00 w sali gimnastycznej Zespołu Szkół w Wichowie zawodnicy zmierzą się pod siatką.

Do udziału w zawodach uprawnione są zespoły maksymalnie 10-osobowe (w grze 6 osób), wyłonione spośród mieszkańców danego sołectwa, zgłoszone przez sołtysa lub radnego danego obwodu. W zależności od liczby zgłoszonych drużyn, wspólnie z kapitanami zespołów zostaną uzgodnione szczegóły regulaminu i system prowadzenia

ale będą one niezależne.

W nowo powstałym budynku, oprócz hali sportowej z trybunami dla widzów, zaplanowano hol wejściowy, przebieralnię i zaplecze higieniczno-sanitarne, pomieszczenia trenerów oraz techniczne i magazynowe. Hala zostanie wybudowana na miejscu istniejącej obecnie sali, pochodzącej z lat 50., która nie zaspokaja już potrzeb. Konieczność budowy nowego obiektu wynika nie tylko z uwagi na zły stan techniczny poprzedniego, ale przede wszystkim z potrzeby zapewnienia sprzyjających warunków do rozwijania różnorodnych dyscyplin sportowych, przy bezpiecznym udziale publiczności, kibiców (obecnie nie ma dla nich miejsca).

Zlikwidują bariery i ograniczenia

Według projektu, widownia znajdować się będzie na antresoli, która wyposażona zostanie w przeszkloną balustradę oraz około 219 siedzących sportowych trybunowych. Obiekt będzie przystosowany do korzystania przez osoby niepełnosprawne.

Wierzę, że ta inwestycja przyczyni się do poprawy jakości i atrakcyjności zajęć wychowania fizycznego dla młodzieży szkolnej oraz stworzy mieszkańcom powiatu możliwość dbania o tężyznę fizyczną oraz aktywnego spędzania wolnego czasu - dodaje starosta Baranowski. Inwestycja będzie realizowana od czerwca 2014 r. do kwietnia 2016 r. Dokumentacja przetargowa jest do wglądu na stronie internetowej starostwa www.bip.lipnowski.powiat.pl.

(ak)

Piłka nożna

Transfer wciąż na prowadzeniu

W sobotę rozegrano IV kolejkę rundy rewanżowej Dobrzyńskiej Ligi Futsalu. Największą niespodzianką był triumf Grochowskiego nad Agromleczem.

W pierwszym spotkaniu Grochowski uporał się z faworyzowanym Agromleczem mimo tego, że cały mecz grał bez żadnego zmiennika. Zwycięstwo 4:2 było w tym przypadku w pełni zasłużone. Ostre strzelanie urządził sobie w tej kolejce Sędziowie.

Dziewięć bramek strzelonych i tylko dwie stracone pozwoliły odnieść wysokie zwycięstwo nad poważnie osłabioną tego dnia Młodą Gwardią. Jednostronny przebieg miały dobrzyńskie derby. ZEWiK pewnie pokonał Oldboys Wisłę 6:0, a 4 gole zdobył

w tym spotkaniu młody Paweł Wyczałkowski. Dużo sportowej walki można było zobaczyć w starciu Suradówka z Dyblinem. Zawodnicy obu zespołów włożyli w to spotkanie wiele sił i po jego zakończeniu zmęczenie dało się im we znaki. Dyblin, po wyrów-

Tabela Dobrzyńskiej Ligi Futsalu po trzech kolejkach rundy rewanżowej

Lp.	Drużyna	M	Pkt.	Z	R	B
1	Transfer	13	34	11	1	54:30
2	Drzewiarz	13	28	9	3	45:37
3	Agromlecz	14	25	8	5	53:37
4	Dyblin	14	25	8	5	50:42
5	Sędziowie	14	22	7	6	42:37
6	Suradówek	14	18	5	6	43:42
7	Młoda Gwardia	14	18	6	8	56:62
8	Grochowski	14	14	4	8	44:54
9.	ZEWiK	13	13	3	6	40:40
10.	Terazlipno	13	10	3	9	30:35
11.	Oldboys Wisła	14	10	3	10	18:58

Wyniki IV kolejki rundy rewanżowej DLF, 25 stycznia

Grochowski – Agromlecz 4:2

Kroszczyński P. 1, Żuchowski T. 1, Kryger Marcin 1, Ostrowski 1, Jesionowski 1, Zaborowski 1), żółta kartka: Marcin Kryger (Grochowski)

Młoda Gwardia – Sędziowie 2:9

Opalczewski 1, Łabiszewski 1, Kraśnicki 1, Prażniewski 3, Sławkowski 2, Paszyński 2, samob. 1

Oldboys Wisła – ZEWiK 0:6

Wenderlich 1, Wyczałkowski P. 4, Kleczkowski 1

Terazlipno – Drzewiarz 6:2

Wiśniewski 1, Szajgicki 3, Szarpatowski 1, Sikorski 1, Iglewski P. 1, Chrabąszczewski 1

Suradówek – Dyblin 1:2

Jasiński 1, Kluszczyński 2

nym pojedynku, wygrał z Suradówkiem 2:1, a gole decydujące o zwycięstwie zdobył Maciej Kluszczyński.

W spotkaniu Drzewiarza z Terazlipno padł zaskakujący wynik 6:2 dla lipnowian. Jak widać w DLF, nawet skazywana na porażkę ostatnia drużyna w tabeli może wygrać z wiceliderem. Dzięki temu zwycięstwu Terazlipno awansowało z 11. na 10. pozycję i pokazało, że nadal jest groźnym przeciwnikiem.

W czołówce tabeli nie za-

szły żadne zmiany. Nadal prowadzi trójka: Transfer, Drzewiarz, Agromlecz, jednak tuż za nimi znajduje się Dyblin, który po trzecim zwycięstwie z rzędu zrównał się punktami z Agromleczem. W klasyfikacji króla strzelców Rafał Opalczewski (Młoda Gwardia) zdobył swoją 18 bramkę i zmniejszył stratę do prowadzącego Krzysztofa Spisza (Transfer) do dwóch goli. Trzecią lokatę, z szesnastoma trafieniami, zajmuje Patryk Jasiński z Suradówka.

(ak)

Karate

LKKK w czołówce województwa

W sobotę w Inowrocławiu rozegrano Otwarte Mistrzostwa Województwa Kujawsko-Pomorskiego w konkurencjach kata, kumite i grappling. Nasi zawodnicy przywieźli z nich 14 medali.

Z lipnowskiego Klubu Kyokushin Karate wystąpiło 23 zawodników. Złoto zdobyli: w kumite seniorów +80 kg Sławomir Szałczyński, w kata 14-15 lat Oskar Rzymiski, w kata 10-11 lat Artur Kręgiel, w kata do lat 9 Karolina Zdunowska. Srebro: w kumite seniorów +80

kg Sławomir Chojnacki, grappling (walka wręcz, wykorzystująca techniki chwytów) 12-14 lat Nikodem Szulgit, w kata 12-13 lat Szymon Majewski, w kata 10-11 lat Izabela Gregorczyk. Brąz: w kumite seniorów - 80 kg Krystian Bylewski, w grappling 14-15 lat Krzysztof

Pawlak, w grappling 10-11 lat Izabela Gregorczyk, w kata 10-11 lat Wiktoria Ziomkowska, w kata do lat 9 Zofia Targańska, w kata 14-15 lat Dawid Wenderlich.

LKKK drużynowo uplasował się na trzecim miejscu.

(ak), fot. nadesłane



Zawodnicy LKKK jak zwykle spisali się znakomicie



Prezes i trener klubu Paweł Olszewski (pierwszy od lewej) z nagrodą za wysokie miejsce w klasyfikacji zespołowej

OGŁOSZENIE PŁATNE

Gmina Miasta Lipna informuje, że zakończyła realizację rzeczową projektu, współfinansowanego ze środków Unii Europejskiej w ramach EFRR RPO WK-P na lata 2007 – 2013. Całość projektu została zrealizowana zgodnie z założeniami

PROGRAM REGIONALNY
Województwo Kujawsko-Pomorskie
Urząd Marszałkowski Województwa Kujawsko-Pomorskiego
„Stworzenie przestrzeni spacerowej wzdłuż bulwarów rzeki Mień”
Całkowita wartość inwestycji: 215.234,16 zł
Kwota dofinansowania z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego: 181.249,03 zł
Budżet Gminy Miasta Lipna 33.985,13 zł
Termin realizacji projektu: marzec 2013 – kwiecień 2014
BENEFICJENT: Gmina Miasta Lipna

Projekt współfinansowany ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Kujawsko-Pomorskiego na lata 2007 – 2013 oraz ze środków budżetu samorządu Gminy Miasta Lipna

OGŁOSZENIE PŁATNE

Wójt Gminy Wielgie

informuje, że na tablicy ogłoszeń w Urzędzie Gminy Wielgie został wywieszony wykaz nr 1/2014 nieruchomości przeznaczonych do wydzierżawienia.

Szczegółowych informacji udzielają pracownicy Urzędu Gminy w Wielgiem w godz. 7:30 do 15:30, tel. 0-54 289-73-80 wew. 44".

Siatkówka

Gładka wygrana LZS-u Jastrzębie

W 10. kolejce spotkań o mistrzostwo III ligi zespół LZS-u Jastrzębie wybrał się do Sępólna Krajeńskiego na mecz z tamtejszą Krajną. Gospodarze walczyli jak równy z równym tylko w pierwszej partii. Nasz zespół wygrał jednak gładko 3:0.

Zespół z Sępólna zajmuje ostatnie miejsce w tabeli z dorobkiem 2 punktów. Odnosił do tej pory jedno zwycięstwo. Na domiar złego gospodarze ostatnimi czasy dziesiątkowani są przez kontuzje. Nasz zespół przystąpił do tego spotkania również w okrojonym składzie. Zabrakło braci Cytów, Łukasza Kalinowskiego, Jakuba Tomczyka, Mateusza Hencela oraz Jakuba Rzymyskiego. Podopieczni trenera Krzysztofa Stępki mimo to gładko pokonali zespół Krajny 3:0. Gospodarze stawili opór jedynie w pierwszym secie, przegrywając go na przewagę 25:27. W kolejnych dwóch dominowali jastrzębianie, ogrywając gospodarzy odpowiednio do 9 i do 10.

Po tym zwycięstwie zespół LZS-u Jastrzębie umocnił się na drugim miejscu w tabeli, traci do lidera tylko 2 punkty.

(ak)

MLKS Krajna Sępólno-LZS Jastrzębie 0:3
(27:29, 9:25, 10:25)

LZS: Tomasz Tomaszewski - kapitan, Paweł Drzazga, Mateusz Kazimierzczak, Piotr Kołtuński, Radosław Urbaniak, Bartosz Polowczyk oraz Miłosz Płomiński - libero. Trener Krzysztof Stępka.

Pozostałe wyniki 10. kolejki:

REM-BUD Aktywni Nowe - AZS UMK Toruń 1:3
(16:25, 18:25, 25:22, 19:25)

KS Stal Grudziądz - UKS Budowlanka Toruń 1:3
(25:20, 18:25, 14:25, 21:25)

KS Chełmża - AMAN NTS Trójka Nakło 3:0
(25:18, 25:19, 25:14)

Pary 11. kolejki:

REM-BUD Aktywni Nowe - KS Chełmża
AMAN NTS Trójka Nakło - KS Stal Grudziądz
UKS Budowlanka Toruń - MLKS Krajna Sępólno
LZS Jastrzębie - AZS UMK Toruń

Lp.	DRUŻYNY	PUNKTY	MECZE		SETY		PUNKTY	
			Wyg.	Przegr.	Wyg.	Przegr.	Wyg.	Przegr.
1.	KS Chełmża	22	8	1	26	9	792	660
2.	LZS Jastrzębie	20	7	2	22	12	787	710
3.	KS Stal Grudziądz	17	5	4	20	15	779	751
4.	REM-BUD Aktywni Nowe	14	5	4	15	16	670	676
5.	UKS Budowlanka Toruń	13	4	5	18	18	788	798
6.	AMAN NTS Trójka Nakło	10	3	6	16	19	772	777
7.	AZS UMK Toruń	10	3	6	14	22	752	798
8.	MLKS Krajna Sępólno	2	1	8	6	26	605	775

Piłka nożna

Młodziczki w finale wojewódzkim

W sobotę w Toruniu odbyła się II runda Halowych Mistrzostw Województwa Kujawsko-Pomorskiego Związku Piłki Nożnej młodziczek U-13 sezonu 2013/2014. Wspaniale zaprezentowały się młode piłkarki z Wielkiego.

Nasze dziewczęta rozegrały pięć meczów, zajmując w tym turnieju pierwsze miejsce i awansując do finału, który odbędzie się 23 lutego w Bydgoszczy. Tam zmierzy się 8 najlepszych zespołów z województwa.

To był najlepszy turniej młodych piłkarek z Wielkiego od finału wojewódzkiego Kujawsko-Pomorskich Igrzysk Młodzieży Szkolnej w Piłce Nożnej Dziewcząt w Mogilnie. Zawodniczki ze szkoły podstawowej sprawiły wielką niespodziankę, pokonując mistrzynię Polski IV Turnieju o Puchar Premiera Donalda Tuska - UKS Szóstkę Inowrocław. W Toruniu bramki dla zespołu z Wielkiego zdobyły: Ewelina Czubakowska 6, Klaudia Kmiecik 3 i Monika Pikos 1.

Skład drużyny: Ewelina Czubakowska - kapitan, Aleksandra



Olkiewicz, Monika Pikos, Klaudia Kmiecik, Beata Surmacka, Julia Wilińska, Emilia Wenderlich, Daria

Drużyna SP Wielgie z trenerem Krzeszewska i Patrycja Lejmanowicz. Opiekun Michał Ziemiński.

(ak), fot. nadesłane

Piłka nożna

Na górze tabeli bez zmian, zdecyduje starcie gigantów

Status quo w Kikolskiej Lidze Halowej został utrzymany. Zdecydowani liderzy rozgrywek, a więc OSP Kikół i Błękitni Skępe, solidarnie i wysoko wygrali swoje mecze.

V kolejka KLH już za nami, a emocje nadal są duże. Mecz OSP Kikół - LZS Steklin nie odbył się i spotkanie zakończono walkowerem, przyznając 5 bramek OSP Kikół. Swoje spotkanie wygrali wysoko (8:2 z Dopalaczami) Błękitni Skępe, którzy tym samym nie stracili dystansu do Kikoła. Oba zespoły mają po pięciu seriach

komplet 15 punktów.

Organizatorzy rozgrywek zapraszają na 6. kolejkę, która odbędzie się 2 lutego od godziny 14.30. W pierwszym meczu zmierzą się Błękitni Skępe z OSP Kikół, a więc niepokonane dotychczas ekipy.

Patronem medialnym KLH jest Tygodnik CLI.

(ak), fot. nadesłane

Lp.	DRUŻYNA	WYNIK	DRUŻYNA
1.	Dominatorzy	2:6	Dream Team
2.	Street Cats Lipno	3:4	Skazani na Konwektor
3.	Dopalacze	2:8	Błękitni Skępe
4.	OSP Kikół	5:0	LZS Steklin
5.	Futsal Team	5:0	Orion Popowo



Dominatorzy przegrali 2:6 z Dream Teamem



Mecz Dopalaczy z Błękitnymi Skępe (obie drużyny na zdjęciu) prowadził duet sędziowski Krzysztof Budziński - Adrian Sławkowski



W tym spotkaniu nie zabrakło bramek i emocji